
NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA 
VYŠEHRAD

ROZBOR ČINNOSTI  
A HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023



Národní kulturní památka Vyšehrad
příspěvková organizace hl. m. Prahy

V Pevnosti 159 / 5b
128 00 Praha 2

E sekretariat@praha-vysehrad.cz
T +420 241 410 348

Předkládá Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D.
ředitel Národní kulturní památky Vyšehrad

V Praze dne 12. 2. 2024



ROZBOR ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023.............................................. 2

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA VYŠEHRAD.................................................................. 3
Činnost organizace.......................................................................................................................... 4
Zaměstnanci......................................................................................................................................... 5
Spolupráce s veřejným sektorem............................................................................................ 7
Komunitní život a fundraising................................................................................................... 9
Bezbariérovost..................................................................................................................................... 12

NÁVŠTĚVNICKÉ OBJEKTY A SLUŽBY.................................................................................. 13
Kasematy a Gorlice.......................................................................................................................... 13
Historické podoby Vyšehradu................................................................................................... 14
Komentované prohlídky................................................................................................................ 15

PROGRAMOVÁ ČINNOST........................................................................................................... 16
Purkrabství ............................................................................................................................................ 16
Edukační programy pro školy.................................................................................................... 16
Program pro rodiny s dětmi........................................................................................................ 17
Hudba na Vyšehradě....................................................................................................................... 17
Vlastní programové akce.............................................................................................................. 19
Spolupořadatelské akce............................................................................................................... 21
Letní scéna Vyšehrad..................................................................................................................... 23
Marketing a propagace................................................................................................................. 23

SPRÁVA A ÚDRŽBA MAJETKU.................................................................................................. 24
Koncepční a projektová činnost............................................................................................. 24
Hradební systém............................................................................................................................... 26
Ostatní objekty.................................................................................................................................. 27
Veřejná prostranství......................................................................................................................... 30
Závlahový systém.............................................................................................................................. 40

POZNÁVACÍ A DOKUMENTAČNÍ ČINNOST.................................................................. 41

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ........................................................................................................ 44

OBSAH



2

ROZBOR ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023

Rok 2023 byl ve znamení stabilizace nelehké situace dané vysokou mírou inflace a reálně klesajícím neinvestičním 
příspěvkem od zřizovatele na činnost a provoz naší organizace. Přesto se nám podařilo udržet rychlé tempo obno-
vy památek, kultivace a rozvoje veřejných prostranství Národní kulturní památky Vyšehrad v souladu se schválený-
mi koncepcemi a Management plánem ochrany světového kulturního dědictví Historického centra Prahy. Čerpali 
jsme při tom fondy organizace, ve kterých máme zásluhou efektivního hospodaření v posledních letech dostateč-
né rezervy. Paralelně jsme rozšiřovali nabídku komentovaných prohlídek a programových akcí, což se odrazilo na 
kladném hospodářském výsledku.

Celková návštěvnost našich objektů a komentovaných prohlídek stoupla v roce 2023 na 33 881 osob, což je  
o 14 % více ve srovnání s rokem 2022. Oproti předcovidovému roku 2019 jsme tak na 84 % návštěvnosti. Kvalitu 
návštěvnických služeb jsme zvýšili otevřením nového moderního infocentra a zavedením online prodeje vstupe-
nek. Výnosy ze vstupného a tržeb za prodané zboží tak vzrostly na 5 591 tis. Kč, což je o 127 % více ve srovnání  
s rokem 2019. Instalovali jsme nový orientační a informační systém a pro hlavní návštěvnickou sezónu 2024 připra-
vili nové prohlídkové okruhy po areálu i v podzemí. Zároveň jsme zahájili práce na přípravě nové stále expozice NKP 
Vyšehrad, jejíž realizaci a otevření plánujeme na rok 2025.  

Celková návštěvnost našich kulturních a programových akcí stoupla v roce 2023 na 42 918 osob, což je  
o 7 % více ve srovnání s rokem 2022. Oproti předcovidovému roku 2019 jsme na 63 % návštěvnosti, což považu-
jeme za úspěch, protože venkovní akce v areálu omezujeme tak, aby nedocházelo k nadměrnému poškozování 
památek a parkové zeleně. Návštěvnicky nejúspěšnějšími akcemi roku 2023 byla autorská výstava sklářského mistra 
Jiřího Pačinka v Gorlici, Napoleonský den a Vyšehradské šermování. Kromě programu pro rodiny s dětmi úspěšně 
rozvíjíme hudební linku pro návštěvníky všech generací a komunitní život. V květnu 2023 jsme ve spolupráci se 
spolkem Táborka z.s. otevřeli vyšehradské komunitní centrum, které se rychle stalo oblíbeným místem sousedské-
ho setkávání obyvatel městských částí Praha 2 a Praha 4. 

Během roku 2023 jsme pokračovali v projekční přípravě a opravách svěřených památek. Kromě realizace nového 
infocentra jsme se věnovali kompletní rekonstrukci obvodového pláště Galerie Vyšehrad, opravě hradební zdi nad 
Neklanovou ulicí a opravě střechy nyní nevyužívané brány Špička. V rámci rozvoje veřejných prostranství jsme se 
soustředili na kultivaci předprostoru Leopoldovy brány a dokončení tzv. Mýtného plácku, který se stal oblíbeným 
místem setkávání. Dokončili jsme rekonstrukci kříže nad Cihelnou bránou a vyčistili vyšehradské studny, jejichž ob-
nově a zprovoznění se chceme věnovat v dalších letech. V rámci parkové zeleně jsme se věnovali realizaci nových 
trvalkových záhonů a rozšiřování podrostových společenstev. Zvýšenou péči jsme věnovali odbornému ošetření  
a výsadbě nových stromů, stejně jako obnově a rozšiřování automatického závlahového systému. 

Po celý rok jsme ve spolupráci s odborníky a akademickou sférou rozvíjeli vlastní poznávací a dokumentační čin-
nost. Nechali jsme zpracovat stavebně-historické průzkumy vyšehradských bran, tzv. Gotického sklepa a ob-
jektu Prachárny (Galerie Vyšehrad). Realizovali jsme dílčí petrografické výzkumy, dendrochronologická datování  
a diagnostické práce na svěřených památkách a hradebním systému. Koncem roku 2023 jsme realizovali zaměření 
terénních úprav a hradebních valů metodou 3D laserového skenování. Získané informace jsou nejen podkladem 
pro údržbu a opravy svěřených památek, ale také klíčovým pramenem rozšiřujícím naše poznání historie, který 
využijeme v rámci našich prohlídek, expozic a publikací.  

Tak jako každý rok, je za námi mnoho práce, kterou děláme s respektem a úctou k Vyšehradu.    

Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D.
ředitel NKP Vyšehrad



3

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA VYŠEHRAD



4

Činnost organizace

Vyšehrad je jako nejvýznamnější součást kulturního bohatství národa na seznamu národních kulturních památek. 
Zároveň je součástí Pražské památkové rezervace zapsané na seznamu světového kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO. Jeho specifikum spočívá v tom, že se na relativně malém, jasně vymezeném území kumuluje velké 
množství funkcí a významů, ať už historických nebo současných. Vyšehrad není jen kulturní památkou a národním 
i duchovním symbolem, je to živá součást města, jeho klidová zóna, oblíbené místo odpočinku a vycházek, místo  
s bohatým společenským a kulturním vyžitím a zároveň atraktivní turistický cíl, nejen pro zahraniční, ale především 
pro české návštěvníky a Pražany. Vyšehrad je také komunitou lidí, kteří zde žijí a působí, a ojedinělou přírodní loka-
litou v samém srdci města. Vyšehrad je celoročně volně přístupný. Kumulace většího počtu lidí proto klade značné 
nároky na údržbu svěřených nemovitých památek, veřejných prostranství a městské zeleně. Spolu s prezentací, 
propagací a popularizací celostátního významu Vyšehradu, jde o službu veřejnosti, která není provázena ziskem. 

Hlavním posláním Národní kulturní památky Vyšehrad, příspěvkové organizace hlavního města Prahy, je zabezpe-
čovat ochranu, údržbu, rehabilitaci a prezentaci té části historického areálu Národní kulturní památky Vyšehrad, 
která je ve vlastnictví hlavního města Prahy. V širším slova smyslu je posláním naší organizace vyvažovat zájmy ná-
vštěvníků, místních komunit a ostatních aktérů v území. Při své činnosti se organizace řídí zřizovací listinou, pokyny 
zřizovatele a Koncepcí rozvoje NKP Vyšehrad v letech 2020–2025 ředitele organizace. 



5

Předmětem hlavní činnosti organizace je:

1. Řešení koncepčních úkolů rehabilitace (zejména zajištění pokračování archeologických výzkumů)  
 a prezentace Národní kulturní památky Vyšehrad včetně historické zeleně.
2. Zajišťování obnovy, údržby a správy svěřeného nemovitého majetku, zejména historických památek  
 a parkových ploch pro jejich aktivní využívání a zpřístupňování veřejnosti.
3. Propagování, popularizování a prezentování celostátního významu Národní kulturní památky  
 Vyšehrad. A to zejména:
  a. pořádání výstav a stálých expozic v objektech i na volných prostranstvích
  b. pořádání programových a osvětově kulturních akcí
  c. průvodcovská činnost v areálu NKP Vyšehrad
  d. vydávání a prodej neperiodických tiskovin a publikací vztahujících se k NKP Vyšehrad
  e. budování a průběžné zkvalitňování orientačního systému
4. Provádění vlastní poznávací a dokumentační činnosti, včetně soustředění podkladů a informací  
 dotýkajících se svěřených kulturních památek.
5. Provozování veřejných toalet v areálu NKP Vyšehrad.
6. Povolování vjezdu a parkování v areálu NKP Vyšehrad.

Doplňková činnost organizace zahrnuje:

a. specializovaný maloobchod
b. správa a údržba nemovitost
c. hostinská činnost
d. poradenská a konzultační činnost, přednášková činnost
e. reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení
f. výroba vína, vinných moštů a medu 

Zaměstnanci
Národní kulturní památka Vyšehrad se organizačně člení na Sekretariát ředitele, Úsek ekonomiky a provozu, Úsek 
správy majetku a Úsek programu a propagace. Ředitelem organizace je od 1. 1. 2020 Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D. V 
roce 2023 měla organizace celkem 26 zaměstnanců na plný či zkrácený pracovní poměr (schválený limit počtu 
zaměstnanců 20,6). Dalších zhruba 50 zaměstnanců organizace sezónně zaměstnává na DPP/DPČ zejména pro 
potřeby pokrytí návštěvnického provozu. V rámci zajišťování obnovy, údržby a správy svěřeného majetku, zejména 
historických památek a parkových ploch, organizace spolupracuje s externími odborníky, vědecko-výzkumnými 
institucemi a ověřenými stabilními dodavateli.



6

Zaměstnanci během roku absolvovali různá školení a kurzy na zvyšování své kvalifikace:

- Akreditovaný kurz památkové péče (Národní památkový ústav)
- Vyšehradské kasematy (interní školení průvodců)
- Školení nového modulu Personalistika a vedení Skladu v programu Ginis Express
- Školení o změnách v účetnictví a plánovaná novela Zákona o účetnictví
- Novinky v mzdové oblasti pro rok 2023, školení o veřejných zakázkách
- Školení o spisové a archivační službě 
- Školení bezpečnosti organizace práce a požární ochrany (BOZP a PO)      

Zaměstnanci během roku prezentovali činnost organizace mimo jiné v rámci těchto akcí:  

- Odborné kolokvium na téma románského mostu na Vyšehradě (ARUP, GŘ NPÚ, OPP MHMP).
- Příspěvek v rámci workshopu Opravy bastionových pevností na téma péče o hradby Vyšehradu  
 se zaměřením na praktické zkušenosti spolupráce s dotčenými orgány státní správy a samosprávy.
- Prezentace činnosti NKP Vyšehrad pro Kancelář prezidenta republiky a Správu pražského hradu. 
- Prezentace a komentovaná prohlídka areálu NKP Vyšehrad na téma Praktické příklady z údržby a opravy  
 národní kulturní památky pro kurz GŘ NPU.
- Prezentace NKP Vyšehrad v rámci International Fortress Tourism and Guide Congress v Šibeniku.
- Prezentace NKP Vyšehrad na Zahradnické fakultě v Lednici  (Mendelova univerzita) – členství v komisi  
 státní bakalářské zkoušky oboru „Realizace a správa zeleně“.
- Online přednáška s panelovou diskusí pro studenty bakalářského programu Zahradnické fakulty  
 v Lednici (Mendelova univerzita), téma – správa a rozvoj památkově chráněného areálu.
- Komentovaná vycházka s výkladem o správě areálu pro studenty krajinářské architektury ČZU.
- Komentované vycházky s výkladem o vyšehradských parcích v rámci akce Víkend otevřených zahrad.

V roce 2023 jsme měli to potěšení přivítat na Vyšehradě několik návštěv a zahraničních delegací, které se zajímaly 
o činnost naší organizace a systém správy areálu Národní kulturní památky Vyšehrad.

- Návštěva primátora hl. m. Prahy pana doc. MUDr. Bohuslava Svobody, CSc.
- Návštěva náměstka primátora hl. m. Prahy pana JUDr. Jiřího Pospíšila
- Návštěva z Kanceláře prezidenta republiky ČR a ředitele Správy Pražského hradu
- Návštěva ředitelů odborů MHMP Sekce rozhodování o území
- Návštěva dvou jihokorejských delegací (ve spolupráci s MČ Praha 2) 



7

Spolupráce s veřejným sektorem 
Organizace v rámci své činnosti spolupracuje s řadou veřejnoprávních organizací a institucí jak v oblasti řešení 
koncepčních úkolů rehabilitace a prezentace Národní kulturní památky Vyšehrad, tak v oblasti pořádání společen-
ských, kulturních, sportovních i komunitních akcí. 

Aktivně spolupracuje především se svými „sousedy“ Královskou kolegiátní kapitulou a římskokatolickou farností 
u kostela sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Jedličkovým ústavem a školami, Hřbitovy a pohřebními službami Praha, 
Úřadem městské části Praha 2 a Městskou policií. Spolupráce s neziskovým sektorem a ostatními příspěvkovými 
organizacemi probíhá na podkladu uzavřených memorand o rámcové spolupráci, které definují okruhy a možnosti 
spolupráce. Příprava a realizace konkrétních společných projektů je pak předmětem navazujících prováděcích 
smluv.

Uzavřená memoranda o rámcové spolupráci a jejich naplňování v roce 2023:

1. Královská kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
 a. společné užívání prostoru kostela Stětí sv. Jana Křtitele
 b. zvýhodněné vstupné do baziliky sv. Petra a Pavla a baziliky sv. Vavřince
 c. spolupráce na veřejné sbírce na obnovu kříže s Kristem
 d. spolupráce na společenských a kulturních akcích
 e. konzultace návrhu infosystému a scénáře nové stálé expozice NKP Vyšehrad

2. Jedličkův ústav a školy
 a. vzájemné užívání pozemku parc. č. 123/5 a 128/1, spolupráce na provozu kompostárny   

3. Nadace Jedličkova ústavu 
 a. spolupráce na charitativních akcích  

4. Městská část Praha 2
 a. prostor v Novinách Prahy 2 „Vyšehradské okénko“
 b. spolupráce na propagaci veřejné sbírky na obnovu kříže s Kristem

5. Kongresové centrum Praha a Prague City Tourism
 a. spolupráce v rámci projektu Art District Vyšehrad a festivalu Sculpture Line 2023
 b. spolupořadatelství v rámci výstavy Skleněné podzemí

6. Galerie hl. m. Prahy

7. Muzeum hl. m. Prahy

8. Fakulta stavební ČVUT
 a. spolupráce na projektu „Architekturní a slavnostní osvětlení v kontextu historických budov  
  a prostranství“ v rámci programu NAKI III

 9. Kloknerův ústav ČVUT
 a. expertní zprávy ke stavu bastionu č. 36 a bastionu č. 37 
 b. úvodní geologický a geotechnický průzkum Vyšehradské skály

10. Univerzita Pardubice
 a. stavebně-historické průzkumy vyšehradských bran

11. Archeologický ústav AV ČR
 a. spolupráce na revizním výzkumu a odborném kolokviu na téma románského mostu
 b. spolupráce na zpracování SHP vyšehradských bran, Gotického sklepa a Galerie Vyšehrad
 c. archeologický dohled při obnově pláště Galerie Vyšehrad a dalších akcích  
 d. odborná garance obsahové části nové stálé expozice NKP Vyšehrad

V roce 2023 bylo uzavřeno memorandum o spolupráci se Hřbitovy a pohřebními službami Praha. Jeho cílem je 
mimo jiné spolupráce na komentovaných prohlídkách po Vyšehradském hřbitově.



8

Národní kulturní památka Vyšehrad je řádným členem mezinárodní asociace FORTE CULTURA e. V. sdružující ev-
ropské pevnostní památky a spolupracující s EFFORTS, European Federation of Fortified Sites. Naše organizace tak 
aktivně sdílí praktické zkušenosti, propagaci a marketingovou komunikaci s obdobnými evropskými památkami. 
Členy asociace jsou také pevnostní města Terezín a Josefov, se kterými spolupracujeme na vytváření a rozvoji 
značky „Císařské pevnosti – diamanty českých zemí“.



9

Komunitní život a fundraising

NKP Vyšehrad spolupracuje s místní komunitou s cílem zapojovat aktivní veřejnost do rozhodování,  získávat zpět-
nou vazbu a posilovat pozitivní vztah k Vyšehradu a naší organizaci. Jedná se o dlouhodobý proces, v rámci kterého 
se snažíme realizovat dílčí akce a projekty, které přitáhnou pozornost místních. 

Během roku jsme pokračovali v projektu adopce laviček, který veřejnosti nabízí možnost promítnout fyzicky svůj 
osobní vztah k Vyšehradu formou cedulky s krátkým textovým popiskem osazené na vybrané lavičce. Adopce 
probíhá na základě schválených pravidel a darovací smlouvy. Získaný dar ve výši 8 600 Kč je určen na údržbu a 
opravy mobiliáře v areálu NKP Vyšehrad. Standartní doba trvání adopce lavičky je 5 let. Celkem jsme v roce 2023 
realizovali adopci dvou laviček. 

Spíše výjimečně umožňujeme vysadit na Vyšehradě strom, ale jen při splnění podmínek daných koncepcí nových 
výsadeb a interním plánem péče o zeleň. Jedná se především o volbu stanoviště a vhodného druhu. Výsadba pro-
bíhá na základě darovací smlouvy. Získaný dar ve výši 20 000 Kč je určen na pořízení nového stromu, jeho výsadbu 
a následnou odbornou péči. V roce 2023 jsme takto vysadili jeden strom.

Zájem veřejnosti o rehabilitaci veřejných prostranství a opravy drobných památek podporujeme veřejnou sbírkou, 
pro kterou jsme založili transparentní účet „Poklad kněžny Libuše“ (č.ú. 123-6654060237/0100). Drobné finanční 
dary vybíráme také v rámci pořádaných společensko-kulturních akcí do úředně zapečetěné pokladničky. V roce 
2023 jsme v rámci veřejné sbírky vybrali celkem 22 807 Kč. Získané finanční prostředky jsme využili na obnovu kříže 
s Kristem nad Cihelnou bránou, která byla provedena firmou Akant Art.



10

Komunitní centrum Táborka
V květnu 2023 bylo v prostorách Táborské brány otevřeno vyšehradské komunitní centrum Táborka, které vzniklo 
jako spontánní aktivita sousedské komunity na rozhraní městských částí Praha 2 a Praha 4. Jeho provoz ve spolu-
práci s NKP Vyšehrad zastřešil zapsaný spolek Táborka, financovaný z komunitního grantu Nadace Via a dobrovol-
ných příspěvků. Za první půlrok své existence se Táborka stala oblíbeným místem setkávání všech věkových gene-
rací. Konalo se zde zhruba 30 bezplatných komunitních akcí, přednášek, workshopů, dětských dílen, literárních a 
filmových večerů. Celkem je navštívilo odhadem 1 000 sousedů. 

Aktivní komunita kolem Táborky, spolupracující rovněž s komunitou kolem Jedličkova ústavu, rovněž iniciovala za-
pojení Vyšehradu do sousedských slavností Zažít město jinak (viz níže). Celé území mezi Táborskou a Leopoldovou 
bránou tak ožilo komunitním životem a sousedskými akcemi, jejichž přirozeným centrem se stal tzv. Mýtný plácek. 
V roce 2024 máme v plánu rozvíjet sousedské vztahy založením komunitní zahrady a zpracováním studie na úpravu 
brány Špička na víceúčelový prostor pro pořádání kulturních a komunitních akcí. 

Přehled konaných akcí:

- Cyklus seminářů pro děti a prarodiče, Podvečerní výtvarná dílna pro rodiny,
- Výroba fantaskních hraček, SWAP rostlin a květináčů,
- Hybatel aneb protáhněte svoje tělo, Tiskařský klub Táborka,
- Badatelský dějepis s Tomášem, Přednáška o vyšehradském podhradí,
- Vyšehradskej jezdec uvádí, Svatý Martin v Táborce,
- Vyšehradské moštování, Knihobraní v knihobráně,
- Vánoční besídka, Literární večery, Filmové večery.



11

Zažít Vyšehrad jinak
Společně s novým komunitním centrem Táborka jsme 
se 16. 9. 2023 poprvé zapojili do již tradičních soused-
ských slavností Zažít město jinak. Návštěvníci tak mohli 
zažít Vyšehrad jinak. Prostor mezi Táborskou a Leopol-
dovou bránou ožil pestrým programem. Mýtný plácek 
patřil hudbě, Táborská brána workshopům, prostor 
brány Špička starým filmům a fotografiím s tématikou 
Vyšehradu. Program doplňovala nabídka komentova-
ných vycházek s ředitelem NKP Vyšehrad a možnost na 
vlastní pěst projít Martinské kasematy. Nechyběla ani 
pohádka pro děti v příkopu Leopoldovy brány, soused-
ská hostina před Správní budovou NKP Vyšehrad a dob-
ročinný blešák v ulici V Pevnosti.

Vyšehradská setkávání
Nový cyklus neformálních prezentací a procházek při-
bližuje všem zájemcům o Vyšehrad činnost naší orga-
nizace s cílem získat zpětnou vazbu. V rámci setkávání 
zábavnou a názornou formou ukazujeme zejména to, na 
čem pracujeme, jaké jsou naše plány a co v areálu Vyše-
hradu stojí za pozornost. Během některých setkání byla 
možnost navštívit i místa přístupná jen výjimečně nebo 
se seznámit s výsledky probíhajících průzkumů. Pravi-
delná setkávání v komorním sále na Purkrabství se těšila 
velkému zájmu jak z řad místních, tak široké veřejnosti. 
Průměrná účast dosáhla kolem 30-40 osob.

Konané přednášky a procházky:

- Představení činnosti a projektů  
 NKP Vyšehrad (31. 1. 2023) 
- Výsledky průzkumné a badatelské činnosti   
 (27. 2. 2023) 
- Prezentace vítězného návrhu na novou stálou  
 expozici (22. 3. 2023)
- Vyšehradské parky  (18. 4. 2023)
- Vyšehradská květena  (16. 5. 2023)
- Obnova drobných památek Vyšehradu 
 (15. 6. 2023)
- Co skrývají vyšehradské studny (26. 9. 2023)
- Historie a současnost vyšehradských bran 
 (30. 10. 2023)
- Stavební aktivita Vyšehradské kapituly  
 v 19. století  (29. 11. 2023)

Zapojení veřejnosti do obnovy hřiště  
Ze starých pověstí českých 
Jako příprava na budoucí rekonstrukci dětského hřiště 
a jako dílčí podklad pro další postup byl pořízen socio-
logický průzkum se zapojením metod participace veřej-
nosti. Zpracovatelem byl Ateliér pro veřejnou debatu. 

Cílem bylo veřejnost informovat o planované rekonstrukci, vysvětlit její potřebnost a zjistit, co si o hřišti myslí 
jeho uživatelé. Byly zjišťovány silné a slabé stránky, představy a očekávání do budoucna. Dotazováno bylo také 
koncepční pojetí a prostorové vazby, nosné téma, vybavenost, bezpečnost a poptávka po jiných než jen herních 
prvcích. Bylo pořízeno 20 individuálních rozhovorů v prostoru hřiště s rodiči. Dalším nástrojem byl on – line dotaz-
ník, na který odpovědělo 236 respondentů. Proběhlo pět rozhovorů se zástupci místních vzdělávacích institucí a 
spolků a veřejné setkání se zástupci NKP Vyšehrad. Závěrečná zpráva ze zapojení veřejnosti přináší cenné informa-
ce a poslouží jako podklad pro zadání obnovy dětského hřiště, kterou plánujeme na rok 2025.



12

Cena hl. m. Prahy pro Bořivoje Nechvátala
V prosinci 2023 byla panu archeologovi PhDr. Bořivojovi Nechvátalovi, CSc. udělana Cena hlavního města Prahy. 
Stříbrnou medaili získal z rukou pana primátora Bohuslava Svobody jako zvláštní projev úcty a ocenění jeho celoži-
votního díla v oblasti historie a archeologie věnovaného poznání dějinného vývoje Vyšehradu. Cenu za něj převzal 
jeho syn Antonín Nechvátal. Symbolicky se tak završilo roční společné úsilí NKP Vyšehrad, Vyšehradské kapituly 
a Archeologického ústavu AV ČR ocenit celoživotní práci pana Nechvátala, který je bez nadsázky vyšehradskou 
legendou. V roce 1966 založil na Vyšehradě výzkumné pracoviště, v jehož čele stál 45 let a podílel se na zdejších 
archeologických průzkumech, tvorbě expozic, výstav a knižních publikací. 

Začátkem ledna 2023, u příležitosti 88. narozenin, obdržel pan Nechvátal z rukou ředitele NKP Vyšehrad pana 
Petra Kučery a děkana Vyšehradské kapituly pana Michala Němečka děkovný list za celoživotní vědeckou, výzkum-
nou, publikační a popularizační práci věnovanou Vyšehradu. 

Bezbariérovost

V návaznosti na Analýzu bezbariérovosti kulturních zařízení hl. m. Prahy (Prager, 2021) se zabýváme zlepšováním 
přístupnosti námi spravovaných objektů v areálu NKP Vyšehrad. V červenci 2023 jsme dokončili nové informační 
centrum u Leopoldovy brány, které nahradilo zastaralé nevyhovující infocentrum Špička. Nové infocentrum je 
řešeno jako bezbariérové, úpravou prošla i bezbariérová kabina veřejných toalet, která nesplňovala požadavky 
vyhlášky č. 398/2009 Sb. 

V únoru byly zahájeny projekční práce na úpravách Gotického sklepa a objektu Galerie Vyšehrad pro potřeby 
nové stálé expozice NKP Vyšehrad (předpokládaná realizace 2025). Stávající bezbariérový přístup do Gotického 
sklepa, nevhodně situovaný u bočního nevyužívaného vstupu, bude nahrazen novou šikmou schodišťovou plošinou  
v rámci hlavního vstupního pavilonu. Objekt Galerie Vyšehrad, dosud bezbariérově nepřístupný, bude zpřístupněn 
vertikální zdvižnou plošinou zapuštěnou do nového schodiště.     

V druhé polovině roku byla zpracována studie rekonstrukce veřejných toalet ve Štulcově ulici, které jsou z hlediska 
bezbariérovosti rovněž nevyhovující. Projekční práce budou pokračovat v roce 2024. 



13

Celková návštěvnost našich objektů, komentovaných prohlídek a programových akcí stoupla v roce 2023 na  
78 394 osob, což je zhruba o 15 % více ve srovnání s rokem 2022. Ve zvýšení návštěvnosti nám pomáhal projekt 
víceúčelové karty Prague Visitor Pass, realizovaný společností Prague City Tourism. S touto turistickou kartou nás 
během roku navštívilo celkem 1 906 návštěvníků, což představuje 2,4 % z celkové návštěvnosti. V našich objektech 
zároveň akceptujeme turistickou kartu Prague CoolPass, se kterou nás navštívilo celkem 2 192 návštěvníků (2,8 % 
z celkové návštěvnosti).

V roce 2023 jsme otevřeli nové informační centrum u Leopoldovy brány a zároveň realizovali nový orientační  
a informační systém areálu NKP Vyšehrad. Zlepšujeme tak služby pro všechny návštěvníky.    
    

NÁVŠTĚVNICKÉ OBJEKTY A SLUŽBY

Kasematy a Gorlice
Nejnavštěvovanější památkou ve správě NKP Vyšehrad jsou kasematy, podzemní chodby a prostory vybudované 
jako součást bastionového opevnění, které jsou rozděleny na čtyři samostatné úseky a mají celkovou délku 1 017 
m. Běžně přístupný je úsek vedoucí od Cihelné brány do Gorlice, ve které je vystaveno šest originálních sousoší  
z Karlova mostu. Komentované prohlídky s průvodcem se zde konají každý den a začínají v Cihelné bráně, kde se 
nachází pokladna, toalety a zázemí pro průvodce. V roce 2023 prošlo úsekem kasemat z Cihelné brány do Gorlice 
celkem 22 368 návštěvníků. 

Martinské a Podolské kasematy jsou přístupné v rámci komentovaných prohlídek. Podolské kasematy, přestavěné 
v roce 1938 na protiletecké kryty, jsou rovněž využívány v rámci edukačního programu Totalita - rudá léta. Úsek 
kasemat vedoucí z Cihelné brány do prostoru dělostřeleckého redanu (dnes Letní scény) je přístupný v rámci 
speciálních prohlídek.   



14

Historické podoby Vyšehradu
Stálá expozice v prostoru tzv. Gotického sklepa představuje historické podoby Vyšehradu, jeho báje a pověsti. 
Expozice je přístupná každý den v rámci samostatné prohlídky bez průvodce. V roce 2023 ji navštívilo celkem  
10 078 návštěvníků.

Vzhledem k tomu, že stávající podoba stálé expozice z roku 2006 neodpovídá současným trendům ve výstavnic-
tví, požadavkům na bezbariérový přístup a interaktivitu, uspořádala NKP Vyšehrad na podzim roku 2022 soutěž 
na novou podobu expozice a její rozšíření do objektu Galerie Vyšehrad včetně úpravy přiléhající části královského 
okrsku. Vítězem se stal návrh od Roháč Stratil architektonický ateliér. 

V roce 2023 byla zhotovena finální architektonická studie a pořízeny všechny podklady nezbytné pro zpracování 
dalšího stupně projektové dokumentace. Jedná se o kompletní zaměření, stavebně-technický a stavebně-histo-
rický průzkum. Architektonický návrh byl konzultován s odborným garantem památkové péče a Archeologickým 
ústavem AV ČR. Paralelně bylo Ústavem pro interpretaci místního dědictví zpracováno libreto nové expozice a to 
na podkladu dotazníkového šetření mezi návštěvníky Vyšehradu a expertního hodnocení stávající expozice. Na 
tvorbě libreta expozice se podíleli odborní garanti pro jednotlivé tematické části (středověk, novověk, mytologie). 
Práce na scénáři expozice byly zahájeny koncem roku 2023. Odevzdání finálního scénáře a projektové dokumen-
tace plánujeme na rok 2024 a samotnou realizaci na rok následující. V předstihu proběhla kompletní rekonstrukce 
vnějšího pláště Galerie Vyšehrad.      

Nová expozice je koncipována jako vstupní expozice Vyšehradu, kterou by měla každá prohlídka tohoto památ-
ného místa začínat. Do prostoru Gotického sklepa architekti umisťují stavebně-historickou část expozice, objekt 
Galerie Vyšehrad (tzv. prachárna) je věnován bájím a pověstem. Obě části expozice jsou navrženy tak, aby mohly 
fungovat nezávisle na sobě jak z provozního, tak obsahového hlediska. Venkovními úpravami architekti podporují 
přirozenou orientaci návštěvníka, ale zároveň mu ponechávají svobodu v objevování. Pojetí nástupního prostoru 
proměňuje místo v příjemné nádvoří, které má potenciál stát se novým prostorem k setkávání. Zároveň svou podo-
bou evokuje zaniklé prostory královského hradu.



15

Komentované prohlídky

NKP Vyšehrad nabízí svým návštěvníkům pestrý výběr komentovaných prohlídek. V roce 2023 se jich uskutečnilo 
celkem 65 a zúčastnilo se jich celkem 1 435 osob. Jednalo se o prohlídky Tváře Vyšehradu, zaměřené na jednotlivá 
historická období a tematické linky, propisující se v rámci nového orientačního a informačního systému. Na pro-
gramu byly také Podvečerní vycházky Vyšehradem, Nejzajímavější místa Vyšehradu a zážitková prohlídka Tajemný 
Vyšehrad. V rámci konaných kulturních akcí, státních svátků a výročí jsme uspořádali i několik mimořádných prohlí-
dek, jako např. Prvomájovou prohlídku Vyšehradu.    

Tváře Vyšehradu – Královský hrad

Komentovaná prohlídka je zaměřena na nejstarší historii a pamětihodnosti Vyšehradu spojené s českými panovníky 
a vyšehradskou církevní kapitulou. Součástí prohlídky je kostel Stětí sv. Jana Křtitele a fragmenty baziliky sv. Vavřin-
ce. Návštěvníci poznají, jak ve středověku vypadala knížecí a královská akropole s kamenným románským mostkem 
a vyšehradské opevnění s bránou Špičkou.

Tváře Vyšehradu – Barokní pevnost

Komentovaná prohlídka je zaměřena na vojenskou minulost Vyšehradu a jeho úlohu v rámci pražského opevnění. 
Součástí prohlídky jsou Martinské kasematy, tajemné podzemní chodby, budované v rámci bastionového opevně-
ní. Návštěvníci poznají vyšehradské brány a také Podolské kasematy, přestavěné rok před začátkem druhé světové 
války na protiletecké kryty.

Tváře Vyšehradu – Národní symbol

Komentovaná prohlídka areálu je zaměřena na báje a pověsti spojené s počátky české státnosti. Součástí prohlídky 
jsou vyšehradské parky a pozoruhodné příběhy zdejších soch a pomníků. Návštěvníci se dozví o bohaté stavební 
činnosti vyšehradské kapituly spojené se jmény vlasteneckých proboštů Václava Štulce a Mikuláše Karlacha. Sou-
částí prohlídky je také Vyšehradský hřbitov s hrobkou Slavín.

Podvečerní procházka Vyšehradem

Návštěvník je proveden Vyšehradem a dozví se něco o pověstech, nejstarší historii a nakonec je průvodcem ne-
pozorovaně doveden k Letní scéně Vyšehrad. Prohlídka začíná v infocentru, pokračuje přes knížecí a královskou 
akropoli, dále na Vyšehradský hřbitov se Slavínem a nakonec je návštěvník doveden částí kasemat z Cihelné brány 
k Letní scéně, která není běžně přístupná veřejnosti.

Nejzajímavější místa Vyšehradu 

V rámci prohlídkového okruhu návštěvník pozná nejzajímavější místa Vyšehradu spojená s jeho tisíciletým vývojem 
a legendami. Jedná se o průřezovou prohlídku celým areálem, zaměřenou na hlavní památky, Vyšehradský hřbitov 
a parky. 

Tajemný Vyšehrad

Zážitková prohlídka kostela Stětí sv. Jana Křtitele a Mar-
tinských kasemat při svíčkách, doprovázená vyprávě-
ním tajuplných báchorek, které se v minulosti ve spojení  
s Vyšehradem tradovaly. Pověsti a příběhy z knih Popel-
ky Biliánové ožívají rovněž v exteriérech, Karlachových 
sadech a u rotundy sv. Martina.    

Stejně jako v minulých letech jsme nabízeli na objed-
návku komentované prohlídky Vyšehradu pro sku-
piny v několika světových jazycích. V roce 2023 se jich 
uskutečnilo 31 a zúčastnilo se jich celkem 653 osob.



16

PROGRAMOVÁ ČINNOST

V roce 2023 program Vyšehradu nabídl jak menší akce pro užší publikum, tak i produkce s větší kapacitou pro 
široké publikum. Kulturní program se konal zejména v komorním sále Purkrabství, na Letní scéně a v parku před 
Purkrabstvím. V roce 2023 bylo realizováno také několik mimořádných programových akcí. V květnu to byl festi-
val šermu na Letní scéně „Vyšehradské šermování“, v srpnu historická akce „Napoleonský den na Vyšehradě“ a v 
období červen až říjen pak mimořádná výstava v podzemním sálu Gorlice „Skleněné podzemí“. Kromě programů 
pořádaných ve vlastní režii nabídl Vyšehrad prostor také akcím, které podpořil formou spolupořadatelství. Celkově 
programové akce navštívilo téměř 43 000 lidí, výstavu Skleněné podzemí pak na 10 000 návštěvníků.

Purkrabství 

Dramaturgie komorního sálu na Purkrabství se již několik 
let zaměřuje především na dětského diváka a na rodiny 
s dětmi. Hlavní linku tvoří edukační programy pro školy, 
víkendové programy pro děti a jejich rodiče. Program 
byl dále rozšířen o pravidelné koncerty v rámci cyklu 
Hudba na Vyšehradě a o neformální večerní setkání se 
zájemci o dění na Vyšehradě „Vyšehradská setkávání“. 
Programovou nabídku doplňují spolupořadatelské akce 
pro širokou veřejnost. Komorní sál je rovněž využíván k 
pronájmu na společenské akce, svatební obřady, před-
nášky a workshopy. 

Edukační programy pro školy
Aktuálně máme v nabídce osm edukačních programů. Jedná se o programy pro širokou věkovou skupinu dětí.  
Od předškolní třídy mateřské školy až po studenty středních škol a gymnázií.

Staré pověsti české  předškoláci až 3. třída ZŠ  
Turnaj krále Karla   1. až 2 třída ZŠ      
Libuše     2. až 4. třída ZŠ     
Budíme češtinu   2. až 5. třída ZŠ     
Ať žije republika!  3. až 5. třída ZŠ     
Mise Vyšehrad    4. až 7. třída ZŠ a primy víceletých gymnázií  
Výprava    8. a 9. třída ZŠ, 1. a 2. ročník gymnázií a SŠ  
Totalita - rudá léta  8. a 9. třída ZŠ, 1. a 2. ročník gymnázií a SŠ 

Edukačních programů bylo v roce 2023 uvedeno 99 a přišlo na ně celkem 3 019 žáků a studentů.



17

Program pro rodiny s dětmi

Samostatnou programovou linku na Purkrabství tvoří již tradičně program pro rodiny s dětmi. Jedná se především 
o nedělní pohádková představení, kterých bylo uvedeno 32 a zúčastnilo se jich 1 681 osob.

Dne 1. 6. 2023 jsme po úspěchu z minulých let opět uspořádali v parku na knížecí a královské akropoli Den dětí 
na Vyšehradě. Dopoledne bylo na program zařazeno několik představení pro úplně nejmenší diváky pod názvem 
miniKUK!. Odpoledne pak přišly převážně děti školkového a nižšího školního věku jak na představení O Pejskovi a 
Kočičce a O červené Karkulce, tak na výtvarnou dílnu s Centrem české dětské knihy. Program byl ukončen open-
-air koncertem kapely Kůzle.

Hudba na Vyšehradě 

V roce 2023 proběhl v komorním sále na Purkrabství 2. ročník cyklu koncertů Hudba na Vyšehradě. Do konce roku 
jsme nabídli 12 koncertů špičkových interpretů či uskupení s osobitým repertoárem různých žánrů. Program dopl-
nilo ještě 6 koncertů spolupořadatelských, např. Koncert do Nového světa a Večer komorní hudby. Celkem se jich 
zúčastnilo 601 posluchačů..

MarZ (26. 1. 2023)

Není to jen planeta, ale rovnou celý hudební vesmír 
osobité zpěvačky a kytaristky Markéty Zdeňkové, ležící 
žánrově někde mezi folkem, popem a jazzem. Tematic-
ky se její písně – psané s lehkostí a humorem převážně  
v češtině – pohybují od upřímných zpovědí přes žertov-
né hříčky až po šamanský rituál a nacházejí stále větší 
publikum napříč žánry i generacemi.

Valentýn na Vyšehradě (14. 2. 2023)

koncert svěží kapely Betty & Bantu, složené z mladých 
profesionálních hudebníků právě pro tuto příležitost.
Pop, swing, šanson, latino.

Allison Wheeler a Daniel Bulatkin (23. 2. 2023)

Duo, které tvoří Allison Wheeler a Daniel Bulatkin. Alli-
son Wheeler je mladá jazzová zpěvačka, pedagožka  
a skladatelka z kalifornského Monterey, která se ve 
svém pěveckém projevu silně zaměřuje na improvizaci. 
Daniel Bulatkin je zas považován za nejmladšího profe-
sionála na české jazzové scéně.



18

Štěpánka Balcarová quartet: Emotions (23. 3. 2023)

Nově vzniklé kvarteto (cz/pl) české trumpetistky Ště-
pánky Balcarové vystupuje s programem Emotions. Jed-
ná se o pásmo osmi skladeb. Každá kompozice je in-
spirována jednou ze základních lidských emocí (radost, 
důvěra, strach, znechucení, překvapení, smutek, vztek, 
očekávání). V létě 2023 byl tento program vydán na CD 
u českého vydavatelství Animal Music. Vedle autorky 
projektu Štěpánky Balcarové tvoří kvarteto dva jazzoví 
hráči z Polska a český kontrabasista Jaromír Honzák.

Andrea Šulcová & Vít Křišťan: Opportunities  
(18. 5. 2023)

Mladá zpěvačka a songwriterka Andrea Šulcová, rodač-
ka z Náchoda, vydala na sklonku loňského roku debuto-
vé autorské album “Opportunities” u labelu Animal Mu-
sic. Její suverénní hlasový projev a autorský rukopis jdou 
ruku v ruce s tím nejlepším ze současného amerického 
písničkářství. Producentem alba je Petr Ostrouchov  
a členy kapely jsou spolu s ním muzikanti z okruhu velmi 
oceňované kapely Blue Shadows – Josef Štěpánek, Ja-
romír Honzák, Matěj Belko, Martin Novák a Vít Křišťan, 
kteří se mimo jiné podíleli na nedávných albech Vladi-
míra Mišíka nebo Mirka Kemela. Na Vyšehradě autorka 
představila nejen písně z nového CD.

Marta Töpferová trio (18. 5. 2023)

Trio zpěvačky Marty Töpferové se věnuje bohaté tra-
dici latinskoamerických písní. Jejich repertoár se skládá  
z rytmů a stylů jako chilská cueca, argentinská chacare-
ra a zamba, venezuelské joropo a vals, andské huayno  
i výběru autorských písní. Ojedinělý sametový hlas Mar-
ty Töpferové s vlastním doprovodem na venezuelské 
cuatro a perkuse spolu s barevným doprovodem fléten 
Ladislava Muroně a kontrabasu Petra Kormana je vskut-
ku kombinace, která přenese posluchače do nevšední  
a temperamentní hudební krajiny.

Lucia Bakaiová swing quartet (13. 7. 2023)
Čtveřice skvělých hudebníků představila jazzové  
a swingové skladby převážně z 30.-50. let 20. století ve 
vlastním aranžmá a přichystali také speciál slovenských 
a českých skladeb například od Zuzany Navarové, Hany 
Hegerové čí Jany Kirschner.

Kristina Barta & Marta Kloučková (17. 8. 2023)

Duo Kristiny Barty a Marty Kloučkové představuje spo-
jení přední české jazzové pianistky se zpěvačkou s ne-
zaměnitelným hlasem a emotivním projevem. Jejich 
vystoupení by se dalo charakterizovat takto: ve chvíli, 
kdy nastoupí na pódium, vyzařují sofistikovanost. Rády 
překračují hranice jazzového žánru a kombinují jej s prv-
ky soulu, RnB, hip hopu, folku i volné improvizace.

VOILA! (21. 9. 2023)

Veselý hudební výlet do Francie nejen za jejími  
podmanivými šansony. Hlas Zdenky Trvalcové připomí-
ná svým tembrem dobu, kdy na ulicích zpívala Edith 
Piaf, kterou tato herečka a zpěvačka několik let před-
stavovala v muzikálu “Edith Piaf – vrabčák z předměs-
tí”. V triu VOILA vás spolu s akordeonistou Michalem 
Mihokem a kytaristou Michaelem Lužným potěší nejen 
originálními verzemi známých francouzských písní, ale 
také jejich vlastní autorskou tvorbou, která ctí tradici 
francouzského jazz manouche stylu. 

Ester Wiesnerová: Blue Journal (20. 10. 2023)

Skladby na pomezí moderního jazzu a folku, které hraje 
netradiční mezinárodní kvintet s využitím elektroakus-
tické harfy a bicích. Album Blue Journal vznikalo čtyři 
roky a zrodilo se uprostřed světa zasaženého koronou  
a prázdných ulic. Poslední rok na debutovém albu pra-
covalo kromě Ester Wiesnerové deset hudebníků. 

Luboš Soukup & Christian Pabst (15. 11. 223)

Saxofonista Luboš Soukup připravil spolu se svým 
dlouholetým hudebním kolegou, německým pianistou 
Christianem Pabstem, zbrusu nový repertoár, který vy-
šel jako album Levitas u českého labelu Animal Music. 
Tuto hudbu prezentoval na exklusivním pražském kon-
certě na Vyšehradě.

Marie Puttnerová & Martin Novák (14. 12. 2023)

Zpěvačka Marie Puttnerová, pohybující se po české  
hudební scéně v originálních sestavách Jablkoň, Půl-
jabkoň a Zvíře jménem Podzim a Martin Novák (Robert 
Křesťan & Druhá tráva, Lanugo, Blue Shadows, Jaromír 
Honzák Quintet, David Dorůžka Trio) se propojili, aby 
vytvořili společný hudební svět tvořený nejen autor-
skými písněmi Puttnerové, ale i svět, ve kterém mohou 
zaznít střípky zhudebněné poezie křehkého Jana Za-
hradníčka či surreálního Vlastimila Třešňáka. Debutové 
album Puttnerové s názvem Laila tov, které Marie Putt-
nerová představuje posluchačům nejen v plné kapelo-
vé formaci, ale také v komorním hávu společně právě  
s Martinem Novákem.



19

Vlastní programové akce

Vyšehradské šermování (13. 5. 2023)

V prostoru Letní scény se odehrál první ročník obno-
veného šermířského festivalu. Na své si přišli milovníci 
rytířských turnajů, humorně laděných šermířsko-diva-
delních představení, vojáků Třicetileté války a veselé-
ho příběhu Fanfána Tulipána o tom, jak se stal vojákem 
Akvitánského královského pluku. Komponovaného pro-
gramu se zúčastnili přední české skupiny historického 
vojenství Abbaca, Adorea, Nostra Ex a Alt-Starhemberg. 
Na festival si zakoupilo vstupenku 443 osob. Jako do-
provodný program probíhala během dne na hradbách  
u Letní scény komentovaná ukázka katovského řemesla 
v podání odborníka na právo hrdelní a útrpné Mgr. Mar-
tina Foltýna.  

Napoleonský den na Vyšehradě (12. 8. 2023)

Čtvrtý ročník historické výroční akce NKP Vyšehrad byl 
v roce 2023 věnován 200. výročí konání Pražského míro-
vého kongresu a svátku sv. Napoleona, který byl slaven 
ve Francii v den Napoleonových narozenin 15. srpna. Při 
této příležitosti bylo na Vyšehradě k vidění na sto vo-
jáků francouzské a rakouské armády roku 1813, desítky 
stanů, táborové vybavení, zbraně, uniformy a prapory. 
Bohatý program zahrnoval ukázky výcviku francouzské 
a rakouské pěchoty a dělostřelectva, ukázku sokolnic-
tví a rekonstrukci bitvy u Chlumce, ve které spojené 
armády Rakouska, Pruska a Ruska porazily Napoleono-
vu armádu. Vyvrcholení celodenní akce představovalo 
slavnostní defilé pevností a vojenská přehlídka Grande 
Armée v čele s císařem Napoleonem. Akci navštívilo od-
hadem kolem 2 000 lidí.



20

Skleněné podzemí (9.6. – 1. 10. 2023)

Autorská výstava Jiřího Pačinka, uznávaného sklářského mistra a majitele sklárny Pačinek Glass v Kunraticích  
u Cvikova. Výstava byla koncipována tak, aby jednotlivá díla komunikovala se surovým vojenským charakterem vy-
šehradských kasemat i s významem jedinečných barokních soch z Karlova mostu, které se nacházejí v sále Gorlice. 
V prostoru pod jeho impozantní cihelnou klenbou levitovaly dvě hlavní skleněné instalace, křišťálová Trnová koruna 
a objekt Armamentarium, složený ze skleněných mečů, šavlí, sudlic a pík, obklopených křehkými skleněnými slza-
mi. V čele Gorlice byla umístěna unikátní skleněná monstrance, v kasematních chodbách skleněné dělo a houby  
z fluorescenčního uranového skla. 

Výstava vznikla v úzké spolupráci produkčních týmů NKP Vyšehrad a sklárny Pačinek Glass, a to i s motivací přilákat 
návštěvníky do jedinečného a působivého prostoru Gorlice, běžně přístupného v rámci komentovaných prohlídek 
kasemat. Výstava se těšila velkému zájmu ze strany návštěvníků a musela být prodlužována. Za necelé čtyři měsíce 
ji navštívilo 10 095 lidí. Mediální ohlas byl značný, výstava se dostala do prestižního deníku The New York Times 
jako jeden z tipů k návštěvě Prahy.

Výročí 17. listopadu (12. 11. 2023)

V rámci připomínky Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva jsme dospělým a teen-
agerům v lehkém předstihu nabídli speciální dobrodružnou hru „Totalita - rudá léta“, která vycházela z našeho nej-
novějšího edukačního programu pro školy. Program se mimo jiné odehrává i v pozoruhodném prostoru Podolských 
kasemat, využívaných za 2. světové války jako protiletecké kryty a v 50. letech jako útočiště tzv. Vyšehradských 
jezdců, proslulého pouličního gangu pražské mládeže.      



21

Spolupořadatelské akce

Jako spolupořadatel jsme se podíleli na organizaci několika akcí pro širokou veřejnost. Všechny spolupořadatelské 
akce musely splňovat podmínky pro konání akcí na Vyšehradě - Manuál využívání veřejných prostranství. Tento 
metodický materiál vymezuje prostory a stanovuje pravidla pro konání veřejných akcí v areálu Národní kulturní 
památky Vyšehrad. Cílem je vyvážit zájem na společensko-kulturním využívání areálu s jeho památkovou ochranou 
a klidovým parkovým charakterem.

Na Výšinách (27. 5. 2023)

Festival Na Výšinách je křesťanský multižánrový open-
-air festival. Jednodenní akce na pražském Vyšehradě, 
kde si s přáteli užijete den plný kvalitní hudby a dal-
šího programu. Celodenní program probíhal na kníže-
cí a královské akropoli, na Letní scéně a částečně také  
v bazilice sv. Petra a Pavla. Celá akce byla podpořená 
také Královskou kolegiátní kapitulou sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě.

Pražské vinice (27. a 28. 5. 2023) 

Po páté jsme se společně s Královskou kolegiátní ka-
pitulou sv. Petra a Pavla na Vyšehradě zapojili do akce 
Pražské vinice, v rámci které se návštěvníkům Prahy 
otevírají městské i soukromé vinice na území hlavního 
města Prahy. Cílem je rozšířit povědomí o pražských vi-
nicích a seznámit veřejnost s jejich historií i současností 
a s plány do budoucna. 

Svátek lip, Bodaidžu macuri (9. a 10. 6. 2023)

Osmnáctý ročník japonské oslavy jara byl pořádán pod 
záštitou Velvyslanectví Japonska v České republice.  

Víkend otevřených zahrad (10. a 11. 6. 2023)

V rámci akce Víkend otevřených zahrad, do které se 
NKP Vyšehrad zapojila poprvé, byly uskutečněny čtyři 
vycházky se zahradní architektkou Helenou Pánkovou, 
která má na Vyšehradě na starosti správu veřejných 
prostranství a zeleně. Vycházek se zúčastnilo kolem  
50 osob.

Běh pro Jedličku – pomáhejte s námi! (15. 6. 2023)

NKP Vyšehrad je již tradičním partnerem charitativní-
ho běhu pořádaným Nadací Jedličkova ústavu. V roce 
2023 se partnerství prohloubilo, což se projevilo také na 
koncepci závodu, jehož hlavní dění bylo situováno do 
prostoru před Purkrabstvím. Pro účastníky závodu bylo 
připraveno několik různě obtížných závodních okruhů 
od těch dětských až po ty nejnáročnější. Součástí jed-
notlivých tras byly také překážkové zóny, které sym-
bolizovaly bariéry, se kterými se denně setkávají děti  
a mládež s tělesným postižením. 



22

Sculpture Line Praha 2023 (červenec, srpen 2023) 

Ve spolupráci s Kongresovým centrem Praha jsme se 
zapojili do sochařského festivalu Sculpture line, který 
má za cíl ozvláštnit a obohatit veřejný prostor o sochy 
a výtvarné objekty předních domácích i zahraničních 
tvůrců. V rámci festivalu jsme ve vyšehradských parcích 
dočasně umístili čtyři umělecká díla: Na počátku bylo 
světlo (Johannes Pfeiffer), Poslední večeře (Antonín 
Kašpar), Unnatural habitat II (Aneta Filipová), Untitled 
(Nuno Santiago). V rámci festivalu se uskutečnila ko-
mentovaná vycházka s autory jednotlivých děl. 

Výstava nominovaných Českých cen za architek-
turu (20. 7. – 11. 8. 2023) 

Ve spolupráci s Českou komorou architektů se v pro-
storu před Purkrabstvím konala výstava nominovaných 
Českých cen za architekturu. Slavnostní zahájení spoje-
né s vernisáží výstavy se uskutečnilo v komorním sále. 
Ředitel NKP Vyšehrad byl zároveň předsedou odborné 
komise pro udělení ocenění Pocta ČKA význačné osob-
nosti z oblasti architektury. Za rok 2023 ji získal archi-
tekt Petr Hlaváček.

VyšeHrátky (1. 9. – 4. 9. 2023)

Na začátku září proběhl na Vyšehradě jubilejní 20. roč-
ník interaktivního festivalu pro rodiče a jejich děti Vy-
šeHrátky 2023. Ve všední dny festival nabídl dopolední 
program pro školy a odpoledne pro širokou veřejnost. 
Na víkend organizátoři přichystali bohatý program - di-
vadelní bojovku, pohádky, workshopy, promítání, dílny, 
koncerty a mnoho dalšího.

Kromě výše uvedených akcí se Národní kulturní památka 
Vyšehrad podílela na organizaci dalších kulturních pro-
gramů v areálu Vyšehradu i v komorním sále Purkrabství. 
Například s Československou obcí legionářskou jsme 
spolupracovali na akci Závod republika k výročí založení 
Československa, hra byla určená pro školní skupiny.



23

Marketing a propagace
Naše organizace využívá k propagaci a popularizaci svých aktivit několik informačních kanálů. Kromě webových 
stránek www.praha-vysehrad.cz je to především facebookový profil @prahavysehrad, který sleduje kolem 6,4 tisíc 
fanoušků. Dále je to profil na YouTube, který má 307 odběratelů, a profil na Instagramu se 971 sledujícími. Celkem 
jsme zaznamenali nárůst odběratelů o 40 % oproti roku 2022.

Informace o našem programu jednou měsíčně rozesíláme e-mailem celkem na 767 adres, což představuje nárůst 
o 15 % oproti roku 2022. Informace o edukačních programech pro školy rozesíláme e-mailem i poštou celkem na 
636 adres.           

K propagaci využíváme také lokální Noviny Prahy 2, kde máme k dispozici pravidelnou rubriku Vyšehradské okénko, 
v rámci které informujeme o aktuálním programu a dění na Vyšehradě. Noviny vychází 12x ročně v nákladu 30 000 
ks a jsou distribuovány bezplatně do všech domácností na Praze 2. Volně k rozebrání jsou i v našem infocentru a 
na pokladnách.  

V roce 2023 proběhly také dvě CLV kampaně – jedna v souvislosti s výstavou Skleněné podzemí a druhá všeobec-
ná lákající k návštěvě Národní kulturní památky Vyšehrad.

V roce 2023 jsme také začali používat nové vstupenky, které odpovídají grafickému manuálu jednotného vizuální-
ho stylu. Fotografie pro devět variant vstupenky nafotil uznávaný fotograf Vojtěch Veškrna.

Letní scéna Vyšehrad

Od začátku června do konce srpna se na Letní scéně 
Vyšehrad konal již 20. ročník Metropolitního léta he-
reckých osobností, které ve spolupráci s naší organizací 
pořádá Divadlo Studio Dva. Celkem bylo na Letní scéně 
odehráno 69 divadelních představení a 4 samostatné 
koncerty Igora Orozoviče, Prague Cello Quartet, Dana 
Bárty & Robert Balzar Tria a slovenské herečky a zpě-
vačky Szidi Tobias. Celková návštěvnost Metropolitního 
léta hereckých osobností byla 25 939 osob.

Kromě již tradičního Metropolitního léta hereckých 
osobností a šermířského festivalu (viz výše) se na Let-
ní scéně odehrával také program festivalu Na Výšinách  
a rovněž zde byla uvedena komorní verze opery Rusalka  
v podání spolku Opera lidem.



24

SPRÁVA A ÚDRŽBA MAJETKU

Náročná správa a údržba svěřeného majetku, památkově chráněných objektů a veřejných prostranství, probíhá 
na podkladu interního systému evidence a monitoringu jednotlivých nemovitostí a vegetačních ploch. Schválený 
plán prací je neustále aktualizován a kontrolován v rámci interních porad pracovníků Úseku správy majetku a v 
případě stavebních prací na pravidelných kontrolních dnech investora za účasti zástupce památkového dohledu 
Generálního ředitelství Národního památkového ústavu a zástupce Archeologického ústavu AV ČR. Koncepční a 
projektová příprava je průběžně konzultována se zástupci památkové péče, ostatními aktéry v území, dotčenými 
orgány státní správy a územní samosprávy.

Údržbu a opravy svěřených památek provádíme se stabilním týmem architektů, projektantů a ověřených doda-
vatelů, kteří mají mnohaleté zkušenosti se stavebními pracemi a technologiemi, uplatňovanými v areálu Národní 
kulturní památky Vyšehrad. Zároveň se snažíme náš tým rozšiřovat o nové členy z řad specialistů na jednotlivé 
oblasti s cílem zajistit komplexní multidisciplinární přístup k řešeným úlohám.   

Koncepční a projektová činnost

V první polovině roku 2023 došlo k několika významným změnám funkčního využití některých objektů, které se 
pozitivně propsaly do využívání okolních prostranství a celkového charakteru lokalit. Začátkem roku byl vybrán 
nový nájemce legendární hospůdky „Na Hradbách“ umístěné v areálu bývalého hřiště pozemního hokeje na bastio-
nu č. 34. V prvním patře Táborské brány vzniklo komunitní centrum, využívající rovněž zahrádku u historické latríny, 
a v průchodu pro pěší byl otevřen sklad knih Vyšehradského jezdce. V červenci bylo otevřeno nové infocentrum 
s veřejnými toaletami v rekonstruovaném objektu bývalého občerstvení u tenisového kurtu. Uvolnil se tak objekt 
brány Špička, ve kterém bychom rádi v příštích letech otevřeli univerzální výstavní prostor.    
  
Zároveň byla zahájena rekonstrukce pláště objektu Galerie Vyšehrad, což byl první krok k budoucí úpravě pro 
potřeby nové expozice. Paralelně bylo pokračováno s kultivací veřejných prostranství a odstraňování nevhodných 
a rušivých konstrukcí. Vše v souladu s Koncepcí rozvoje veřejných prostranství NKP Vyšehrad.

Projekt obnovy závlahového systému

V rámci optimalizace péče o reprezentativní prvky zeleně s vyššími nároky na péči, kterými jsou především trval-
kové a smíšené záhony, byly pořízeny tři dílčí projekty kapkové závlahy nahrazující stávající zastaralou a neefektivní 
závlahu tryskami, která je vhodná spíše pro travnaté plochy. 
- projekt závlahy vegetačního svahu pod jírovcem na nároží ulic Soběslavova a V Pevnosti 
- projekt závlahy v předprostoru ohradní zdi areálu „Na Hradbách“ na bastionu č. 34 
- projekt závlahy předzahrádky domu V Pevnosti čp. 12
 
První dva projekty počítají s napojením na stávající systém a vltavskou vodu, projekt před domem čp. 12 navrhuje 
využívat vodu z aktuálně nevyužívané studny v ulici V Pevnosti. Koncem roku 2023 byly provedeny přípravné práce 
– umístění chrániček pro protažení hadic automatické závlahy pod dlážděné chodníky.

Rekonstrukce veřejných toalet ve Štulcově ulici

V návaznosti na audit bezbariérovosti a zpoplatnění využívání veřejných toalet v areálu NKP Vyšehrad bylo roz-
hodnuto rekonstruovat objekt veřejných toalet u baziliky sv. Petra a Pavla ve Štulcově ulici. Cílem je zvýšení jejich 
kapacity, která je zvláště pro dámy v letních měsících nedostačující, bezbariérové řešení v souladu s vyhláškou č. 
398/2009 Sb., instalace vstupního turniketu a celkové zvýšení standartu. V roce 2023 byla zpracována architekto-
nická studie, která bude dokončena na začátku roku 2024. Realizaci plánujeme na přelom roku 2024-2025.



25

Stavebně-technický průzkum objektu Na Hradbách 

V souvislosti se změnou nájemce areálu Na Hradbách 
na bastionu č. 34 byl proveden stavebně-technický 
průzkum objektu klubovny, šaten a skladu tělocvič-
ného nářadí bývalého hřiště pozemního hokeje. Cílem 
bylo popsat objekt a jeho současný stavebně-technický 
stav, upozornit na problematická místa a konstrukce. 
Dokument byl zpracován na podkladu stavebně-histo-
rické rešerše z archivu Odboru výstavby ÚMČ Praha 2 
a je podkladem pro zhodnocení perspektivy objektu a 
charakteru zamýšlené rekonstrukce.

Stavebně-technický průzkum Gotického sklepa 

V květnu 2023 proběhl stavebně-technický průzkum 
Gotického sklepa, který je podkladem pro zpracování 
projektové dokumentace nové stálé expozice, souvise-
jících stavebních úprav a obslužných technologií. Cílem 
průzkumu bylo, ve spolupráci s původními dodavateli 
a revizními techniky, popsat stávající stav technologií, 
vyhodnocení míry jejich opotřebení a perspektivy do 
budoucna. V rámci průzkumu byla provedena sonda do 
prostoru pod stávající podlahou z roku 2006 za účelem 
zjištění skutečného stavu.

Zhodnocení opukových kvádrů vyzvednutých  
z Černé studny 

V roce 2023 proběhlo vyčištění Černé studny v prosto-
ru knížecí a královské akropole. Ze studny byly vyzved-
nuty zhruba 2 až 3 m3 opukových kamenů pocházejí-
cí pravděpodobně z dnes již neexistující Vyšehradské 
zbrojnice. Vzhledem k tomu, že hradební systém je v 
některých místech realizován i z opukových kamenů, 
bylo zvažováno jejich uskladnění a druhotné využití. Za 
tímto účelem byla zpracována analýza sedimentu na 
povrchu opuky, která potvrdila, že i přes silnou povr-
chovou oxidaci je možné vyzdviženou opuku, při do-
držení doporučených čistících postup, využít při opra-
vách hradeb.

Rozšířený průzkum barevnosti a návrh řešení  
fasády domu čp. 12 

Na konci roku 2023 proběhl doplňující restaurátorský 
průzkum barevnosti na objektu čp. 12 v ulici V Pevnos-
ti. V předchozích letech byl proveden základní prů-
zkum, který potvrdil stopy původní barevnosti a také 
definoval problematické projevy dřívějších oprav. Nový 
průzkum určil původní barevnosti a koncepci opravy 
omítek fasád. Součástí je i návrh nové barevnosti fasády 
vycházející z nalezených fragmentů a analogických ře-
šení fasád obdobných objektů, tj. utilitárních armádních 
staveb konce 19. století.

Investiční záměr úprav prostoru mezi bastiony 
č. 33 a č. 38

Investiční záměr – studie předprostoru Cihelné brány 
(ravelinu) zpracovaný v roce 2022 byl doplněn na zá-
kladě přesného zadání ze strany naší organizace včetně 
propočtu investičních nákladů v oblasti stávající plochy 
bývalého hřiště sloužící jako pohotovostní parkoviště. 
Doplnění spočívá v detailním řešení volné hrací plo-
chy a cvičebních prvků venkovní posilovny, nastavení 
jednoduchého režimu úpravy při přeměně na účelové 
parkoviště v případě větších kulturních akcí. V doplnění 
jsou detailně řešeny i nástupy a schodiště včetně řešení 
svahu nad plochou formou zelené tribuny.



26

Hradební systém

Vyšehradské hradby, vybudované převážně v 17. století, mají celkovou délku zhruba 3 000 m. Jejich součástí jsou 
čtyři brány a čtyři samostatné úseky podzemních chodeb (kasemat) o celkové délce 1 017 m. Jedná se o největší 
dochovanou část pražského opevnění, zahrnující fortifikační prvky od středověku po polovinu 19. století. Jednotli-
vé úseky opevnění mají mnohdy velmi rozdílný charakter a odlišnou expozici. Vyžadují proto individuální systema-
tický přístup, a to zvláště s ohledem na finanční nákladnost jejich kontinuální údržby a oprav. 

Generel vyšehradského opevnění

Koncepční dokument, který od roku 2022 slouží jako podklad pro plánování údržby a oprav jednotlivých hradeb-
ních prvků, stejně jako související poznávací a dokumentační činnost. Dokument v principu uvádí, jak udržovat  
a opravovat hradební zdivo a zemní valy s ohledem na dochovanou archivní dokumentaci, podloží, stavební ma-
teriál a přítomnou vlhkost, tedy podmínky, které se v jednotlivých úsecích opevnění liší. Generel je také důležitým 
podkladem pro správu přiléhajících parkových ploch a vegetace. 

V návaznosti na zpracovaný Generel vyšehradského opevnění jsme v roce 2023 realizovali: 
- Pokračování monitoringu statických poruch ve vytipovaných místech opevnění a některých souvisejících  
 budovách, instalace online měřících čidel (spolupráce s Ústavem struktury a mechaniky hornin Akademie  
 věd ČR). Monitoring dutin horolezeckou metodou. 
- Zpracování expertních zpráv o stavu opevnění v části bastionu č. 36 v úseku 116-118 a bastionu č. 37  
 v úseku 23-25 (spolupráce s Kloknerovým ústavem ČVUT v Praze).
- Příprava a kompletace podkladů pro záměr průběžné údržby opevnění, analýza skutečných nákladů  
 a nacenění definovaných druhů prací v závislosti na charakter a stav zdiva. 
- Pravidelná seč hradebních valů a odstraňování náletové vegetace horolezeckou metodou.
- Dokončení opravy cihelného pláště boku bastionu č. 33 po linii slavnostního osvětlení. 

Odstranění graffiti z hradeb 

Hradební systém Vyšehradu je v mnoha úsecích těž-
ce kontrolovatelný a stává se cílem vandalů a sprejerů. 
Hradby byly pokryté v míře nižších desítek m2 graffiti 
různého stáří a materiálu. Vzhledem k památkové hod-
notě byla problematika konzultována s restaurátory  
a na základě doporučení byly osloveny dvě specializo-

vané firmy, která následně provedly vzorky odstranění. 
Byla definována finanční náročnost a technologie pro 
jednotlivé charaktery graffiti. Graffiti byly odstraněny 
a je prováděna pravidelná kontrola, ze které je patr-
né, že míra vandalismu hradeb není tak intenzivní, jako  
v minulých letech.



27

Oprava hradební zdi nad Neklankou 

V návaznosti na pravidelný monitoring hradeb byla provedena oprava hradby vybíhající ze špice bastionu č. 33 
směrem do údolí Botiče k ulici Neklanova. Práce byly prováděny pod dohleden garanta GŘ NPÚ v průběhu jara  
a léta 2023 a týkaly se celé stěny ze smíšeného zdiva, střílen i průchodu. Zeď byla opravena částečně horolezecky 
při zajištění proti pádu materiálu na sousední pozemky.

Omezení spadu do větracích průduchů kasemat 

Jednotlivé úseky kasemat jsou pravidelně kontrolovány a vyklízeny od spadu z promenádního okruhu na hradbách, 
do kterého jsou vyústěny historické větrací a osvětlovací průduchy. Pro zvýšení efektivity údržby byl v průběhu 
roku 2023 projekčně připraven systém záchytných košů vložených do průduchů tak, aby bylo omezeno znečištění 
kasemat a zároveň bylo dále zajištěno přirozené denní osvětlení. Systém byl aplikován prozatím v jednom předem 
určeném průduchu a nyní probíhá vyhodnocení.

Ostatní objekty

Kromě vyšehradského opevnění je ve správě naší organizace dalších 18 objektů velmi rozdílného stáří a charakteru, 
které vyžadují kvalitní správu a specifickou péči. Jedná se většinou o kulturní památky, ale také několik soudobých 
staveb, které přestože nejsou zapsány na seznamu kulturních památek, jsou součástí Národní kulturní památky 
Vyšehrad a dotvářejí tak její charakter. 

Objekty ve vlastnictví hl. m. Prahy svěřené do správy NKP Vyšehrad:

- Cihelná brána, Leopoldova brána, Špička a Táborská brána
- domy čp. 6 a čp. 12 v prostoru tzv. Mýtného plácku v ulici V Pevnosti
- Správní budova NKPV čp. 159/5b a zahradnické zázemí
- Infocentrum a veřejné toalety u Leopoldovy brány, veřejné toalety ve Štulcově ulici
- objekt klubovny a zázemí bývalého hřiště pozemního hokeje na bastionu č. 34 (Na Hradbách) 
- Kostel stětí sv. Jana Křtitele a kaple Panny Marie Šancovské
- Purkrabství, Gotický sklep, Prachárna (dříve Galerie Vyšehrad) 
- archeologické naleziště románského mostu, zřícenina tzv. Libušiny lázně

Interní systém plánu péče a údržby

Efektivní správa a údržba svěřených nemovitostí je prováděna na podkladu interního systému evidence a moni-
toringu stavebně-technického stavu objektů a prostranství v areálu NKP Vyšehrad. Na základě digitální evidence 
promítnuté do prostorového plánu a sledování zjištěných poruch pracovníci Úseku správy majetku po vyhodnoce-
ní nutnosti zásahu kumulují dílčí problémy do větších logických celků, které jsou řešeny komplexně v rámci běžné 
údržby či projektové přípravy. Roční plán pravidelné údržby a kontroly je v týdenních a měsíčních intervalech 
naplňován pracovníky údržby.  

Konstrukce pro výstavu Skleněné podzemí  
v Gorlici

V první polovině roku Úsek správy majetku spolupra-
coval při přípravě výstavy Skleněné podzemí v prosto-
ru Gorlice. Spolupráce spočívala v instalaci dřevěných 
trámových konstrukcí sloužících k zavěšení dvou skle-
něných objektů, které předcházelo zaměření, návrh  
s posudkem statika a projednání s Odborem památko-
vé péče MHMP. Instalované konstrukce byly vytvořeny 
dle doložených plánů rozdělení prostoru Gorlice na tři 
patra v omezeném rozsahu dvou vazeb a pouze pro 
potřebu výstavy. Po ukončení výstavy byla jedna vazba 
ponechána jako náznak nedochované historické kon-
strukce. 



28

Během roku 2023 byla prováděna standardní údržba objektů spočívající především v zajištění provozuschopnosti 
a odpovídajícího technického stavu. Jmenovitě byly provedeny např. tyto opravy:
- Osazení záchytných sítí v chodbě podél odhaleného rubu zdiva bastionu č. 36 v objektu Purkrabství. 
- Oprava vstupních dveří a okna v Kostele Stětí sv. Jana Křtitele včetně provedení nového nátěru. 
- Spolupráce při realizaci nového zázemí průvodců v Cihelné bráně.
- Drobné úpravy nebytového prostoru v Táborské bráně pro potřeby nového nájemce.
- Provizorní zamezení zatékání u severní stěny Táborské brány. 
- Servis a servisní oprava oken v objektu Správní budovy, Purkrabství a domu V Pevnosti čp. 6. 
- Oprava společných prostor domu V Pevnosti čp. 12
- Úprava zázemí tenisového kurtu pro nového nájemce.
- Oprava balustrády vyhlídky v parku Pod Hradbami (Na Libušince).
V souladu s předpisy bezpečnosti práce a požární ochrany byly provedeny všechny revize a z nich plynoucí opravy. 
Byly provedeny všechny měsíční kontroly nouzového osvětlení i stavu zařízení.

Oprava a rozšíření záchytných sítí na Vyšehradské 
skále

Vyšehradská skála je zpevněna a zajištěna systémem 
sítí, které stabilizují povrch skály a sousedních svahů. 
Pro správné zajištění jejich funkce je třeba provádět 
pravidelnou kontrolu a vyklízení. V roce 2023 proběh-
lo vyklizení sítí a zábran nad vyšehradským tunelem, 
při kterém bylo zjištěno poškození zábran. Na základě 
konzultace a projednání s Odborem památkové péče 
MHMP byla provedena oprava a rozšíření záchytných 
sítí nad tunelem. Zároveň byla provedena kontrola sta-
vu objektu tzv. Libušiny lázně a stavu ostatních bezpeč-
nostních zábran.

Oprava střechy objektu Špička 
 
Objekt Špička je v základu fragmentem gotické brá-
ny, která byla začátkem devadesátých let adaptována 
vestavbou a osazením nové střechy na informační cen-
trum spojené s prodejním prostorem a občerstvením. 
Infocentrum bylo po dokončení rekonstrukce objektu 
veřejných toalet u Leopoldovy brány přestěhováno. 
Důvodem byl mimo jiné zhoršující se stav dřevěné stře-
chy, které je v kontaktu se zemí. Na jaře 2023 byl zjištěn 
výskyt hlodavců v konstrukci střechy a byla zahájena 
důkladná deratizace, která si vyžádala demontáže čás-
ti podhledu a oplechování. Při této akci bylo zjištěno 
poškození v místě kontaktu se zemí a byla provedena 
oprava. Oprava spočívala v obnově klempířských prv-
ků, dozdívek dříve bedněných čel střechy a v provede-
ní úpravy terénu tak, aby nebyla střecha v kontaktu se 
zemí.

Oprava obvodového pláště Galerie Vyšehrad 

Galerie Vyšehrad byla interním systémem sledování poruch v roce 2022 vyhodnocena jako riziková, a to z důvodu 
zhoršujícího se stavu střešní krytiny a omítek. Bylo rozhodnuto o opravě ve vazbě na připravovaný záměr nové stálé 
expozice. Projektová dokumentace v rozsahu opravy střechy a fasád byla zpracována a projednána se zástupci 
GŘ NPÚ, Odborem památkové péče MHMP, Odborem výstavby MČ Praha 2 a ostatními dotčenými orgány. V létě 
2023 bylo uzavřeno výběrové řízení a vybrán dodavatel. 

Stavba byla prováděna v podzimních měsících. Během realizace byly konány pravidelné kontrolní dny s doda-
vatelem za účasti garanta GŘ NPÚ, se kterým byly detailně řešeny všechny nálezy a situace na stavbě. Zároveň 
byly prováděny průzkumy odhalených konstrukcí (mykologie, dendrochronologie, stavebně-historický průzkum 
a petrologický výzkum zdiva). Zároveň bylo provedeno fotogrammetrické zaměření fasád objektu po odstranění 
novodobých omítek a zdokumentován nález ostění zazděného vstupu.    



29

Vzhledem k tomu, že krov není v běžném stavu přístupný, bylo nutné výchozí předpoklady projektu během re-
alizace upravit a znovu projednat, zároveň bylo zjištěno větší poškození omítek. Stavba byla i přes tato zjištění a 
výrazně zhoršené klimatické podmínky dokončena do konce roku 2023. 

Dokončení opravy Infocentra Vyšehrad a jeho 
otevření

V souladu s koncepcí rozvoje NKP Vyšehrad byla v roce 
2022 zahájena rekonstrukce objektu veřejných toalet  
v ulici V Pevnosti, při které bylo zrušeno nevhodné ob-
čerstvení. Rekonstrukce spočívala ve vytvoření moder-
ního informačního centra se zázemím, kultivaci fasád 
a změně provozu toalet instalací vstupního turniketu 
propojeného s platebním systémem. Rekonstrukce ob-
jektu byla ukončena koncem června 2023 úspěšnou ko-
laudací a následným otevřením veřejnosti. 

Řešení informačního centra reflektuje soudobé principy 
péče o návštěvníky a zároveň uplatňuje materiály cha-
rakteristické pro vyšehradskou pevnost. Zároveň oproti 
předchozímu umístění v bráně Špička je nyní informač-
ní centrum snáze viditelné, má dostatečné rozptylové 
plochy před vstupem a rok 2023 ukázal, že umístění na 
tzv. Mýtném plácku tento prostor výrazně oživuje, dle 
předpokladu. 

Kultivace areálu „Na Hradbách“ na bastionu č. 34

Začátkem roku 2023 byl vybrán nový nájemce, jehož 
cílem bylo areál bývalého hřiště pozemního hokeje na 
bastionu č. 34 kultivovat a zároveň zachovat svéráznou 
atmosféru Hospůdky Na Hradbách, která v tomto pro-
storu fungovala od roku 2002. Paralelně s přípravou no-
vého provozu probíhaly kontroly objektu a průzkumy. 
Ze strany nájemce a pod dohledem pracovníků NKP Vy-
šehrad byly provedeny drobné úpravy v podobě výma-
leb a nátěrů, jak prvků v exteriéru, tak v interiéru. Nový 
provoz byl otevřen na jaře 2023. 

Vzhledem k faktu, že areál je v myslích našich návštěv-
níků vnímán velmi intenzivně, byly provedeny opravy 
ohradní zdi včetně elektroinstalace osvětlení a kultiva-
ce označení a nabídkové tabule. Zároveň byla uprave-
na poškozená část dešťové strouhy a vytvořeno nové 
rabato pro popínavou zeleň podél zdi. V pruhu zeminy  
o výměře cca 10m2 podél ohradní zdi byl vytvořen nový 
vegetační profil a vysázen pokryv trvalek a pnoucích 
rostlin (sortiment plaménků). S tím souviselo i zříze-
ní průchodek pod okolními zpevněnými plochami pro 
kapkovací hadici automatické závlahy a v ohradní zdi 
byla upevněna šroubovací kovová očka opěrného lan-
kového systému pro pnoucí rostliny. 



30

Nový orientační a informační systém 

V roce 2023 byl realizován nový orientační a informač-
ní systém areálu NKP Vyšehrad, zahrnující rozcestníky, 
totemy, vitríny, cedulky, výstrče a tabulky na budovy. 
Kultivovaná podoba venkovních prvků a materiálové 
řešení vychází z Koncepce veřejných prostranství NKP 
Vyšehrad. Grafické řešení vychází z nové vizuální iden-
tity NKP Vyšehrad, kterou dále rozvíjí o názorné kresby  
a přehledné orientační plánky. Autorem architektonic-
kého návrhu je ateliér Tečka, autorem grafické řešení 
Jan Matoušek a Mirka Mitísková. 

Nový infosystém byl po celou dobu koordinován s další-
mi aktéry v území, především s Vyšehradskou kapitulou, 
s cílem zjednodušit celkovou orientaci v areálu a sjed-
notit návštěvnické informace. Jednotlivé prvky jsou na-
víc koncipovány tak, aby návštěvníky seznámili s historií 
jednotlivých lokalit a vybraných památek. Vytváří tři 
prohlídkové trasy věnované vyšehradskému opevnění, 
bývalému královskému okrsku s fragmenty středovkých 
staveb a kapitulnímu okrsku s církevními stavbami a vy-
šehradskými parky. Popisné texty pro jednotlivé prvky  
v českém a anglickém jazyce byly sepsány odborníky na 
interpretaci, kteří paralelně připravují libreto a scénář  
k nové expozici v Gotickém sklepu. Faktografická ko-
rektura byla provedena Archeologickým ústavem AV 
ČR, pracovištěm Vyšehrad. Orientační a rekonstrukční 
kresby jsou dílem výtvarníka a ilustrátora Richarda Fis-
chera.    

Veřejná prostranství

Pozemky ve správě naší organizace zaujímají celkovou plochu 117 000 m2, přičemž zhruba 90 % připadá na veřejně 
přístupná prostranství, hřiště, plochy zeleně a parkové komunikace. Kumulace velkého množství lidí, proudících 
na Vyšehrad bez časového omezení, klade značné nároky na údržbu, které je věnována intenzivní pozornost. Běž-
né práce zahrnují lokální opravy dlážděných chodníků a mlatových cest, čištění odtokových žlabů a vpustí, zimní 
údržbu komunikací, údržbu mobiliáře, odstraňování graffiti a svoz směsného odpadu. V obtížně přístupných loka-
litách jsou úklidy pravidelně prováděny horolezci (koruny hradeb, vyšehradská skála, park Pod Hradbami). Kromě 
běžného úklidu a údržby mobiliáře je věnována pozornost restaurování drobných architektonických a sochařských 
památek v areálu.

Drobné památky svěřené do správy NKP Vyšehrad:

- litinová pumpa u domu čp. 12 v ulici V Pevnosti
- kovaná mříž a brána před Leopoldovou bránou
- boží muka za rotundou sv. Martina
- dřevěný kříž nad Cihelnou bránou
- Proboštská branka ve Štulcových sadech
- Novogotická studna v Karlachových sadech, fontána v Karlachových sadech, Čertův sloup
- Cihelný plot a kamenná brána na akropoli (portály bývalé zbrojnice)
- Černá studna a Kamenná studna na akropoli    

Na restaurování drobných památek dlouhodobě spolupracujeme s Galerií hlavního města Prahy, která má v areálu 
NKP Vyšehrad ve správě pomník sv. Jana Nepomuckého, pomník sv. Václava, pomník probošta Štulce, sochu sv. 
Šebestiána a Myslbekova sousoší na akropoli.



31

Instalace nových prvků proběhla na podzim 2023. Jednotlivé prvky byly opakovaně vzorkovány a jejich umístění  
v areálu opakovaně testováno s cílem zajistit jejich optimální viditelnost a zároveň nenarušit pohledy na klíčové pa-
mátky. Paralelně s instalací nového infosystému došlo k odstranění všech nehodnotných prvků stávajícího infosys-
tému, který byl značně roztříštěný a neúplný. Ponechány „jako umělecké dílo“ zůstaly vstupní poutače a kamenné 
modely ze 70. a 80. let. Vzorky jednotlivých prvků původního infosystému byly uloženy do lapidária NKP Vyšehrad.   

V roce 2023 byl rovněž dokončen návrh vnitřního informačního systému, který zahrnuje směrové a popisné tabulky 
pro užití v interiérech, cedulky pro označení provozoven, lišty na letáky, propagační stojky atd. Realizaci plánujeme 
na jaro roku 2024.   



32

Kultivace předprostoru Leopoldovy brány 

V roce 2023 jsme pokračovali s očistou veřejných pro-
stranství od nevhodně umístěných prvků, zvláště pak v 
předprostoru Leopoldovy brány.   

V první polovině roku proběhla optimalizace vedení 
pletivového oplocení tak, aby se vizuálně neuplatňo-
valo v pohledu na Leopoldovu bránu a přiléhající části 
opevnění. Stávající oplocení bylo přesunuto z vrcholu 
valu k jeho patě, čímž došlo k pohledovému skrytí oplo-
cení a zároveň uvolnění zajímavého výhledu do příkopu 
z ulice V Pevnosti. Oplocení tenisového kurtu bylo navíc 
sníženo a prostorově minimalizováno. Svah valu k teni-
sovému kurtu byl vegetačně upraven. V části příkopu u 
Martinských kasemat, kde byly tenisové kurty již více 
než deset let nefunkční, došlo k odstranění rušivých 
utilitárních prvků – zábradlí, laviček, empiru pro roz-
hodčí a betonové odrazové stěny. Odrazovou plochu 
na cihelném plášti bastionu č. 34 se prozatím odstranit 
nepodařilo.

V druhé polovině roku proběhla obnova historického 
zábradlí před Leopoldovou bránou, tvořeného kamen-
nými patníky a tyčemi, které se nedochovaly. V souladu 
s celkovou kultivací prostoru bylo rozhodnuto kamenné 
patníky narovnat, očistit a doplnit jejich chybějící části. 
Nové železné tyče mezi patníky byly staticky navrže-
ny tak, aby se neprohnuly v případě, že si na ně někdo 
sedne.  

Mýtný plácek – 2. etapa 

V roce 2023 pokračovala revitalizace tzv. Mýtného plác-
ku (prostor v ulici V Pevnosti před domy čp.6 a 12), která 
byla započata v předchozích letech. Jejím cílem bylo 
obnovit historickou funkci tohoto prostoru v návaznos-
ti na změny funkčního využití okolních staveb, zvláště 
pak přesun informačního centra ze Špičky před Leo-
poldovu bránu a kultivaci předzahrádky a občerstvení 
„U Vratislava“ v domě čp. 6. V roce 2022 proběhla re-
dukce parkovacích stání a dopravního značení, zvětšení 
pobytové plochy pro návštěvníky a doplnění vhodného 
mobiliáře. Zároveň byla rekonstruována a zprovozněna 
historická litinová pumpa.   
         
V roce 2023 jsme se zaměřili na obnovu zahrádky tak, 
aby evokovala venkovský charakter lokality a záro-
veň zajistila větší soukromí pro obyvatele domu čp. 12, 
známého jako dům Popelky Biliánové. Nízké dřevěné 
oplocení bylo realizována na podkladu archivně dolože-
ného řešení na Vyšehradě běžně používaném. V rámci 
předzahrádky byly realizovány nové záhony a vysazeny 
dva ovocné stromy (viz dále). Zároveň byly provedeny 
přípravy pro realizaci závlah (využívajících obnovenou 
studnu) a realizováno v dlažbě skryté kotvení pro vá-
noční stromek. Mýtný plácek byl navíc zanesen v tržním 
řádu hl. m. Prahy. 



33

Obnova kříže s Kristem nad Cihelnou branou

V roce 2022 jsme na podkladu schváleného restaurá-
torského záměru zahájili obnovu kříže s Kristem u scho-
diště nad Cihelnou bránou. Obnova spočívala v opravě 
zděného soklu, osazení nového dřevěného kříže včetně 
umělecko-řemeslných detailů a osazení malby ukřižova-
ného Krista na plechové desce včetně doprovodných 
tabulek. Práce byly dokončeny na jaře, slavnostní od-
halení a posvěcení kříže proběhlo 12. 4. 2024 za účasti 
zástupců Vyšehradské kapituly, Městské části Praha 2  
a dárců z řad veřejnosti. Okolí kříže bylo na podzim do-
plněno výsadbou trvalkových pokryvů (kapradiny, ka-
kosty, lilie, hvězdnice, narcisy). 

Dětské hřiště

Dětské hřiště „Ze starých pověstí Českých“ je oblíbe-
ným cílem pro rodiče s dětmi. Běžná údržba zahrnu-
je péči o herní prvky a povrchy, doplňování materiálů 
dopadových ploch, pítko a další mobiliář. Vyžaduje 
pravidelné týdenní, měsíční a čtvrtletní kontroly a roč-
ní revizi, na jejímž základě byly v roce 2023 naprave-
ny drobné technické závady. Proběhla oprava lanovky 
a další drobné opravy. Dále bylo přikročeno k dalšímu 
doplnění oplocení dětského hřiště. Chybějící oplocení 
lákalo dětské návštěvníky ke sbíhání prudkého svahu  
k frekventované ulici V Pevnosti, což vedlo nejen k ne-
bezpečným situacím, ale také k postupující erozi svaži-
tého terénu pod hřištěm. 

Vzhledem k tomu, že stávající materiálové řešení se již 
blíží hranici své životnosti, bylo přikročeno k prvním pří-
pravným krokům pro přípravu projektu a realizace hřiště 
nového (sociologický průzkum se zapojením veřejnosti, 
geodetické zaměření). 

Prostor bastionu č. 33 „Gorlice“

V prostoru bastionu č. 33 se vstupem do podzemního 
sálu Gorlice jsou umístěny nepříliš využívané cvičební 
prvky. V prosinci 2023 proběhla jejich revize, která od-
halila drobné a snadno napravitelné závady, jejichž ná-
pravu řeší dodavatelská firma. Zároveň byly obnoveny 
a doplněny popisky k jednotlivým cvičebním prvkům 
a umístěna nová cedule s aktualizovaným návštěvním 
řádem. Kamenné pítko u vstupu do Gorlice je dlouho-
době nefunkční. Prostor celkově vyžaduje rekultivaci, 
kterou plánujeme v příštích letech. 

Parkové cesty

V dubnu 2023 byla provedena kompletní oprava mla-
tových cest v areálu – odplevelení, doplnění obrusné 
vrstvy a vyplnění výmolů a erozních stružek. Během roku 
probíhala na každodenní bázi běžná údržba mlatových 
ploch, tj. úklidy, odstraňování prorůstajícího trávníku, 
dosypávání výmolů, vyhrabaných děr apod. V přípa-
dě dlážděných cest byla prováděna průběžná oprava  
a doplňování kamenné dlažby včetně podkladu a zásy-

pu. V zimě byla udržována schůdnost chodníků, scho-
dů a vybraných parkových cest – odstraňování sněhu 
a posypy štěrkem, jakož i odstranění štěrku po roztátí 
sněhu a ledu. 

Mobiliář

Během roku byla prováděna průběžná údržba mobiliáře 
– nátěry, drobné opravy, odstraňování nápisů, samole-
pek, reklam. Průběžně byla čištěna fontána v Karlacho-
vých sadech. V rámci spolupráce s organizací Kreativní 
Praha byly od jarní do zimní sezóny umístěny Pražské 
židle a stolky společně s lehátky, a to v prostoru bastio-
nu č. 39 „Hornwerk“, Mýtného plácku, Štulcových sadů, 
Karlachových sadů a Vyšehradských sadů na knížecí  
a královské akropoli. 



34

Parkové plochy

Plochy zeleně v areálu NKP Vyšehrad jsou velmi pestré. Jejich údržba, rehabilitace a rozvoj vychází ze schválené 
Koncepce veřejných prostranství (2020), Koncepce řešení erodujících svahů NKP Vyšehrad (2021), průběžných vý-
sledků botanického monitoringu a dílčí projektové dokumentace, která je průběžně připravována a konzultována 
s odborným garantem GŘ NPÚ. Průběžně je aktualizován a doplňován plán péče, který reaguje na nové poznatky v 
oborech zahradnictví, krajinářské architektury, ale také městotvorby. 

Koncepce zeleně pracuje se dvěma základními přístupy. Prvním je vymezení typologie ploch zeleně se specifickým 
charakterem na formální parky, pevnostní zeleň a parkové plochy vnějších svahů. Druhým je snaha o částečné na-
vracení utilitární funkce zeleně, která měla v minulosti velký význam pro život na Vyšehradě (vinice, sady, užitkové 
zahrady). Západní svah je navíc interakčním prvkem Územního systému ekologické stability (ÚSES) a Vyšehradská 
skála je registrovaným významným krajinným prvkem.

Údržbě parkových ploch je věnována intenzivní pozornost jak s ohledem na kumulaci větších počtů návštěvníků 
zejména v letních měsících, tak s ohledem na environmentální aspekty, ekosystémové služby, cirkulární ekonomiku 
a biodiverzitu. 

Prvky a plochy zeleně svěřené do správy NKP Vyšehrad:

- 1 001 ks stromů, 7 300 m2 ploch keřů, 1 750 m2 živých plotů
- 61 000 m2 travnatých ploch, 1200 m2 ploch trvalkových a smíšených záhonů
- 500 m2 podrostových společenstev s převahou trvalek
- 2 800 m2 ploch hradebních valů, 8 900 m2 svažitých a skalnatých ploch
- 540 m2 ploch vinic 



35

Koordinace a optimalizace péče o reprezentativní vegetační prvky 

Od roku 2020 bylo v areálu NKP Vyšehrad rekonstruováno 900 m2 trvalkových záhonů do reprezentativních, na 
péči náročnějších ploch. Ty vyžadují kromě náležitých materiálových vstupů také odborné, cílené a citlivě termí-
nované zásahy, jejichž znalost a dovednost není součástí standarního profilu pracovníka běžné údržby. Za tímto 
účelem byly do optimalizace péče o náročnější reprezetativní plochy zapojena specialistka na trvalkové a smíšené 
záhony (perenářka).  Optimalizace péče probíhá prostřednictvím osobního dohledu nad plochami v průběhu celé 
vegetační sezóny, včasná identifikace snížené vitality rostlin, výpadků, chorob a škůdců, a zejména podniknutí kro-
ků k prevenci jejich výskytu. Patří k tomu také kroky vedoucí ke zvýšení působení estetických a ekosystémových 
služeb (např. zpětné řezy vedoucí k opakovanému kvetení rostlin). Tyto znalosti a zkušenosti jsou v rámci konzul-
tací v místě předávány vedoucímu zahradníkovi, který je následně plošně aplikuje. Perenářka zároveň koordinuje 
své záměry se správkyní zeleně a autory květinových kompozic tak, aby byla péče cílena na maximální rozvinutí 
kompozičního záměru.

Botanický monitoring travinobylinných společenstev 

V návaznosti na zpracovaný geobotanický průzkum (2020) je každoročně prováděn monitoring vegetačních ploch 
v areálu. Monitorováno je celkem 32 ploch uvnitř i vně hradeb Vyšehradu. Jedná se jak o plochy návštěvnicky 
frekventované, tak i polopřírodní společenstva v nepřístupných lokalitách. Na plochách je změněn režim seče, 
která je prováděna pouze 2x ročně v době otavy (konec května, konec srpna). V bezprostředním sousedství mo-
nitorovací plochy se pak nachází rovněž monitorovaná kontrolní plocha, která se seče konvenčně dle plánu péče  
(tj. 2 – 4 x měsíčně). 

Cílem monitoringu je:
- sledování účinku extenzivní seče v méně frekventovaných místech
- sledování stavu nejcennějších společenstev teplomilných trávníků na vltavské stráni
- monitoring plánovaných zásahů do ruderálních lesních společenstev s cílem změnit jejich druhovou  
 skladbu na porosty blízké potenciální přirozené vegetaci v tomto území

Po třech letech bylo provedeno první vyhodnocení monitoringu. Na monitorovacích plochách uvnitř hradeb, které 
do té doby byly udržovány jako intenzivní trávník, se diverzita rostlin spontánně zvýšila o cca 15 – 20 %. Opro-
ti tomu na kontrolních plochách v bezprostředním okolí, kde se péče nezměnila a trávník se seče konvenčně,  
k tomuto nárůstu biodiverzity nedošlo. Parkové plochy, které jsou sečeny extenzivně a zároveň v nich dochází  
k patrnému sešlapu, patří mezi ty vůbec nejbohatší. Podobný fenomén je znám i z pokusů zkoumajících ekologický 
management luk – kombinace extenzivní seče a pastvy (která je zde nahrazena sešlapem) vede často k druhově 
nejbohatším trávníkům s nejvyšší ekologickou hodnotou.

Metodika kontroly stromů 

Během roku 2023 jsme aplikovali novou metodiku sloužící k nastavení systému kontrol a optimalizaci struktury 
pořizovaných (aktualizovaných) dat při péči o stromy. Pro dlouhodobou správu je nutné nastavení systému správy 
v takovém rozsahu, aby nebyly kompromitovány žádné z priorit péče o stromy, tj. zajištění provozní bezpečnosti, 
zajištění plnění očekávaných estetických funkcí a poskytování ekosystémových služeb. Zároveň je požadavkem 
optimalizovat jak nákladnost, tak složitost správy vlastního systému evidence dat. Metodika se zabývá nastavením 
klíčových parametrů a efektivním způsobem nastavení kontrol stromů. Kontrola stromů je vykonávána správcem 
zeleně ve spolupráci s externími dodavateli. Kvalifikaci pracovníků a dodavatelů prověřuje objednatel. Metodika 
klasifikuje hodnotitele, z nichž jeden je vždy odborný správce zeleně, dále frekvenci a náplň kontrol stromů a de-
finuje sledované parametry a frekvenci jejich aktualizace. 

Stromořadí a solitérní stromy 

Stromy jsou významnou součástí spravovaného prostoru a kromě kulturně – historických hodnot představují vý-
znamný celek z hlediska produkce ekosystémových služeb. Většina jich byla vysázena od konce 19. století do 
poloviny 20. století. Nachází se zde velmi hodnotné výsadby vzrostlých stromů, které je třeba v co nejvyšší míře 
zachovat a chránit. Péče o ně sestává především z průběžných výchovných, zdravotních a bezpečnostních řezů, 
jejichž provádění vychází z odborně prováděného dendrologického průzkumu a arboristického ošetření certifiko-
vaným arboristou.



36

V roce 2023 bylo provedeno individuální zhodnocení zdravotního stavu a stability 711 z celkového počtu 1001 stro-
mů, návrh řezu byl stanoven u 181 z nich,  z čehož 58 bylo v nejvyšší prioritě. Na základě těchto dat pak bylo řezem 
odborně ošetřeno 119 stromů, a to řezem výchovným, zdravotním i bezpečnostním, a byly provedeny bezpeč-
nostní a lokální redukce. Ošetření je prováděno v každoročně, a to v podobném rozsahu. Kvůli bezprostřednímu 
riziku byly pokáceny dva stromy (bříza bělokorá poblíž vstupu do sálu Gorlice, javor horský u rotundy sv. Martina) 
a bylo požádáno o závazné stanovisko OPP MHMP k pokácení dalších 42 ks stromů. Zároveň bylo po konzultaci s 
garantkou NPÚ stran rozvoje kompozice parku vysazeno 26 ks stromů – jírovců maďalů, lip srdčitých, dubů letních 
a jasanu pensylvánského. 

Volně rostoucí keře a živé ploty

Keře zapěstované do volně rostoucího tvaru nebo pěs-
tované ve volných skupinách tvoří obvodové pláště 
parkových ploch v jižním úseku vyšehradského opev-
nění na tzv. Velké louce, podél Soběslavovy ulice a na 
akropoli, a dále pokrývají svahy v přírodně krajinářských 
partiích. Každoročně je třetina celkové plochy keřů 
ošetřena řezem vyvětvovacím, který kultivuje jejich tvar 
a podporuje kvetení. Živé ploty byly dvakrát až čtyřikrát 
za sezónu tvarovány. Všechny keře ošetřené řezem byly 
následně přihnojeny kompostem z vyšehradské kom-
postárny.

Travnaté plochy

Travnaté plochy tvoří spolu se stromy základ kompozi-
ce vyšehradských parků. Proto klademe důraz na jejich 
rozmanitost a schopnost unést vysokou návštěvnickou 
zátěž. Na korunách hradeb, v parku Pod Hradbami, na 
vyšehradské skále a na svahu u správní budovy jsou 
ponechávána polopřírodní společenstva charakteru 
stepních a lučních trávníků. Jsou svou povahou blízká 
původní vegetaci a vyžadují pouze dvě až tři seče roč-
ně prováděné horolezci, a to  bez přihnojování. Ostatní 
trávníky jsou pobytového charakteru, snášející vysokou 
zátěž. Běžná péče o tyto plochy obnáší pravidelnou 
seč dle potřeby a průběhu srážek (dvakrát až čtyřikrát 
měsíčně během vegetační sezóny), dvě až tři přihno-
jení kompostem nebo minerálními hnojivy ročně, za-
vlažování automatickou závlahou, prořezávání, obnovu 
trávníku v devastovaných místech (např. díry vyhrabané 
po psech, holiny vznikající následkem pojezdu vozidel) 
a sběr a odvoz pokoseného materiálu na vyšehradskou 
kompostárnu. 

Nad travinobylinnými společenstvy byl již třetí sezónu 
prováděn botanický monitoring. Úkolem monitoringu 
je společně s dalšími vstupy pomáhat lépe cílit péči  
s ohledem na kvalitu a ekosystémové služby vyšehrad-
ských parků i přírody.



37

Květinové záhony

Květinové záhony v Soběslavově ulici, ve Štulcových sadech, na Mýtném plácku a v Karlachových sadech jsou 
prvkem, který do parků vnáší sezónním kvetením proměnlivost a podtrhuje aspekty všech ročních období. Sou-
částí jejich každoroční péče je pletí, zpětné řezy, dosadby uhynulých rostlin, pravidelné přihnojování a doplňková 
zálivka. Záhony v areálu jsou komponovány krajinářskými architekty a autoři se podílí také na koordinaci následné 
péče o kompozice. Od roku 2023 také probíhá optimalizace péče o tyto reprezentativní, na péči náročné prvky. 
Celkem je v areálu Vyšehradu cca 1200m2 trvalkových nebo smíšených záhonů, z toho bylo v posledních třech 
letech rekonstruováno cca 900 m2. 

V roce 2023 došlo k realizaci cca 280 m2 trvalkových komponovaných záhonů, velká část z nich pak v expozičně 
náročném terénu. Provázejí hlavní nástupní koridory do Vyšehradských sadů – ulice V Pevnosti a Soběslavova,  
a jsou významným kompozičním prvkem ve Štulcových sadech, které byly kdysi založeny jako soukromá květinová 
zahrada Nového proboštství. 

Výsadby podrostových společenstev

Na základě Koncepce řešení erodujících svahů byly pro-
vedeny extenzivní formou výsadby trvalkových podros-
tů na celkové ploše cca 400 m2. Plochy byly odple-
veleny, byla provedena kultivace vegetačního profilu 
se zapravením kompostu z vyšehradské kompostárny  
a bylo vysázeno cca 2500 pokryvných trvalek rostlin na-
množených v rámci cirkulační ekonomiky  z matečných 
porostů vyskytujících se v areálu Vyšehradu. Vytrvalý 
pokryv společně s omezením sešlapu je nejen udržitel-
nou a přírodní cestou, jak erozi ve svažitých partiích eli-
minovat, ale také nejlepším prostředkem zatraktivnění  
parku díky sezónnímu kvetení a zároveň velkému za-
stoupení stálezelených rostlin. Polopřírodní partie, kte-
ré touto cestou vznikají, jsou také kromě již zmíněných 
nositelem řady dalších ekosystémových služeb - pastva 
pro hmyz, úkryt pro obratlovce a bezobratlé, zamezení 
odparu a zpomalení odtoku dešťové vody, atd. 



38

Obnova předzahrádky domu čp. 12

Coby součást celkové revitalizace tzv. Mýtného plácku 
byla navržena a realizována obnova porostů před domem  
V Pevnosti čp. 12, ve kterém kdysi žila vyšehradská spi-
sovatelka Popelka Biliánová. Návrh vychází z venkovské-
ho charakteru prostoru a navrhuje sortiment v souladu  
s Metodikou pro výběr vhodných druhů dřevin a bylin 
pro venkovská sídla (VÚKOZ 2014). Návrh byl konzulto-
ván s garantem GŘ NPÚ. Součástí bylo odstranění tvaro-
vané stěny z meruzalky, která měla v důsledku špatného 
zdravotního stavu prostorové výpadky, a v podzimním 
termínu pak realizace laťového ohradního plůtku, výsad-
by okrasných cibulovin a dvou vysokokmenných stro-
mů – plnokvětých třešní ptaček (Prunus avium ‘Plena‘). 
Část sortimentu byla školkařskou metodou namnožena 
z matečných rostlin z místního zdroje (na Vyšehradě 
přítomných porostů) v rámci cirkulační ekonomiky.

Vegetační řešení svahu na nároží ulic Soběslavova 
a V Pevnosti

V návaznosti na obnovu dvou smíšených záhonů prová-
zejících ulici Soběslavova v roce 2021 a 2022 byl v listo-
padu 2023 realizován smíšený záhon o výměře 220 m2, 
a to v napojení Soběslavovy a ulice V Pevnosti. Úpra-
vám předcházelo odstranění nefunkčních protieroz-
ních opatření (plastové stabilizační rošty a nízká opěrná 
zídka z betonu). Následně byl upraven vegetační profil  
a v prudce svažitých partiích byla realizována protieroz-
ní úprava haťováním a pokládkou zpevňující kokosové 
tkaniny, která snižuje erozi a povrchový odtok srážko-
vé vody. Do tohoto biotechnického základu pak byly 
vysázeny keře, trvalky a cibuloviny. Realizace proběh-
la, stejně jako v ostatních případech, podle autorské-
ho projektu a pod autorským dozorem. Projekt nejenže 
kompozičně navazuje na okolní plochy záhonů, ale za-
pracovává také doporučení z Koncepce řešení erozních 
svahů Vyšehradu (2021). 

Kvetoucí společenstva polopřírodního charakteru

V roce 2022 byly v hůře přístupných, ale vizuálně expo-
novaných partiích areálu realizovány výsadby zplaňují-
cích cibulovin (Narcissus ‘Pueblo‘), výsevy bylin stano-
viště okraje lesa (směs Woodland Edge) a luční výsevy 
(Agrostis –směs Kráska). Rok 2023 byl jejich první sezó-
nou v plném efektu, kdy vnesly do areálu reminiscenci 
květeny otevřené krajiny. Zatraktivňují areál nejen pro 
návštěvníky, ale ten se díky nim stává také přívětivějším 
prostředím pro celou řadu bezobratlých živočichů. Vy-
sévaným společenstvům byla věnována náležitá, stále 
však extenzivní péče (odplevelení, dosevy) a v dalších 
sezónách se budou ve vymezených plochách dále roz-
víjet.  



39

Vinice

Vinice Vyšehradu zabírají celkovou plochu 540 m2 a doprovázejí vyhlídkovou cestu hradebního okruhu kolem 
Purkrabství. Jsou koncipovány jako střešní zahrady na mělké navážce nad tzv. Gotickým sklepem a novodobou 
přístavbou Purkrabství. Jsou zde pěstovány odrůdy Marlen (červené), Festival a Bianca (bílé), které jsou vedeny „na 
hlavu“ na akátových kůlech a jsou ošetřovány ručně a v souladu s ochranou životního prostředí. Vinice je zatravně-
ná a zpomaluje odtok srážkových vod z dlážděných povrchů hradebního okruhu, v druhém sledu tak chrání před 
důsledky vodní eroze níže položenou vyšehradskou skálu. 

Pravidelnou péči o vinici a zpracování vinné révy zajišťuje vinař, který na Vyšehrad dojíždí z Mělníka. Víno je stáčeno 
do lahví o objemu 0,75 l, je neprodejné a slouží k reprezentačním a propagačním účelům NKP Vyšehrad. V roce 
2023 bylo vyprodukováno celkem 188 litrů vína, z toho 38 litrů suchého červeného a 150 litrů bílého zemského vína. 



40

Závlahový systém

Převážná část vyšehradských parků je vybavena automatickým závlahovým systémem, který od roku 2007 využívá 
vodu z Vltavy. Čerpací stanice je umístěna v areálu Ústavu péče o matku a dítě v Podolí. Odběr povrchové vody 
v roce 2023 činil 5 407 m3. Závlahový systém byl odborně zprovozněn v dubnu současně s provedením servisu 
hlavních čerpadel a zazimován na podzim.

Výměna čerpací stanice 

Generální oprava čerpadel byla navržena technickým auditem stavu závlahového systému, který byl pořízen v roce 
2022 za účelem přehledu a harmonogramu nutných oprav, které je potřeba zajistit pro jeho plnohodnotné fungo-
vání. Dosavadní čerpací stanice byla v nevyhovujícím stavu. Měla nedostatečný výkon, způsobený netěsností sání 
čerpadla i čerpadla samotného. Následně docházelo k přehřívání a čerpadlo bylo na hranici funkčnosti a životnosti. 
Zastaralý ovládací systém čerpadel tento problém nedokázal diagnostikovat. V průběhu listopadu proběhla gene-
rální oprava čerpací stanice, která je umístěna ve vodárenském domku v areálu ÚPMD. Nová sestava čerpadel byla 
instalována včetně moderního ovládacího systému, který včas diagnostikuje a on-line hlásí poruchy (zavzdušnění, 
přehřívání) a umožní předcházet poškození nových čerpadel.

Komplexní oprava závlahového systému

Na základě auditu technického stavu závlahového systému, pořízeného v roce 2022, a generální opravu čerpací 
stanice byla zahájena komplexní oprava závlahového systému. Audit poukázal na zastaralost, neodbornou údržbu  
a nesprávné používání závlahového systému v minulosti. V rámci vizuální kontroly byla zjištěna řada poruch na 
postřikovačích, nedostatky ve vybavení šachtic a jeho funkčnosti poruchy na elektrické části systému. Byly realizo-
vány první dvě etapy komplexních oprav, další budou následovat po jarním zprovoznění čerpadel v roce 2024, kdy 
budou realizovány dalších etapy oprav. 

Kapková závlaha 

V roce 2023 byl závlahový systém rozšířen o několik nových sekcí kapkové závlahy, využívající povrchovou vodu 
z Vltavy. Projektová příprava ve stupni DSP a DPS proběhla v roce 2022. Kapková závlaha efektivně hospodaří 
s vodou, protože umožňuje pomalé vsakování a k plnému provlhčení profilu tedy stačí menší závlahová dávka. 
Hospodárně tak distribuuje malé množství vody přímo ke kořenům rostlin. Dalším přínosem kapkové závlahy je 
eliminace splachu zálivkové vody a tedy omezení eroze ve svažitých částech trvalkových záhonů a vinic. Kapková 
závlaha byla položena ve Štulcových sadech na trvalkových záhonech obnovených v letech 2020 a 2022 o celkové 
výměře 230 m2.



41

Archiv NKP Vyšehrad čítá kolem 1200 položek: stavebních dokumentací, studií, průzkumů a plánů, fotografií a 
ostatních grafických výstupů a přes 3000 novinových výstřižků Pražské informační služby týkajících se Vyšehradu a 
jeho okolí. Ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy jsme pokračovali v jeho postupné digitalizaci. 
Archiv dále rozšiřujeme o skeny získané z ostatních českých i zahraničních archivů a významně tak prohlubujeme 
informační základnu pro činnost naší organizace. Badatelskou činnost NKP Vyšehrad má na starost historik/ar-
chivář, který spolupracuje na zpracování stavebně-historických průzkumů. Koncem roku 2023 realizoval služební 
cestu do Österreichische Staatsarchiv ve Vídni, ve kterém dohledal další cenné prameny pro pochopení vývoje 
vyšehradského opevnění.   

- Archiv Archeologického ústavu AV ČR

- Archiv hl. m. Prahy
- Archiv Jedličkova ústavu
- Archiv Pražského hradu
- Biblioteca Universitaria di Bologna
- Bibliothèque nationale de France
- Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy
- Kriegsarchiv Wien
- Muzeum hl. m. Prahy
- Národní archiv
- Národní filmový archiv
- Poštovní muzeum
- Spisovna Odboru výstavby ÚMČ Praha 2
- Vojenský historický archiv

V rámci vlastní průzkumné a dokumentační činnosti, zaměřené na shromažďování podkladů a informací dotýkají-
cích se svěřených kulturních památek, jsme v roce 2023 nechali zpracovat následující materiály.

POZNÁVACÍ A DOKUMENTAČNÍ ČINNOST

Pasportizace vyšehradských studen

V roce 2023 jsme se věnovali pasportizaci a čištění vy-
šehradských studen – Černé studny, Kamenné stud-
ny, Novogotické studny a studny na Mýtném plácku u 
domu čp. 12. Získali jsme tak cenné informace o jejich 
rozměrech, hloubce, vydatnosti a složení zdiva. V ná-
vaznosti na terénní výzkum jsme nechali zpracovat sta-
vebně-technické a fotogrammetrické zaměření Černé 
studny na akropoli a Novogotické kapličky se studnou 
v Karlachových sadech. Koncem roku byly zpracovány 
restaurátorské záměry na obě studny.  

Zvláště pozoruhodné bylo čištění Černé studny, kte-
ré probíhalo ve dvou etapách na jaře a v létě 2023. Ze 
studny bylo vytaženo 12 m3 odpadu a sutě, který se zde 
nahromadil za posledních zhruba 90 let. Vytažený ma-
teriál byl pečlivě roztříděn a podroben detailnímu prů-
zkumu. Opukové kvádry (4 m3) a historické cihly (0,7 
m3), pocházející pravděpodobně z Vyšehradské zbroj-
nice, byly uskladněny pro následné využití při opravách 
opevnění. Ve studni bylo dále nalezeno několik palných 
zbraní z konce 19. století, koňské podkovy a části koň-
ských lebek a 11 945 ks mincí o celkové váze 22,5 kg. 
Nalezené mince byly pečlivě roztříděny podle doby 
a země jejich původu. 91 % mincí pocházelo z České 
republiky, resp. Československa, zbývajících 9 % mincí 
pocházelo ze zahraničí. Provedený výzkum je v českém 
měřítku výjimečný a nabízí zajímavý vhled do problema-
tiky neopohanských devocionálií.



42

Stavebně-historické průzkumy 

Ve spolupráci s Univerzitou Pradubice jsme zhotovili stavebně-historické průzkumy vyšehradských bran – Tá-
borská brána, Špička, Leopoldova brána a Cihelná brána. V souvislosti s přípravou nové stálé expozice jsme ne-
chali zhotovit stavebně-historický průzkum tzv. Gotického sklepa, pozůstatku středověkého obytného paláce,  
a objektu barokní prachárny, dříve Galerie Vyšehrad (Hudák architekti). Stavebně-historické průzkumy jsou nejen 
klíčovým podkladem pro projekční přípravu oprav zmíněných památek, ale také důležitým pramenem rozšiřujícím 
naše poznání historie Vyšehradu. Získané informace tak najdou uplatnění v komentovaných prohlídkách, nových 
expozicích a publikacích.

Dendrochronologický výzkum

Na podzim 2023 proběhlo dendrochronologické datování dřevěných konstrukčních prvků krovů Purkrabství  
a bývalého Úřadu potravní daně, domu čp. 12 v ulici V Pevnosti. Výsledky pomohli zpřesnit dataci barokní přestavby 
bývalého středověkého paláce purkrabího na vojenské skladiště a dataci výstavby domu čp. 12.  

Petrografický výzkum 

Během dubna až července byl proveden terénní petrografický výzkum vybraných historických zdiv v areálu NKP 
Vyšehrad, konkrétně Gotického sklepa, Galerie Vyšehrad a středověkého úseku hradeb 19-25. Práce zahrnovaly 
terénní vyhodnocení stavebních materiálů pozorovatelných v historických konstrukcích, dále byly sledovány vý-
raznější stopy kamenického opracování stavebních kamenů i změny barev hornin v důsledku kontaktu s ohněm  
a průběhy technologických spár.   

Diagnostika vybraných částí hradebních zdí

V návaznosti na Generel vyšehradského opevnění (2021) a memorandum o spolupráci s Kloknerovým ústavem 
ČVUT byly v roce 2023 zhotoveny expertní zprávy na dva úseky hradebních zdí vykazujících zhoršený stav a static-
ké poruchy. Jednalo se o diagnostiku zdiva a konstrukcí špice bastionu 36 a diagnostiku hradební zdi bastionu 37 
v úseku 22-25. V rámci expertízy byly formulovány doporučení a návrhy na opatření, které se promítnou do plánu 
udržovacích a stavebních prací na hradebním systému v následujících letech.   

Geologický a geotechnický průzkum Vyšehradské skály

V návaznosti na memorandum o spolupráci s Kloknerovým ústavem ČVUT byl v roce 2023 zhotoven Úvodní ge-
ologický a geotechnický průzkum Vyšehradské skály. V rámci průzkumných a souvisejících prací byla provedena 
analýza dostupné dokumentace, vizuální prohlídka skalního masivu, kontrola opatření pro zajištění stability a pro-
hlídka dotčených staveb založených na skále. V závěru byly formulovány návrhy na opatření a doporučení pro 
zajištění stability v časových horizontech s realizací do 3 let, od 3 do 15 let a od 15 do 50 let. Opatření navržená  
v krátkodobém horizontu budou realizována v následujících letech. Zároveň byla formulována doporučení pro další 
etapu prací v rámci akce Stabilita Vyšehradské skály. 



43

Zaměření terénních úprav a hradebních valů

V návaznosti na zpracovaný Generel vyšehradského opevnění proběhlo koncem roku 2023 zaměření stávajícího 
stavu terénních úprav a hradebních valů v areálu NKP Vyšehrad metodou 3D laserového skenování. Získaná data 
jsou pro nás klíčovým podkladem pro poznávání vývoje modelace vyšehradského terénu, a to zvláště při srovnání 
s archivními plány vyšehradského opevnění.



44

1) ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023

• Komentář k rozboru hospodaření za rok 2023
• Hlavní činnost
• Vedlejší činnost
• Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy 
• Výkonové ukazatelé 

2) FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ S HL. M. PRAHOU (ZŘIZOVATELEM) ZA ROK 2023

• Komentář k finančnímu vypořádání za rok 2023 
• Rozklad konečného zůstatku vybraných účtu k 31.12.2023
• Fond odměn
• Fond kulturních a sociálních potřeb
• Rezervní fond
• Fond investic
• Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy 
• Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy 
• Plnění odpisového plánu

3) INVESTICE REALIZOVANÉ Z FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ POSKYTNUTÝCH ZŘIZOVATELEM: 

• Nevyčerpané investiční prostředky poskytnuté v roce 2023 zřizovatelem – komentář
• Nová stálá expozice v Gotickém sklepu akce č. 0046396000000
• RVP v NKP Vyšehrad – výměna zábradlí akce č. 0045370000000

4) VÝKAZY:

• Rozvaha k 31.12.2023
• Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2023
• Rozborová sestava účtu 416 – investice
• Rozbor nákladů hlavní činnost
• Rozbor výnosů hlavní činnost
• Rozbor nákladů doplňková činnost
• Rozbor výnosů doplňková činnost

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ



         Komentář k výsledkům hospodaření za rok 2023 

 

Komentář k hospodaření organizace k 31. 12. 2023 

   

  rozpočet 
2023 v tis. 
Kč 

skutečnost k 
31.12.2023 v 
tis. Kč 

Schválený neinvestiční příspěvek na provoz (UZ 91) č. usnesení ZHMP 
č. 1/34 ze dne 15. 12. 2022 

32 575,2 32 575,2 

Celkem neinvestiční příspěvek na provoz k 31.12.2023 (UZ 91) 32 575,2 32 575,2 

Z toho stanovený limit platy včetně fondu odměn: 9 241,6 9 226,5 

Z toho limit odpisy 3 235,2 2 895,6    

Fond finančního vypořádání prostředky organizace na 2023 2 123 185,5 
 

Realizace kulturních akcí (šermířský den, Napoleonský den) 450,0 450,0 

Konečný stav fondu finančního vypořádání k 31.12.2023 
 

2 122 735,5    
   

Neinvestiční příspěvek prostřednictvím rozpočtu zřizovatele UZ 11 450,0 450,0    

Celkem neinvestiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele UZ 91, UZ 11 33 025,2 32 060,9 

Hospodářský výsledek – ztráta/+ zisk 
 

964,3    

Fond investic počáteční stav roku 2022 16 956,1 
 

Odvod při finanční vypořádání rok 2022 0,0 
 

Převedené prostředky z rezervního fondu 2 500,0 
 

Investiční transfer na novou expozici v Gotickém sklepě 3 000,0 
 

Odpisy vytvořené v roce 2023 2 895,6 
 

Prostředky roku 2023 25 351,7   

Čerpání FI – nákup modulu spisové služby 84,0 74,1 

Nová stálá expozice ZHNP č. 1/90 z 16.2.2023 3 000,0 1 254,9 

Informační a orientační systém v areálu NKP Vyšehrad 1 705,0 1 705,0 

Rozšíření závlahového systému 187,3 187,3 

Nové informační centrum 5 000,0 4 429,3 

Studie pro Kostel Stětí a Martinské kasematy 85,0 70,2 

Nákup samoobslužné pokladny a nákup 2 ks totemů 715,0 302,7 

Opravy budovy Galerie Vyšehrad, mimořádné opravy v areálu NKPV 6 668,0 898,8 

Výměna zábradlí v areálu NKPV 1 516,9 187,1 

Čerpání IF za rok 2023 celkem 
 

9 109,4 

Konečný stav fond investic 31.12.2023 
 

16 242,3 

      

Fond odměn konečný stav k 31. 12.2022 3 478,7 
 

Příděl do fondu odměn z FV roku 2022 200,0 
 

Čerpání fondu odměn v roce 2023 600,0 600,0 

Konečný stav fond odměn k 31.12.2023 
 

3 078,7 



      

Rezervní fond zdroje konečný stav k 31. 12. 2022 10 647,8 
 

Příděl do rezervního fondu z FV roku 2022 938,8 
 

Přijaté dary na údržbu mobiliáře v areálu NKPV 60,0 
 

Použití daňové úspory schválení usnesení č. 2441 
 

77,5 

Převod prostředků do fondu investic 
 

2 500,0 

Čerpání daru  
 

66,9 

Čerpání prostředků na rozvoj organizace – stavebně historické 
 průzkumy, záměry a koncepční úkoly 

291,2 

Konečný stav rezervního fondu k 31.12.2023 
 

8 711,0    

      

Fond kulturních a sociálních potřeb zdroje roku k 31.12.2022 182,7 
 

Základní příděl roku 2023 200,5 
 

Čerpání v roce 2023 
 

260,9 

Konečný stav fondu kulturních a sociální potřeb k 31.12.2023 
 

122,3 

 

 

Výsledek hospodaření organizace k 31. 12. 2023 – hlavní činnost 

Výnosy: 

Výnosy z prodeje služeb za rok 2023 jsou ve výši 5 377,62 tis. Kč oproti rozpočtovaným 3 065 tis. Kč. To je 

o 75,5 % více než jsme rozpočtovali. Nárůst tržeb byl způsoben vyšší návštěvností. Jen za vstupné do 

kasemat s Gorlicí, kde v letních měsících proběhla velmi úspěšná výstava skla J. Pačinka bylo vybráno 

2 628,9 tis. Kč a za vstupné do Gotického sklepa bylo vybráno 670,00 tis. Kč. Tržby z těchto dvou objektů 

byly vyšší než výnosy, které jsme rozpočtovali o 233,9 tis. Kč. Zaznamenali jsme zvýšený zájem o 

komentované prohlídky na objednávku, za které jsme vybrali na vstupném 272,5 tis. Kč. V rámci nové 

nabídky vycházek jsme zařadili zážitkovou prohlídku Tajemný Vyšehrad, kde jsme za 2,5 měsíce vybrali na 

vstupném 83,12 tis. Kč. Porovnání tržeb ze vstupného viz. tabulka níže. 

 

Rok 2023 byl pro NKP Vyšehrad co se týče návštěvnosti velmi úspěšný.  

Od 7/2023 jsme začali kvůli vzrůstajícím nákladům na vodu, elektřinu a hygienického materiálu vybírat 

poplatek za vstup na veřejné toalety, abychom byli schopni zachovat kvalitu služeb. Na tomto poplatku bylo 

vybráno 793,4 tis. Kč 

Výnosy z prodeje suvenýrů byly v roce 2023 ve výši 181,5 tis. Kč. 

2022 2023

Komentované prohlídky 93 420,00 Kč       272 520,00 Kč     

Vstupné programy pro dospělé 69 430,00 Kč       57 612,00 Kč       

Ostatní akce v areálu 309 605,00 Kč     136 815,00 Kč     

Vstupné kasematy s Gorlicí 1 065 590,00 Kč  2 628 860,00 Kč  

Vstupné Gotický sklep 518 700,00 Kč     669 912,00 Kč     

Podvečerní vycházky 24 720,00 Kč       43 600,00 Kč       

Programy pro školy 346 620,00 Kč     393 090,00 Kč     

Pohádky 128 520,00 Kč     139 550,00 Kč     

Ostatní vstupné 268 041,00 Kč     242 280,00 Kč     

Celkem vstupné 2 824 646,00 Kč  4 584 239,00 Kč  



Z přijatých darů bylo 66,9 tis. kč použito na věnovaný účel. Tj. 20 tis. Kč na výsadbu stromu v areálu NKP 

Vyšehrad. 23,9 tis. Kč na údržbu mobiliáře, 23 tis. Kč na údržbu drobných památek v areálu NKP Vyšehrad, 

dary byly využity na opravu Kříže u cihelné brány. 

Ostatní výnosy z činnosti jsou ve výši 827,31 tis. Kč, tj. plnění ve výši 107,44 % schváleného rozpočtu. Zde 

jsou tržby za spolupořadatelské akce a výnos 39,00 tis. Kč za administrativní poplatek ve výši 100 Kč s DPH 

(82,64 bez DPH) za vystavení parkovacího povolení do areálu NKP Vyšehrad.   

Na úrocích jsme obdrželi 39,00 tis. Kč. 

Náklady: 

Spotřeba materiálů – schválený rozpočet 510,5 tis. Kč, skutečné čerpání 611,85 tis. Kč, tj. čerpání na 119,85 

% schváleného rozpočtu tis. Kč. Spotřeba materiálu byla o 48,4 tis. Kč nižší, než jsme předpokládali.  

Spotřeba je závislá na nutných opravách a aktuální potřebě, což je těžké předem odhadovat. 

Nákup materiálu do podrozvahové evidence byl naopak vyšší o 100 tis. Kč a to z důvodu nákupu 

průvodcovské sady (část za jednotlivé posluchače pro návštěvníky 39 ks a mikrofon pro průvodce za 71,3 

tis. Kč) byla hrazena z této částky. Za 33 tis. Kč byl zakoupen nový nábytek do kanceláře vedoucího stavební 

činnosti, původní nábytek byl z roku 1976.  

Vyšší náklady byly i na nákup hygienických potřeb pro veřejné toalety o 36 tis. Kč oproti rozpočtovaným 40 

tis. Kč. Důvodem bylo otevření nových veřejných WC provozovaných NKP Vyšehrad u informačního centra. 

Nárůst byl ale pokryt vybraným poplatkem). 

Vyšší spotřeba materiálu byla i na přípravu pořadů a výstavy Skleněné podzemí, a to ve výši 105,8 tis. Kč, 

rozpočtované náklady byly 18 tis. Kč. Nárůst byl pokryt vyššími tržbami ze vstupného do kasemat a Gorlice 

a pořadů konaných v sále (pohádky, edukační programy atd.). Část nákladů byla přesunuta z položky 

spotřeba letáků, map – kde byly náklady nižší o 57,1 tis. Kč.  

Spotřeba energie – schválený rozpočet 1 100 tis. Kč, skutečné čerpání 456,43 tis. Kč, tj. čerpání na 41,49 % 

schváleného rozpočtu. Již od roku 2022 se snažíme vzhledem k cenám energií optimalizovat spotřebu. 

Vzhledem k tomu, že jsme věděli, že budeme el. energii nakupovat za spotové ceny jsme si raději zde 

vytvořili rezervu. Oproti roku 2023 jsme uhradili v roce 2023 za el. energii méně o 194,8 tis. Kč. 

Spotřebovaný plyn – celkové náklady na úhradu spotřeby plynu vzrostly oproti roku 2022 o 53,9 tis. Kč. 

Celkové náklady byly 456,5 tis. Kč. 

Spotřeba vody – celkové náklady za rok 2023 ve výši 208,3 tis. Kč, tj. více o 87,5 tis. Kč než v roce 2022. Vyšší 

náklady jsou způsobeny zprovozněním nových veřejných toalet u informačního centra a zvýšením ceny 

vodného a stočného.  

Prodané zboží – schválený rozpočet 152 tis. Kč, skutečnost 128,3 tis. Kč, to je plnění na 84,4 %. Což odpovídá 

i nižším výnosům, které byly ve výši 181,5 tis. Kč což představuje zisk ve výši 53,2 tis. Kč. 

Opravy a udržování – schválený rozpočet 10 410,00 tis. Kč, upravený rozpočet 19 639,7 tis. Kč, 

čerpání 13 855,67 tis. Kč, tj. o 133 % k schválenému rozpočtu.  

Nutné opravy automobilu a opravy v zázemí zaměstnanců byly v roce 2023 ve výši 64 tis. Kč. 

Opravy hradeb byly v roce 2023 byly provedeny ve výši 1 468,8 tis. Kč. Odstraňovali se graffiti, 

proběhlo doplnění pletiva a záchytných košů v kasematech a proběhly opravy hradebních zdí.  

Opravy na ostatních objektech byly provedeny v celkové výši 4 734,6 tis. Kč. Nejvýznamnější 

opravou je probíhající opravy bývalé galerie Vyšehrad, které byly uhrazeny v celkové výší 2 784,18 

tis. Kč. Část této opravy byla hrazena z Fondu investic (500 tis. Kč). Z důvodu nepříznivých 

klimatických podmínek, nutného archeologického průzkumu vyžádaného archeology nemohla být 

oprava do konce roku 2023 dokončena. Instalatérské práce na objektech byly provedeny ve výši 



200 tis. Kč, byly provedeny opravy oplocení. Z důvodu instalace výstavy byly v Gorlici instalovány a 

následně odstraněny trámy 150 tis. Kč, oprava zadní stěny objektu Špička 110 tis. Kč a ostatní 

drobné opravy v areálu a na objektech ve správě NKP Vyšehrad. 

Dále bylo provedeno čištění studní a generální oprava čerpadel závlahového systému, tyto opravy 

byly hrazeny z Fondu investic ve výši 768,70 tis. Kč.  

Z rezervního fondu byly finanční prostředky čerpány na úhradu oprav mobiliáře a výsadbu stromů 

a opravu Kříže nad cihelnou branou (úhrada z darů).  

Významnou položkou je údržba veřejných prostranství (parků) na kterou v roce 20023 byly 

vynaloženy náklady ve výši 5 319,47 tis. Kč. 

Ostatní údržba – zakládání záhonů, arboristické práce, úprava svahů, opravy závlahového systému, 

úpravy cest atd. byly provedeny nad rámec pravidelné údržby ve výši 1 938,5 tis. Kč. 

Úpravy mlatových cest v areálu NKP Vyšehrad byly provedeny ve výši 200,28 tis. Kč. 

Na část oprav jsme požadovali uvolnit finanční prostředky z Fondu investic, ale k úspoře na spotřebě 

energií, nedokončené opravě galerie z důvodu, již výše uvedených a vyšších tržbách ze vstupného 

nebylo nutné prostředky z Fondu investic čerpat a nechat si je pro použití v roce 2024.  Z fondu 

investic tak bylo v roce 2023 čerpáno pouze 898,8 tis. Kč místo požadovaných 6 668,00 tis. Kč na 

opravy.  

Náklady na cestovné 31,2 tis. Kč, tj. čerpání na 99 % schváleného rozpočtu.  

 

Náklady na reprezentaci organizace ve výši 25,11 tis. Kč. 

 

Náklady na ostatní služby schválený rozpočet 4 975,00 tis. Kč, upravený rozpočet 7 186,9 Kč, čerpáno 

5 955,45tis. Kč.  Vyšší čerpání je způsobeno čerpáním služeb, které byly hrazeny z fondu finančního 

vypořádání a z rezervního fondu (819,7 tis. Kč). Nejvýznamnější výdaje v oblasti služeb: 

• Konzultační služby (právnické služby) 41,62 tis. Kč; 

• Ostraha objektů 189,0 tis. Kč; 

• Úklidy objektů 323,8 tis. Kč nárůst nákladů o 49 tis. Kč oproti roku 2022, tj. o 16 %; 

• Revize 160,9 tis. Kč,  

• Studie 157,43 tis. Kč, část studií byla hrazena z daňové úspory (rezervního fondu); 

• Telefonní poplatky a internet 103,17 tis. Kč; 

• Ostatní služby spojené provozem – zpracování karetních transakcí, osobní certifikáty, návrh vnitřního 

informačního systému 110,7 tis. Kč; 

• IT služby – přístupy, licence –, zde jsou hrazeny přístupy k hostingovým službám účetnictví – přístup na 

cloud, roční pronájem licence Photoshop a AutoCad, pronájem licencí Microsoft office, přístup 

k vstupenkovému systému, správa It 396,8 tis. Kč; 

• Ostatní náklady na pořady a kulturní akce 142,9 tis. Kč; 

• Pořádání kulturních akcí na Vyšehradě (Napoleonský den, šermování a výstava Jiřího Pačinka) hrazeno 

z fondu FV 450,00 tis. Kč; 

• propagace NKPV sociální sítě, provize z prodeje vstupného 93,2 tis. Kč; 

• nákup programů 531,2 tis. Kč (programy pro dospělé, edukační programy, pohádky atd.); 

• technická pomoc Úseku správy majetku 80,00 tis. Kč, úspora 47 % oproti schválenému rozpočtu; 

• Průzkumy bran, vyšehradské skály, dendrochronologické datování krovu galerie Vyšehrad, 

Fotogrammetrie Galerie Vyšehrad, zpracování restaurátorských průzkumů 1 310,5 tis. Kč (část hrazena 

z rezervního fondu (292,2 tis. Kč). Vzhledem k úsporám v jiných položkách služeb a vyšších tržbách a 

úsporách ve spotřebě energií nebylo třeba čerpat prostředky z rezervního fondu v požadované výši. 

 

• čištění hradeb a služby veřejné zeleně 749,00 tis. Kč; 



• další služby ve veřejné zeleni – arboristické, péče o záhony, postřiky atd. 841,3 tis. Kč; 

• studie pro veřejná prostranství 70,8 tis. Kč. 

 

Osobní náklady schválený rozpočet 15 123,2 tis. Kč, skutečnost 15 056,3 tis. Kč. Limit na platy ve výši 

9241,6 tis. Kč byl dodržen, čerpáno 8 626,46 tis. Kč. Čerpání na 93,34 % schváleného rozpočtu. Schválené 

čerpání fondu odměn ve výši 600 tis. Kč. Vzhledem k dlouhodobým nemocem (v průměru 2 pracovníci 

celoročně) vzniklo nedočerpání mzdových prostředků ve výši 615,14 tis. Kč . Z tohoto důvodu náklady na 

OON byly vyšší o 14 % než bylo předpokládáno. Celkové čerpání 1 711 tis. Kč oproti rozpočtovaným 

1 500,00 tis. Kč.  

 

Zákonné sociální pojištění celkové náklady 3 406,45 tis. Kč. 

 

Pojištění majetku – náklady na pojištění majetku a odpovědnosti 153,08 tis. Kč. 

 

Odpisy dlouhodobého majetku, stanovený limit ve výši 3 235,2 tis. Kč byl dodržen, skutečnost 2 895,19 tis. 

Kč. Úspora vznikla z důvodu zpoždění realizace investičních výdajů. Dokončení investičních akcí bylo 

později, než jsme předpokládali (zařazení technického zhodnocení nové informačního centra, orientačního 

a informačního systému, technického zhodnocení závlahového systému).  

 

Náklady na nákup drobného dlouhodobého majetku schválený rozpočet 128 tis. kč, skutečnost 492,4 

tis Kč. Byly nakoupeny nové moduly od spol. Gordic – sklad a personalistika, bylo provedena obnova 

technického světelného a zvukového vybavení do komorního sálu 160,00 tis. Kč, byl zakoupen nábytek do 

suterénu budovy ředitelství 50 tis. Kč, nové skříně do zázemí zaměstnanců v Cihelné bráně 61,00 tis. Kč, 

nová skříň pod pult do nového Informačního centra 8 tis. Kč, obnova výpočetní techniky 40 tis. Kč, třídička 

mincí 15 tis. Kč. 

 

Plnění počtu zaměstnanců organizace, schválený limit počtu zaměstnanců 20,6 skutečnost za rok 2023 

(přepočtené) 19,8. Organizace nemá povinnost odvodu za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně 

postižené. Nižší stav zaměstnanců je způsobem odchodem zaměstnanců a časovou prodlevou mezi jejich 

odchodem a nástupem. 

 

Organizace tak za rok 2023 hospodařila s příspěvkem zřizovatele ve výši 32 060,9 tis. Kč, hospodářský 

výsledek /nedočerpaný investiční příspěvek od zřizovatele/ je ve výši 964,3 tis. Kč. Tento přebytek je 

vytvořen především nedočerpanými mzdovými náklady, nižší tvorbou odpisů a vyššími tržbami z hlavní 

činnosti. Celkově musíme zhodnotit rok 2023 jako velmi úspěšný. Velké díky tak patří všem zaměstnancům 

v provozní činnosti, kde přes nepříznivou personální situaci, vysokou návštěvnost se podařilo udržet úroveň 

poskytovaných služeb na vysoké úrovni.  

 

Výkonové ukazatele v roce 2023 navštívilo Vyšehrad 78 394 návštěvníků to je oproti roku 2022 nárůst o 

10 028 návštěvníků. Průměrná cena zakoupené vstupenky je 113,52 Kč.  

 

Investiční činnost v roce 2023 ve výši 8 210,63 tis. kč. V roce 2023 byly provedeny tyto investiční akce: 

• Nákup modulu spisové služby 84,00 tis. Kč; 

• Náklady na přípravu nové stále expozice v Galerii Vyšehrad 1 254,85 tis. Kč; 

• Informační a orientační systém v areálu NKP Vyšehrad 1 705,00 tis. Kč; 

• Rozšíření závlahového systému 187,31 tis. Kč; 

• Technické zhodnocení bývalého objektu občerstvení a veřejných toalet na nové informační 

centrum 4 429,32 tis. Kč; 

• Studie osvětlení pro kostel Stětí a Martinské kasematy 70,18 tis. Kč; 

• Nákup samoobslužné poklady a 2 informačních totemů 302,74 tis. Kč; 

• Výměna zábradlí v areálu NKP Vyšehrad 187,09 tis. Kč. 



 

Výsledek hospodaření organizace k 31. 12. 2023 – vedlejší činnost 

Výnosy: 

 

Výnosy v doplňkové činnosti ve výši 4 523,4 tis. Kč, tj. plnění 106 % schváleného rozpočtu. Nárůst příjmů 

je způsoben úpravou cen nájemného z bytových i nebytových prostor mj.  uzavřením nových nájemních 

smluv na provoz občerstvení a zájem filmařů natáčet v areálu NKP Vyšehrad. 

Návštěvníci Vyšehradu nakupovali více propagačních předmětů, drobných suvenýrů než v předchozím roce. 

Pokles tržeb je u prodeje suvenýrů. V novém informačním centru jsme se zaměřili více na prodej vstupného 

a informací a sortiment suvenýrů je omezenější. Také jsme přestali v infocentru prodávat občerstvení.  

 

Náklady: 

 

Náklady v doplňkové činnosti byly rozpočtovány ve výši 3 153,1 tis. Kč, skutečnost 2 749,75 tis. Kč, tj. 

plnění na 87,2 % schváleného rozpočtu. Nejvyšší nákladovou položkou je spotřeba energií ve výši 358,16 

tis. Kč (el. energie, spotřeba vody, plyn), náklady na prodej suvenýrů 169,5 tis. Kč, opravy a udržování 

objektů 592,55 tis. kč, náklady na zajištění služeb souvisejících s provozem objektů (revize, úklidy atd.) 

166,86 tis. Kč, osobní náklady 990 tis. Kč, daň z příjmu právnických osob 278,92 tis. Kč. 

 

Celkový hospodářský výsledek v doplňkové činnosti 1 773,66 tis. Kč navrhujeme rozdělit přídělem 354,7 

tis. Kč do fondu odměn a 1 418,93 tis. Kč do rezervního fondu organizace.  

 

Ekonomickou část zpracovala: 

Ing. Helena Martynková 

Vedoucí úseku ekonomiky a provozu 

mail: martynkova@praha-vysehrad.cz     V Praze dne 2.2.2024 

 

mailto:martynkova@praha-vysehrad.cz










 
  Národní kulturní památka Vyšehrad     V Pevnosti 159/5b 

příspěvková organizace hl. m. Prahy     128 00 Praha 2 
 

E sekretariat@praha-vysehrad.cz      IČ 00419745 
T +420 241 410 348        DS h528pgw 
 
 

Stránka 1 z 2 

 
Hlavní město Praha 
Magistrát hl. m. Prahy 
Odbor rozpočtu 
ředitel odboru rozpočtu Ing. Patrik Beneš, Ph.D. 
  
 
 
Č.j.: OP13/2024/NKPV1/2024 MAR                                Vyřizuje: Martynková Helena 

Datum: 25.1.2024 
 
Věc: Finanční vypořádání za rok 2023 NKP Vyšehrad a hl. m. Prahou  
         Žádost o ponechání nevyčerpaných investičních prostředků z předchozích let ke stejnému    
         účelu v roce 2024 
 
Vážený pane řediteli, 
 
v rámci finančního vypořádání za rok 2023 Vás žádáme zdvořile o ponechání nevyčerpaných 
investičních finančních prostředků do roku 2024 u těchto rozpracovaných investičních akcí. 
  

• č. 45370 Výměna zábradlí v areálu NKP Vyšehrad z ponechaných investičních prostředků ve 
výši 1 516 937 Kč tis. Kč bylo v roce 2023 vyčerpána 187 087,93 Kč. Smlouva na realizaci 
nového zábradlí byla na základě výběrového řízení podepsána s firmou Daniel Dobš. Podle 
původního předpokladu, měla být akce dokončena do konce roku 2023. Z důvodu nevhodných 
klimatických podmínek a nepředpokládaných komplikací při realizaci díla (při výkopových 
pracích navzdory předchozímu vytyčení sítí byla zjištěna kolize se záměrem) nebylo možné 
akci dokončit včas a smlouva musela být prodloužena do roku 2024. Prosíme o ponechání 
částky ve výši Kč 1 329 849,07 na dokončení této investiční akce do roku 2024. 

• č. 46396 – Nová stálá expozice v Gotickém sklepu – z poskytnuté částky 3 000 000 Kč bylo 
vyčerpáno v roce 2023 Kč 1 254 850 Kč. V roce 2023 byla zhotovena architektonická studie a 
pořízeny podklady nezbytné pro zpracování dalšího stupně projektové dokumentace. Paralelně 
bylo vypracováno libreto nové expozice a zahájeny práce na přípravě scénáře. V roce 2024 
bude dokončen scénář a grafický návrh expozice a zhotovena projektová dokumentace pro 
provedení stavby (zasmluvněná částka 950 000 Kč). Zároveň budou upřesněny odhadované 
náklady na realizaci expozice a souvisejících stavebních úprav, zahájeny přípravné práce a 
pořizování exponátů. VŘ na zhotovitele a realizaci nové expozice plánujeme na rok 2025. 
Nevyčerpanou částku ve výši 1 745 150 Kč prosíme ponechat ke stejnému účelu do roku 2024. 

 
V roce 2023 byla realizována výměna venkovního informačního a orientačního systému. Původní 
informační systém byl demontován a odvezen do sběrných surovin k likvidaci (schváleno zřizovatelem). 
Výtěžek ve výši 12 166 Kč byl zaúčtován jako závazek NKP Vyšehrad vůči zřizovateli. Žádáme o 
ponechání této částky naší organizaci k dalšímu využití v roce 2024.  
 
Zisk z doplňkové činnosti ve výši 1 773 661,98 Kč navrhujeme rozdělit 354 730 Kč do fondu odměn a 
1 418 931,98 Kč do rezervního fondu organizace. 
 
Stanovený limit na platy, odpisy i počtu zaměstnanců byl naší organizací dodržen. 
 

mailto:sekretariat@praha-vysehrad.cz


 
  Národní kulturní památka Vyšehrad     V Pevnosti 159/5b 

příspěvková organizace hl. m. Prahy     128 00 Praha 2 
 

E sekretariat@praha-vysehrad.cz      IČ 00419745 
T +420 241 410 348        DS h528pgw 
 
 

Stránka 2 z 2 

Rok 2023 jsme ukončili přebytkem ve výši 964 333,55 Kč, který byl způsoben jednak nižší tvorbou 
odpisů o 339 556,91 Kč, ale především vyššími příjmy z hlavní činnosti.  
 
 
 
V příloze zasíláme odsouhlasené tabulky s finančními vztahy mezi NKP Vyšehrad a hl. m. Prahou.  
 
 
 
 
S pozdravem, 
 
 
 
 
Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D. 
     ředitel NKP Vyšehrad 
 
 
 
 
Vypracovala: 
 
Ing. Helena Martynková 
vedoucí Úseku ekonomiky a provozu Národní kulturní památky Vyšehrad 
Tel: 602 600 707, mail: martynkova@praha-vysehrad.cz 

mailto:sekretariat@praha-vysehrad.cz




















 
  Národní kulturní památka Vyšehrad     V Pevnosti 159/5b 

příspěvková organizace hl. m. Prahy     128 00 Praha 2 
 

E sekretariat@praha-vysehrad.cz      IČ 00419745 
T +420 241 410 348        DS h528pgw 
 
 

Stránka 1 z 1 

 
Hlavní město Praha 
Magistrát hl. m. Prahy 
Odbor kultury a cestovního ruchu 
ředitel odboru MgA. Jiří Sulženko, Ph.D. 
  
 
Č.j.: OP 14/2024/KPV25/2024MAR                                           Vyřizuje: Martynková Helena 

Datum: 31. 1. 2024 
 
Věc: Nevyčerpané investiční prostředky poskytnuté v roce 2023 zřizovatelem 
 
Vážený pane řediteli, 
 
v rámci finančního vypořádání za rok 2023 Vás žádáme zdvořile o ponechání nevyčerpaných 
investičních finančních prostředků do roku 2024 u těchto rozpracovaných investičních akcí. 
  

• č. 45370 Výměna zábradlí v areálu NKP Vyšehrad z ponechaných investičních prostředků ve 
výši 1 516 937 Kč tis. Kč bylo v roce 2023 vyčerpána 187 087,93 Kč. Smlouva na realizaci 
nového zábradlí byla na základě výběrového řízení podepsána s firmou Daniel Dobš. Podle 
původního předpokladu, měla být akce dokončena do konce roku 2023. Z důvodu nevhodných 
klimatických podmínek a nepředpokládaných komplikací při realizaci díla (při výkopových 
pracích navzdory předchozímu vytyčení sítí byla zjištěna kolize se záměrem) nebylo možné 
akci dokončit včas a smlouva musela být prodloužena do roku 2024. Prosíme o ponechání 
částky ve výši Kč 1 329 849,07 na dokončení této investiční akce do roku 2024. 

• č. 46396 – Nová stálá expozice v Gotickém sklepu – z poskytnuté částky 3 000 000 Kč bylo 
vyčerpáno v roce 2023 Kč 1 254 850 Kč. V roce 2023 byla zhotovena architektonická studie a 
pořízeny podklady nezbytné pro zpracování dalšího stupně projektové dokumentace. Paralelně 
bylo vypracováno libreto nové expozice a zahájeny práce na přípravě scénáře. V roce 2024 
bude dokončen scénář a grafický návrh expozice a zhotovena projektová dokumentace pro 
provedení stavby (zasmluvněná částka 950 000 Kč). Zároveň budou upřesněny odhadované 
náklady na realizaci expozice a souvisejících stavebních úprav, zahájeny přípravné práce a 
pořizování exponátů. VŘ na zhotovitele a realizaci nové expozice plánujeme na rok 2025. 
Nevyčerpanou částku ve výši 1 745 150 Kč prosíme ponechat ke stejnému účelu do roku 2024. 

 
V příloze zasíláme vyplněné tabulky č. 3 ke každé investiční akce, kde žádáme o ponechání finančních 
prostředků do roku 2024 ke stejnému účelu.  
 
S pozdravem, 
 
 
 
 
 
Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D. 
     ředitel NKP Vyšehrad 
 
 

mailto:sekretariat@praha-vysehrad.cz






Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

ROZVAHA
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2023
IČO: 00419745
Název: Národní kulturní památka Vyšehrad 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2023

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. V pevnosti 159/5b ulice, č.p.

obec Praha obec

PSČ, pošta 12800 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 00419745 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Magistrát hlavního města Prahy CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon 241410348

fax

e-mail info@praha-vysehrad.cz

WWW stránky www.praha-vysehrad.cz

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Stanislava Zárubová Ing. arch. Petr Kučera Ph.D

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 25.01.2024, 16h43m21s

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 6



Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 195 187 008,78  71 812 555,25  123 374 453,53  117 997 503,98 

A. Stálá aktiva 157 238 645,23  71 812 555,25  85 426 089,98  80 205 499,98 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 400 454,21  559 006,91  841 447,30  879 174,50 

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012        

2. Software 013 232 719,30  75 240,00  157 479,30  108 410,50 

3. Ocenitelná práva 014 693 400,00  166 688,00  526 712,00  570 608,00 

4. Povolenky na emise a preferenční limity 015        

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 218 934,91  218 934,91     

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 255 400,00  98 144,00  157 256,00  200 156,00 

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041        

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051        

9. Dlouhodobý nehmotný majetek určení k prodeji 035        

II. Dlouhodobý hmotný majetek 155 813 191,02  71 253 548,34  84 559 642,68  79 301 325,48 

1. Pozemky 031 18 708 876,00    18 708 876,00  18 708 876,00 

2. Kulturní předměty 032 895 027,00    895 027,00  855 027,00 

3. Stavby 021 108 964 306,63  52 503 964,32  56 460 342,31  54 012 617,61 

4. Samostatné hm.movité věci a soubory hm.mov.věcí 022 17 242 339,50  11 068 201,06  6 174 138,44  4 590 263,74 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025        

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 7 681 382,96  7 681 382,96     

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029        

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 2 137 671,00    2 137 671,00  1 134 541,13 

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 183 587,93    183 587,93   

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036        

III. Dlouhodobý finanční majetek        

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061        

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062        

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063        

5. Termínované vklady dlouhodobé 068        

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069        

IV. Dlouhodobé pohledávky 25 000,00    25 000,00  25 000,00 

1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462        

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464        

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 25 000,00    25 000,00  25 000,00 

5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469        

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471        

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 6



Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

B. Oběžná aktiva 37 948 363,55    37 948 363,55  37 792 004,00 

I. Zásoby 1 091 473,44    1 091 473,44  1 116 925,35 

1. Pořízení materiálu 111        

2. Materiál na skladě 112 95 261,22    95 261,22  3 952,06 

3. Materiál na cestě 119        

4. Nedokončená výroba 121        

5. Polotovary vlastní výroby 122        

6. Výrobky 123        

7. Pořízení zboží 131        

8. Zboží na skladě 132 957 619,10    957 619,10  1 112 973,29 

9. Zboží na cestě 138 38 593,12    38 593,12   

10. Ostatní zásoby 139        

II. Krátkodobé pohledávky 814 027,77    814 027,77  1 046 501,49 

1. Odběratelé 311 13 585,00    13 585,00  30 697,00 

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 328 164,00    328 164,00  454 364,06 

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 252 111,27    252 111,27  317 997,47 

6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316        

9. Pohledávky za zaměstnanci 335 44 576,98    44 576,98  85 721,10 

10. Sociální zabezpečení 336        

11. Zdravotní pojištění 337        

12. Důchodové spoření 338        

13. Daň z příjmů 341       24 100,00 

14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342        

15. Daň z přidané hodnoty 343        

16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344        

17. Pohledávky za vybranými ústřed.vlád.institucemi 346        

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348        

28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373        

30. Náklady příštích období 381 175 590,52    175 590,52  133 621,86 

31. Příjmy příštích období 385        

32. Dohadné účty aktivní 388        

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377        

III. Krátkodobý finanční majetek 36 042 862,34    36 042 862,34  35 628 577,16 

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251        

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253        

3. Jiné cenné papíry 256        

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 6



Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

4. Termínované vklady krátkodobé 244        

5. Jiné běžné účty 245        

9. Běžný účet 241 35 859 546,04    35 859 546,04  35 363 701,58 

10. Běžný účet FKSP 243 117 926,30    117 926,30  178 511,58 

15. Ceniny 263 3 591,00    3 591,00  8 165,00 

16. Peníze na cestě 262        

17. Pokladna 261 61 799,00    61 799,00  78 199,00 

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 6



Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

PASIVA CELKEM 123 374 453,53  117 997 503,98 

C. Vlastní kapitál 115 749 133,05  112 890 863,12 

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 85 821 155,13  80 486 752,00 

1. Jmění účetní jednotky 401 85 821 155,13  80 486 752,00 

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403    

4. Kurzové rozdíly 405    

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406    

6. Jiné oceňovací rozdíly 407    

7. Opravy předcházejících účetních období 408    

II. Fondy účetní jednotky 28 154 315,94  31 265 321,31 

1. Fond odměn 411 3 078 747,00  3 478 747,00 

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 122 291,74  182 684,38 

3. Rezervní fond tvořený ze zlepš.výsl. hospodaření 413 8 710 721,62  10 640 723,81 

4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 208,00  7 077,00 

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 16 242 347,58  16 956 089,12 

III. Výsledek hospodaření 1 773 661,98  1 138 789,81 

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 773 661,98  1 138 789,81 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431    

3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432    

D. Cizí zdroje 7 625 320,48  5 106 640,86 

I. Rezervy    

1. Rezervy 441    

II. Dlouhodobé závazky 500 362,00  332 362,00 

1. Dlouhodobé úvěry 451    

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452    

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455 500 362,00  332 362,00 

7. Ostatní dlouhodobé závazky 459    

8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472    

III. Krátkodobé závazky 7 124 958,48  4 774 278,86 

1. Krátkodobé úvěry 281    

4. Jiné krátkodobé půjčky 289    

5. Dodavatelé 321 3 485 569,89  2 204 633,08 

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324 167 072,04  305 132,00 

9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326    

10. Zaměstnanci 331 725 516,00  643 969,00 

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 5 / 6



Licence: MP5I XCRGURXA / RYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333    

12. Sociální zabezpečení 336 241 008,00  227 096,00 

13. Zdravotní pojištění 337 105 415,00  97 957,00 

14. Důchodové spoření 338    

15. Daň z příjmů 341 135 320,00   

16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněž.plnění 342 55 861,00  48 686,00 

17. Daň z přidané hodnoty 343 816 738,64  166 673,00 

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345    

19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347    

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 12 166,00   

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 964 333,55  649 563,78 

35. Výdaje příštích období 383 41 020,00  34 560,00 

36. Výnosy příštích období 384    

37. Dohadné účty pasivní 389 149 032,36  158 178,00 

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 225 906,00  237 831,00 

* Konec sestavy *

25.01.2024 16h43m21s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 6 / 6



Licence: MP5I XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2023
IČO: 00419745
Název: Národní kulturní památka Vyšehrad 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2023

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. V pevnosti 159/5b ulice, č.p.

obec Praha obec

PSČ, pošta 12800 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 00419745 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Magistrát hlavního města Prahy CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon 241410348

fax

e-mail info@praha-vysehrad.cz

WWW stránky www.praha-vysehrad.cz

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Stanislava Zárubová Ing. arch. Petr Kučera Ph.D

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 25.01.2024, 16h44m37s

25.01.2024 16h44m37s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 4



Licence: MP5I XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

A. Náklady celkem 40 420 751,39  2 749 753,33  34 540 348,36  3 149 449,77 

I. Náklady z činnosti 40 411 833,00  2 470 833,33  34 531 816,78  2 969 329,77 

1. Spotřeba materiálu 501 611 852,27  35 845,74  386 819,22  24 827,93 

2. Spotřeba energie 502 1 093 233,39  358 163,25  1 146 683,27  458 633,68 

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503        

4. Prodané zboží 504 128 301,90  206 042,79  181 369,28  363 260,74 

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506        

6. Aktivace oběžného majetku 507        

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508        

8. Opravy a udržování 511 13 855 672,77  592 546,51  10 577 010,11  507 533,32 

9. Cestovné 512 52 040,73    31 229,19   

10. Náklady na reprezentaci 513 25 119,82  35 994,85  43 215,78  5 382,00 

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516        

12. Ostatní služby 518 5 955 453,76  251 245,89  5 436 312,70  140 523,42 

13. Mzdové náklady 521 11 030 044,00  709 785,00  10 015 238,00  556 650,00 

14. Zákonné sociální pojištění 524 3 406 420,00  248 811,00  3 119 281,00  177 942,00 

15. Jiné sociální pojištění 525 42 680,00  1 320,00  38 749,00  1 253,00 

16. Zákonné sociální náklady 527 312 233,60  14 195,70  238 907,63  10 316,74 

17. Jiné sociální náklady 528 264 950,00  15 890,00  234 780,00  7 020,00 

18. Daň silniční 531        

19. Daň z nemovitostí 532        

20. Jiné daně a poplatky 538 8 370,00    10 190,00  6 077,00 

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541        

23. Jiné pokuty a penále 542        

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543        

25. Prodaný materiál 544        

26. Manka a škody 547   992,60    355,72 

27. Tvorba fondů 548        

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 2 895 643,09    2 769 307,02   

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552        

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553        

31. Prodané pozemky 554        

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555        

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556        

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557        

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 566 444,85    160 627,66  709 551,38 

25.01.2024 16h44m37s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 4



Licence: MP5I XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

36. Ostatní náklady z činnosti 549 163 372,82    142 096,92  2,84 

II. Finanční náklady 1 515,39    1 734,58   

1. Prodané cenné papíry a podíly 561        

2. Úroky 562        

3. Kurzové ztráty 563 1 515,39    1 734,58   

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564        

5. Ostatní finanční náklady 569        

III. Náklady na transfery        

1. Náklady vybraných ústřed. vlád.instit.na transfery 571        

2. Náklady vybraných místních vlád.instit.na transfery 572        

V. Daň z příjmů 7 403,00  278 920,00  6 797,00  180 120,00 

1. Daň z příjmů 591 7 403,00  278 920,00  6 797,00  180 120,00 

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595        

B. Výnosy celkem 40 420 751,39  4 523 415,31  34 540 348,36  4 288 239,58 

I. Výnosy z činnosti 8 320 887,47  4 523 415,31  5 304 501,31  4 288 239,58 

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601        

2. Výnosy z prodeje služeb 602 5 377 620,02    2 824 646,00   

3. Výnosy z pronájmu 603   4 276 163,88    3 753 494,73 

4. Výnosy z prodaného zboží 604 181 535,46  246 928,68  249 464,90  534 034,85 

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609        

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641     3 617,50   

10. Jiné pokuty a penále 642        

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643        

12. Výnosy z prodeje materiálu 644        

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645        

14. Výnosy z prod.dlouhod.hmot.majetku kromě pozemků 646        

15. Výnosy z prodeje pozemků 647        

16. Čerpání fondů 648 1 934 421,41    1 470 641,00   

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 827 310,58  322,75  756 131,91  710,00 

II. Finanční výnosy 38 997,47    35 810,83   

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661        

2. Úroky 662 38 997,47    35 810,83   

25.01.2024 16h44m37s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 4



Licence: MP5I XCRGUVXA / VYA  (08022022 / 08022022)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

3. Kurzové zisky 663        

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664        

6. Ostatní finanční výnosy 669        

IV. Výnosy z transferů 32 060 866,45    29 200 036,22   

1. Výnosy vybraných ústřed.vlád.instit.z transferů 671        

2. Výnosy vybraných místn.vlád.instit.z transferů 672 32 060 866,45    29 200 036,22   

C. Výsledek hospodaření        

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 7 403,00  2 052 581,98  6 797,00  1 318 909,81 

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období   1 773 661,98    1 138 789,81 

* Konec sestavy *

25.01.2024 16h44m37s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 4



Lic: MP5I * * * U C R - G O R D I C * * * List: 1 UZASB954 11082014
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad Čas: 16:27:50 Datum: 29.01.2024
******************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R O V Á S E S T A V A Ú Č T U 4 1 6 *
* v období 12/2023 *
******************************************************************************************************************************************
Akce Au Pol UZ Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč (MD) RS/Č % RU/Č %

0000000 0324 6119 00610 Gordic programy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0324 6119 Nákup nehmotnéh investičního majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0324 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0411 6119 00610 investice z vl.prostředků veřejné WC 0,00 84,00 74.148,80 ******* 88,27
0000000 0411 6119 Nákup nehmotnéh investičního majetku 0,00 84,00 74.148,80 ******* 88,27
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0411 0,00 84,00 74.148,80 ******* 88,27
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0422 6119 00610 Použití inv.fondu na investice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0422 6119 Nákup nehmotnéh investičního majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0422 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0461 6121 00099 Převod invest. z roku 2021 - zábradlí 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0461 6121 Budovy, haly, stavby 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0461 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0411 6121 00610 investice z vl.prostředků veřejné WC 0,00 175,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0411 6121 Budovy, haly, stavby 0,00 175,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0411 0,00 175,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0413 6121 00610 0,00 5.000,00 4.429.315,70 ******* 88,59
0000000 0413 6121 Budovy, haly, stavby 0,00 5.000,00 4.429.315,70 ******* 88,59
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0413 0,00 5.000,00 4.429.315,70 ******* 88,59
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0414 6121 00610 Expoziční osvětlení v Galerii Vyšehrad 0,00 85,00 70.180,00 ******* 82,56
0000000 0414 6121 Budovy, haly, stavby 0,00 85,00 70.180,00 ******* 82,56
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0414 0,00 85,00 70.180,00 ******* 82,56
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0429 6122 00094 Historická expozice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0429 6122 Stroje, přístroje,zařízení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0429 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0412 6122 00610 Investice z vl.zdrojů závlahy 0,00 187,30 187.306,79 ******* 100,00
0000000 0412 6122 Stroje, přístroje,zařízení 0,00 187,30 187.306,79 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0412 0,00 187,30 187.306,79 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0415 6122 00610 - Osvětlení sálu Gorlice 0,00 540,00 302.742,00 ******* 56,06
0000000 0415 6122 Stroje, přístroje,zařízení 0,00 540,00 302.742,00 ******* 56,06
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0415 0,00 540,00 302.742,00 ******* 56,06
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0416 6129 00610 čerpání FV nová identita organizace 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0416 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



Lic: MP5I * * * U C R - G O R D I C * * * List: 2 UZASB954 11082014
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad Čas: 16:27:50 Datum: 29.01.2024
******************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R O V Á S E S T A V A Ú Č T U 4 1 6 *
* v období 12/2023 *
******************************************************************************************************************************************
Akce Au Pol UZ Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč (MD) RS/Č % RU/Č %

0000000 0416 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0426 6129 00610 Informační a orientační systém NKPV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0426 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0426 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0476 6150 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0476 6150 Financování oprav a údržby 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0476 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0474 6150 00710 opravy hradeb 2020 0,00 6.668,00 898.753,41 ******* 13,48
0000000 0474 6150 Financování oprav a údržby 0,00 6.668,00 898.753,41 ******* 13,48
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0474 0,00 6.668,00 898.753,41 ******* 13,48
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0476 6150 00710 obnova božích muk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0000000 0476 6150 Financování oprav a údržby 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0476 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0000000 0,00 12.739,30 5.962.446,70 ******* 46,80
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0460 6129 00099 Ponechání investice z roku 2020 0,00 405,00 405.000,00 ******* 100,00
0045369 0460 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 405,00 405.000,00 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0460 0,00 405,00 405.000,00 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0400 6129 00610 Investiční výdeaje Informační a orient. systém 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0045369 0400 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0400 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0416 6129 00610 čerpání FV nová identita organizace 0,00 1.300,00 1.300.000,00 ******* 100,00
0045369 0416 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 1.300,00 1.300.000,00 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0416 0,00 1.300,00 1.300.000,00 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0426 6129 00610 Informační a orientační systém NKPV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0045369 0426 6129 Nákup hmotného inv.majetku j.n. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0426 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045369 0,00 1.705,00 1.705.000,00 ******* 100,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045370 0461 6121 00099 Převod invest. z roku 2021 - zábradlí 0,00 1.516,90 187.087,93 ******* 12,33
0045370 0461 6121 Budovy, haly, stavby 0,00 1.516,90 187.087,93 ******* 12,33
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045370 0461 0,00 1.516,90 187.087,93 ******* 12,33
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0045370 0,00 1.516,90 187.087,93 ******* 12,33
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0046396 0429 6122 00094 Historická expozice 0,00 3.000,00 1.254.850,00 ******* 41,83



Lic: MP5I * * * U C R - G O R D I C * * * List: 3 UZASB954 11082014
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad Čas: 16:27:51 Datum: 29.01.2024
******************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R O V Á S E S T A V A Ú Č T U 4 1 6 *
* v období 12/2023 *
******************************************************************************************************************************************
Akce Au Pol UZ Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč (MD) RS/Č % RU/Č %

0046396 0429 6122 Stroje, přístroje,zařízení 0,00 3.000,00 1.254.850,00 ******* 41,83
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0046396 0429 0,00 3.000,00 1.254.850,00 ******* 41,83
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
0046396 0,00 3.000,00 1.254.850,00 ******* 41,83
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CELKEM 0,00 18.961,20 9.109.384,63 ******* 48,04
==========================================================================================================================================

Zadaná maska: H ME DE DOKLAD SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL
od : 0 00 00 000000 000 tt00 0000 0000 000 00000000 0000000000 0000000000000 999.999.999.999,99- 999.999.999.999,99-
do : * ** ** ****** *** tt** **** **** *** ******** ********** ************* 999.999.999.999,99 999.999.999.999,99

Konec sestavy



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 1 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

501 0310 00091 1,50 1,20 1.190,00 79,33 99,17
501 0310 knihy do knihovny 1,50 1,20 1.190,00 79,33 99,17
501 0351 00091 23,00 17,00 16.939,00 73,65 99,64
501 0351 PHM - nafta, benzín 23,00 17,00 16.939,00 73,65 99,64
501 0400 00091 200,00 151,60 151.610,49 75,81 100,01
501 0400 00410 Použití rezervního fondu 0,00 4,20 4.211,00 ********* 100,26
501 0400 Materiál - HČ 200,00 155,80 155.821,49 77,91 100,01
501 0404 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
501 0404 00091 1,20 1,20 1.119,00 93,25 93,25
501 0404 Poštovní známky - ředitelství 1,20 1,20 1.119,00 93,25 93,25
501 0411 00091 50,00 142,50 142.533,88 285,07 100,02
501 0411 JDDHM HČ - POE / 1000-2999/ 50,00 142,50 142.533,88 285,07 100,02
501 0420 00091 1,50 0,40 399,00 26,60 99,75
501 0420 Autokosmetika 1,50 0,40 399,00 26,60 99,75
501 0425 00091 8,00 1,90 1.889,00 23,61 99,42
501 0425 Odborná literatura, časopisy 8,00 1,90 1.889,00 23,61 99,42
501 0450 00091 40,00 76,00 75.912,81 189,78 99,89
501 0450 Hygienické potřeby WC u Infocentra - HČ 40,00 76,00 75.912,81 189,78 99,89
501 0451 00091 167,30 110,20 110.229,80 65,89 100,03
501 0451 Materiál provoz -letáky, informační mapy 167,30 110,20 110.229,80 65,89 100,03
501 0502 00091 0,00 42,30 42.280,06 ********* 99,95
501 0502 Materiál - výstava Sklněné podzemí 0,00 42,30 42.280,06 ********* 99,95
501 0600 00091 18,00 63,50 63.538,23 352,99 100,06
501 0600 Materiál - pořady SP 18,00 63,50 63.538,23 352,99 100,06
501 000X 510,50 612,00 611.852,27 119,85 99,98

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
501 Spotřeba materiálu 510,50 612,00 611.852,27 119,85 99,98

502 0300 00091 1.100,00 456,50 456.435,89 41,49 99,99
502 0300 El.energie 1.100,00 456,50 456.435,89 41,49 99,99
502 0310 00091 500,00 428,50 428.459,77 85,69 99,99
502 0310 Plyn 500,00 428,50 428.459,77 85,69 99,99
502 0320 00091 150,00 195,50 195.493,00 130,33 100,00
502 0320 Vodné,stočné 150,00 195,50 195.493,00 130,33 100,00
502 0325 00091 40,00 12,90 12.844,73 32,11 99,57
502 0325 Povrchová voda z Vltavy - závlahy 40,00 12,90 12.844,73 32,11 99,57
502 000X 1.790,00 1.093,40 1.093.233,39 61,07 99,98

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
502 Spotřeba energie 1.790,00 1.093,40 1.093.233,39 61,07 99,98

504 0410 00000 150,00 150,00 128.301,90 85,53 85,53
504 0410 Prodej suvenýrů - HČ 150,00 150,00 128.301,90 85,53 85,53
504 0461 00000 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00
504 0461 Prodej suvenýrů - Histor.podoby Vyšehradu 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00
504 000X 152,00 152,00 128.301,90 84,41 84,41

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
504 Prodané zboží 152,00 152,00 128.301,90 84,41 84,41

50X 2.452,50 1.857,40 1.833.387,56 74,76 98,71
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
511 0300 00091 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00





Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 2 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

511 0300 Opravy - nepřiřazené 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
511 0430 00091 30,00 18,30 18.293,92 60,98 99,97
511 0430 Autoprovoz 30,00 18,30 18.293,92 60,98 99,97
511 0440 00091 10,00 45,70 45.645,00 456,45 99,88
511 0440 DHM - ostatní opravy 10,00 45,70 45.645,00 456,45 99,88
511 0710 00000 0,00 1.041,90 1.041.810,46 ********* 99,99
511 0710 00091 2.200,00 427,00 426.989,39 19,41 100,00
511 0710 Hradby 2.200,00 1.468,90 1.468.799,85 66,76 99,99
511 0720 00091 1.450,00 3.942,90 3.942.927,55 271,93 100,00
511 0720 00410 Použití rezervního fondu 0,00 23,00 23.000,00 ********* 100,00
511 0720 00710 0,00 1.668,00 768.705,25 ********* 46,09
511 0720 Objekty 1.450,00 5.633,90 4.734.632,80 326,53 84,04
511 0726 00710 0,00 5.000,00 130.048,16 ********* 2,60
511 0726 oprava - objektu Galerie z inv. fondu 0,00 5.000,00 130.048,16 ********* 2,60
511 0810 00000 3.888,00 5.254,20 5.247.948,17 134,98 99,88
511 0810 00091 1.460,00 60,20 51.855,23 3,55 86,14
511 0810 00410 Použití rezervního fondu 0,00 19,70 19.665,00 ********* 99,82
511 0810 Údržba parků základní 5.348,00 5.334,10 5.319.468,40 99,47 99,73
511 0820 00091 1.152,00 1.918,50 1.918.511,25 166,54 100,00
511 0820 00410 Použití rezervního fondu 0,00 20,00 20.000,00 ********* 100,00
511 0820 Údržba ostatní 1.152,00 1.938,50 1.938.511,25 168,27 100,00
511 0830 00091 220,00 200,30 200.273,39 91,03 99,99
511 0830 USM - údržba mlatových cest 220,00 200,30 200.273,39 91,03 99,99
511 000X 10.410,00 19.639,70 13.855.672,77 133,10 70,55

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
511 Opravy a udržování 10.410,00 19.639,70 13.855.672,77 133,10 70,55

512 0400 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
512 0400 00091 50,00 52,00 52.040,73 104,08 100,08
512 0400 Cestovné 50,00 52,00 52.040,73 104,08 100,08
512 000X 50,00 52,00 52.040,73 104,08 100,08

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
512 Cestovné 50,00 52,00 52.040,73 104,08 100,08

513 0409 00091 15,00 16,20 16.207,82 108,05 100,05
513 0409 Propagace - HČ 15,00 16,20 16.207,82 108,05 100,05
513 0490 00091 50,00 9,00 8.912,00 17,82 99,02
513 0490 Repre - RED 50,00 9,00 8.912,00 17,82 99,02
513 000X 65,00 25,20 25.119,82 38,65 99,68

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
513 Náklady na reprezentaci 65,00 25,20 25.119,82 38,65 99,68

518 0311 00011 Fond FV 0,00 12,30 12.342,00 ********* 100,34
518 0311 Pronájmy - Vyšehrad akce 0,00 12,30 12.342,00 ********* 100,34
518 0312 00091 25,00 32,90 32.929,12 131,72 100,09
518 0312 Pronájmy - ostatní 25,00 32,90 32.929,12 131,72 100,09
518 0313 00091 20,00 16,60 16.552,80 82,76 99,72
518 0313 Pronájmy - tiskárna Konica 20,00 16,60 16.552,80 82,76 99,72
518 0330 00091 160,00 41,70 41.624,00 26,02 99,82
518 0330 Konzultační služby, audity 160,00 41,70 41.624,00 26,02 99,82
518 0400 00091 15,00 11,80 11.803,40 78,69 100,03



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 3 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

518 0400 Bankovní poplatky 15,00 11,80 11.803,40 78,69 100,03
518 0401 00091 200,00 189,00 188.977,80 94,49 99,99
518 0401 Ostraha 200,00 189,00 188.977,80 94,49 99,99
518 0402 00091 300,00 323,80 323.838,30 107,95 100,01
518 0402 Úklid 300,00 323,80 323.838,30 107,95 100,01
518 0403 00091 153,00 160,90 160.901,56 105,16 100,00
518 0403 Revize, servis 153,00 160,90 160.901,56 105,16 100,00
518 0404 00091 3,00 1,70 1.734,00 57,80 102,00
518 0404 Poštovné 3,00 1,70 1.734,00 57,80 102,00
518 0410 00091 200,00 80,00 79.931,00 39,97 99,91
518 0410 00410 Použití rezervního fondu 0,00 77,50 77.500,00 ********* 100,00
518 0410 Studie - stavební činnost 200,00 157,50 157.431,00 78,72 99,96
518 0420 00091 110,00 103,20 103.166,44 93,79 99,97
518 0420 Telefony 110,00 103,20 103.166,44 93,79 99,97
518 0440 00091 27,00 22,90 22.926,42 84,91 100,12
518 0440 Odpad 27,00 22,90 22.926,42 84,91 100,12
518 0490 00091 70,00 110,70 110.678,72 158,11 99,98
518 0490 Služby - ostatní 70,00 110,70 110.678,72 158,11 99,98
518 0491 00091 250,00 258,60 258.600,15 103,44 100,00
518 0491 IT přístupy - licence 250,00 258,60 258.600,15 103,44 100,00
518 0492 00091 200,00 138,20 138.210,50 69,11 100,01
518 0492 IT služby 200,00 138,20 138.210,50 69,11 100,01
518 0494 00091 25,00 23,30 23.232,00 92,93 99,71
518 0494 BOZP 25,00 23,30 23.232,00 92,93 99,71
518 0500 00091 150,00 91,90 91.860,23 61,24 99,96
518 0500 Ostatní služby SP 150,00 91,90 91.860,23 61,24 99,96
518 0501 00091 85,00 51,00 51.000,00 60,00 100,00
518 0501 Technická pomoc - SP 85,00 51,00 51.000,00 60,00 100,00
518 0502 00011 Fond FV 0,00 131,20 131.155,00 ********* 99,97
518 0502 00091 347,00 84,60 84.571,00 24,37 99,97
518 0502 Služby- výstavy Skleněné podzemí 347,00 215,80 215.726,00 62,17 99,97
518 0512 00011 Fond FV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
518 0512 00091 200,00 37,70 37.675,00 18,84 99,93
518 0512 Akce Vyšehradu / spolupořádání / 200,00 37,70 37.675,00 18,84 99,93
518 0513 00011 Fond FV 0,00 275,20 275.257,00 ********* 100,02
518 0513 00091 0,00 3,00 3.000,00 ********* 100,00
518 0513 Speciální akce Vyšehradu 0,00 278,20 278.257,00 ********* 100,02
518 0531 00091 150,00 82,40 82.403,53 54,94 100,00
518 0531 Propagace,inzerce 150,00 82,40 82.403,53 54,94 100,00
518 0532 00091 15,00 10,80 10.810,65 72,07 100,10
518 0532 Provize z prodeje On-line 15,00 10,80 10.810,65 72,07 100,10
518 0535 00091 0,00 0,70 660,00 ********* 94,29
518 0535 Prohlídka s průvodci - mimoř. akce 0,00 0,70 660,00 ********* 94,29
518 0600 00091 390,00 88,00 88.000,00 22,56 100,00
518 0600 Honoráře - programy pro dospělé 390,00 88,00 88.000,00 22,56 100,00
518 0653 00091 0,00 121,50 121.500,00 ********* 100,00
518 0653 Mise Vyšehrad 0,00 121,50 121.500,00 ********* 100,00
518 0663 00091 40,00 66,60 66.600,00 166,50 100,00
518 0663 Libuše/Staré pověsti české 40,00 66,60 66.600,00 166,50 100,00
518 0664 00091 0,00 28,00 28.000,00 ********* 100,00
518 0664 Výprava 0,00 28,00 28.000,00 ********* 100,00
518 0665 00091 70,00 167,10 167.100,00 238,71 100,00
518 0665 Nedělní pohádky 70,00 167,10 167.100,00 238,71 100,00
518 0666 00091 0,00 4,30 4.300,00 ********* 100,00



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 4 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

518 0666 Turnaj krále Karla IV 0,00 4,30 4.300,00 ********* 100,00
518 0673 00091 0,00 6,50 6.500,00 ********* 100,00
518 0673 Ať žije REPUBLIKA ! 0,00 6,50 6.500,00 ********* 100,00
518 0674 00091 0,00 27,00 27.000,00 ********* 100,00
518 0674 Totalita 0,00 27,00 27.000,00 ********* 100,00
518 0679 00091 0,00 21,50 21.500,00 ********* 100,00
518 0679 Jiné programy SP 0,00 21,50 21.500,00 ********* 100,00
518 0700 00091 150,00 80,00 80.000,00 53,33 100,00
518 0700 Technická pomoc - stavební činnost 150,00 80,00 80.000,00 53,33 100,00
518 0701 00091 400,00 749,00 748.999,68 187,25 100,00
518 0701 USM - čištění hradeb 400,00 749,00 748.999,68 187,25 100,00
518 0710 00091 150,00 1.019,20 1.019.168,00 679,45 100,00
518 0710 00410 Použití rezervního fondu 0,00 1.522,50 291.292,00 ********* 19,13
518 0710 Technická pomoc - ředitel 150,00 2.541,70 1.310.460,00 873,64 51,56
518 0800 00091 700,00 841,30 841.317,46 120,19 100,00
518 0800 Služby USM - veřejné prostranství 700,00 841,30 841.317,46 120,19 100,00
518 0801 00091 370,00 70,80 70.836,00 19,14 100,05
518 0801 Studie - veřejné prostranství 370,00 70,80 70.836,00 19,14 100,05
518 000X 4.975,00 7.186,90 5.955.453,76 119,71 82,87

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
518 Ostatní služby 4.975,00 7.186,90 5.955.453,76 119,71 82,87

51X 15.500,00 26.903,80 19.888.287,08 128,31 73,92
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
521 0300 00091 9.241,60 9.241,60 8.626.460,00 93,34 93,34
521 0300 00510 - Použití Fondu odměn 0,00 600,00 600.000,00 ********* 100,00
521 0300 Platy zaměstnanců - HČ 9.241,60 9.841,60 9.226.460,00 99,84 93,75
521 0310 00091 1.500,00 1.711,00 1.710.989,00 114,07 100,00
521 0310 Platy zaměstnanců - OON 1.500,00 1.711,00 1.710.989,00 114,07 100,00
521 0340 00091 100,00 90,10 90.123,00 90,12 100,03
521 0340 Dočasná prac.neschopnost - HČ 100,00 90,10 90.123,00 90,12 100,03
521 0350 00091 10,00 2,50 2.472,00 24,72 98,88
521 0350 Dočasná prac.neschopnost - OON 10,00 2,50 2.472,00 24,72 98,88
521 000X 10.851,60 11.645,20 11.030.044,00 101,64 94,72

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
521 Mzdové náklady 10.851,60 11.645,20 11.030.044,00 101,64 94,72

524 0300 00091 2.620,60 2.498,30 2.498.274,00 95,33 100,00
524 0300 Sociální pojištění - HČ 2.620,60 2.498,30 2.498.274,00 95,33 100,00
524 0310 00091 899,00 908,10 908.146,00 101,02 100,01
524 0310 Zdravotní pojištění - HČ 899,00 908,10 908.146,00 101,02 100,01
524 000X 3.519,60 3.406,40 3.406.420,00 96,78 100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
524 Zákonné sociální pojištění 3.519,60 3.406,40 3.406.420,00 96,78 100,00

525 0310 00091 45,00 42,70 42.680,00 94,84 99,95
525 0310 Úrazové pojištění - HČ 45,00 42,70 42.680,00 94,84 99,95
525 000X 45,00 42,70 42.680,00 94,84 99,95



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 5 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
525 Jiné sociální pojištění 45,00 42,70 42.680,00 94,84 99,95

527 0300 00091 190,00 186,30 186.331,66 98,07 100,02
527 0300 Příděl do FKSP - HČ 190,00 186,30 186.331,66 98,07 100,02
527 0310 00091 7,00 4,70 4.670,00 66,71 99,36
527 0310 Vstupní prohlídky - pracovnělékařská služby 7,00 4,70 4.670,00 66,71 99,36
527 0380 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
527 0380 00091 100,00 60,90 60.842,04 60,84 99,90
527 0380 Ochranné pomůcky 100,00 60,90 60.842,04 60,84 99,90
527 0390 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
527 0390 00091 60,00 60,40 60.389,90 100,65 99,98
527 0390 Vzdělávání zaměstnanců 60,00 60,40 60.389,90 100,65 99,98
527 000X 357,00 312,30 312.233,60 87,46 99,98

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
527 Zákonné sociální náklady 357,00 312,30 312.233,60 87,46 99,98

528 0410 00091 350,00 265,00 264.950,00 75,70 99,98
528 0410 Stravenky - HČ 350,00 265,00 264.950,00 75,70 99,98
528 000X 350,00 265,00 264.950,00 75,70 99,98

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
528 Jiné sociální náklady 350,00 265,00 264.950,00 75,70 99,98

52X 15.123,20 15.671,60 15.056.327,60 99,56 96,07
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
538 0410 00091 4,00 1,60 1.620,00 40,50 101,25
538 0410 Poplatky jiné 4,00 1,60 1.620,00 40,50 101,25
538 0420 00091 10,00 6,80 6.750,00 67,50 99,26
538 0420 Správní poplatek 10,00 6,80 6.750,00 67,50 99,26
538 000X 14,00 8,40 8.370,00 59,79 99,64

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
538 Jiné daně a poplatky 14,00 8,40 8.370,00 59,79 99,64

53X 14,00 8,40 8.370,00 59,79 99,64
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
549 0410 00091 0,00 0,00 0,10 ********* *********
549 0410 Ostatní náklady HČ 0,00 0,00 0,10 ********* *********
549 0420 00011 Fond FV 0,00 31,30 31.246,00 ********* 99,83
549 0420 00091 150,00 121,80 121.834,33 81,22 100,03
549 0420 Pojištění majetku- IMG,ALLIANZ 150,00 153,10 153.080,33 102,05 99,99
549 0421 00091 10,30 10,30 10.292,39 99,93 99,93
549 0421 Členský příspěvek Forte Cultura 10,30 10,30 10.292,39 99,93 99,93
549 000X 160,30 163,40 163.372,82 101,92 99,98

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
549 Ostatní náklady z činnosti 160,30 163,40 163.372,82 101,92 99,98

54X 160,30 163,40 163.372,82 101,92 99,98
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
551 0310 00091 120,00 120,00 111.876,00 93,23 93,23
551 0310 Opdisy dlouhodobého nehmotného majetku 120,00 120,00 111.876,00 93,23 93,23



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 6 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

551 0410 00091 2.400,00 2.343,00 2.011.576,00 83,82 85,85
551 0410 2.400,00 2.343,00 2.011.576,00 83,82 85,85
551 0420 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
551 0420 00091 715,20 772,20 772.191,09 107,97 100,00
551 0420 715,20 772,20 772.191,09 107,97 100,00
551 000X 3.235,20 3.235,20 2.895.643,09 89,50 89,50

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
551 Odpisy dlouhodobého majetku 3.235,20 3.235,20 2.895.643,09 89,50 89,50

558 0300 00091 0,00 74,00 74.035,06 ********* 100,05
558 0300 DDNM 0,00 74,00 74.035,06 ********* 100,05
558 0500 00091 128,00 492,40 492.409,79 384,70 100,00
558 0500 DDHM 128,00 492,40 492.409,79 384,70 100,00
558 000X 128,00 566,40 566.444,85 442,54 100,01

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 128,00 566,40 566.444,85 442,54 100,01

55X 3.363,20 3.801,60 3.462.087,94 102,94 91,07
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
563 0300 00091 2,00 2,00 1.515,39 75,77 75,77
563 0300 Kurzová ztráta 2,00 2,00 1.515,39 75,77 75,77
563 000X 2,00 2,00 1.515,39 75,77 75,77

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
563 Kurzové ztráty 2,00 2,00 1.515,39 75,77 75,77

56X 2,00 2,00 1.515,39 75,77 75,77
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
591 0410 00000 10,00 10,00 7.403,00 74,03 74,03
591 0410 00091 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
591 0410 Daň z úroků 10,00 10,00 7.403,00 74,03 74,03
591 000X 10,00 10,00 7.403,00 74,03 74,03

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
591 Daň z příjmů 10,00 10,00 7.403,00 74,03 74,03

59X 10,00 10,00 7.403,00 74,03 74,03
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Náklady celkem 36.625,20 48.418,20 40.420.751,39 110,36 83,48
========================================================================================================================================

Zadaná maska: H ME DE DOKLAD SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL
od : 0 00 00 000000 000 0300 0000 0000 000 00000000 0000000000 0000000000000 999.999.999.999,99- 999.999.999.999,99-
do : * ** ** ****** *** 9999 **** **** *** ******** ********** ************* 999.999.999.999,99 999.999.999.999,99

Konec sestavy



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB702 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 1 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R V Ý N O S Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

602 0410 00000 751,30 0,00 0,00 0,00 0,00
602 0410 Vstupné - rozpočet 751,30 0,00 0,00 0,00 0,00
602 0430 00000 15,00 57,60 57.612,00 384,08 100,02
602 0430 Vstupné - kulturní programy pro dospělé sál SP 15,00 57,60 57.612,00 384,08 100,02
602 0435 00000 85,00 272,50 272.520,00 320,61 100,01
602 0435 Vstupné - Komentovaná prohlídka 85,00 272,50 272.520,00 320,61 100,01
602 0451 00000 70,00 136,80 136.815,00 195,45 100,01
602 0451 Vstupné - ostatní akce v areálu 70,00 136,80 136.815,00 195,45 100,01
602 0457 00000 1.530,00 2.628,90 2.628.860,00 171,82 100,00
602 0457 Vstupné - C.B. 1.530,00 2.628,90 2.628.860,00 171,82 100,00
602 0466 00000 500,00 669,90 669.912,00 133,98 100,00
602 0466 Vstupné - G.S. 500,00 669,90 669.912,00 133,98 100,00
602 0512 00000 33,70 33,70 33.770,00 100,21 100,21
602 0512 Vstupné - výstava A. Ladová 33,70 33,70 33.770,00 100,21 100,21
602 0561 00000 0,00 20,10 20.080,00 ********* 99,90
602 0561 Vstupné - Královský hrad 0,00 20,10 20.080,00 ********* 99,90
602 0562 00000 0,00 17,10 17.070,00 ********* 99,82
602 0562 Vstupné - Barokní pevnost 0,00 17,10 17.070,00 ********* 99,82
602 0563 00000 0,00 0,20 190,00 ********* 95,00
602 0563 Vstupné - Národní symbol 0,00 0,20 190,00 ********* 95,00
602 0564 00000 0,00 7,10 7.040,00 ********* 99,15
602 0564 Vstupné - Vyšehradské parky 0,00 7,10 7.040,00 ********* 99,15
602 0565 00000 0,00 43,60 43.600,00 ********* 100,00
602 0565 Vstupné -podvečerní procházka Vyšehradem 0,00 43,60 43.600,00 ********* 100,00
602 0566 00000 0,00 73,40 73.420,00 ********* 100,03
602 0566 Vstupné - Nejzajímavější místa Vyšehradu 0,00 73,40 73.420,00 ********* 100,03
602 0567 00000 0,00 7,60 7.590,00 ********* 99,87
602 0567 Vstupné - speciální procházka Vyšehradem 0,00 7,60 7.590,00 ********* 99,87
602 0568 00000 0,00 83,10 83.120,00 ********* 100,02
602 0568 Tajemný Vyšehrad 0,00 83,10 83.120,00 ********* 100,02
602 0664 00000 20,00 393,10 393.090,00 1.965,45 100,00
602 0664 Vstupné - Programy pro školy 20,00 393,10 393.090,00 1.965,45 100,00
602 0665 00000 60,00 139,50 139.550,00 232,58 100,04
602 0665 Vstupné - pohádka 60,00 139,50 139.550,00 232,58 100,04
602 0700 00000 0,00 437,40 437.443,82 ********* 100,01
602 0700 WC u kostela 0,00 437,40 437.443,82 ********* 100,01
602 0710 00000 0,00 355,90 355.937,20 ********* 100,01
602 0710 Tržba - WC u Infocentra 0,00 355,90 355.937,20 ********* 100,01
602 000X 3.065,00 5.377,50 5.377.620,02 175,45 100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
602 Výnosy z prodeje služeb 3.065,00 5.377,50 5.377.620,02 175,45 100,00

604 0410 00000 178,00 198,30 165.535,46 93,00 83,48
604 0410 Suvenýry - HČ 178,00 198,30 165.535,46 93,00 83,48
604 0461 00000 2,00 16,00 16.000,00 800,00 100,00
604 0461 Prodej suvenýrů - Historické podoby Vyšehradu 2,00 16,00 16.000,00 800,00 100,00
604 000X 180,00 214,30 181.535,46 100,85 84,71

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
604 Výnosy z prodaného zboží 180,00 214,30 181.535,46 100,85 84,71

60X 3.245,00 5.591,80 5.559.155,48 171,31 99,42
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -





Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB702 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 2 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R V Ý N O S Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

648 0310 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
648 0310 00510 - Použití Fondu odměn 0,00 600,00 600.000,00 ********* 100,00
648 0310 Použití Fondu odměn 0,00 600,00 600.000,00 ********* 100,00
648 0413 00410 Použití rezervního fondu 0,00 77,50 77.500,00 ********* 100,00
648 0413 Čerpání RF - daňová úspora 0,00 77,50 77.500,00 ********* 100,00
648 0414 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
648 0414 00410 Použití rezervního fondu 0,00 1.522,50 291.292,00 ********* 19,13
648 0414 Čerpání RF- obnova a údržba památek 0,00 1.522,50 291.292,00 ********* 19,13
648 0416 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
648 0416 00710 0,00 6.668,00 898.753,41 ********* 13,48
648 0416 Použití inv. fondu 0,00 6.668,00 898.753,41 ********* 13,48
648 0502 00410 Použití rezervního fondu 0,00 66,90 66.876,00 ********* 99,96
648 0502 Peněžní dary - účelové 0,00 66,90 66.876,00 ********* 99,96
648 000X 0,00 8.934,90 1.934.421,41 ********* 21,65

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
648 Čerpání fondů 0,00 8.934,90 1.934.421,41 ********* 21,65

649 0400 00000 750,00 788,60 788.633,50 105,15 100,00
649 0400 Spolupořádání 750,00 788,60 788.633,50 105,15 100,00
649 0410 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
649 0410 Ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
649 0420 00000 20,00 38,70 38.677,08 193,39 99,94
649 0420 Povolenky - administrativní poplatek 20,00 38,70 38.677,08 193,39 99,94
649 000X 770,00 827,30 827.310,58 107,44 100,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
649 Ostatní výnosy z činnosti 770,00 827,30 827.310,58 107,44 100,00

64X 770,00 9.762,20 2.761.731,99 358,67 28,29
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
662 0410 00000 35,00 39,00 38.997,47 111,42 99,99
662 0410 Úroky 35,00 39,00 38.997,47 111,42 99,99
662 000X 35,00 39,00 38.997,47 111,42 99,99

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
662 Úroky 35,00 39,00 38.997,47 111,42 99,99

66X 35,00 39,00 38.997,47 111,42 99,99
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
672 0500 00011 Fond FV 0,00 450,00 450.000,00 ********* 100,00
672 0500 00091 32.575,20 32.575,20 31.610.866,45 97,04 97,04
672 0500 Neinvestiční příspěvek MHMP 32.575,20 33.025,20 32.060.866,45 98,42 97,08
672 000X 32.575,20 33.025,20 32.060.866,45 98,42 97,08

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
672 Výnosy vybran.místních vládních institucí z tra 32.575,20 33.025,20 32.060.866,45 98,42 97,08

67X 32.575,20 33.025,20 32.060.866,45 98,42 97,08
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB702 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 3 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R V Ý N O S Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

Výnosy celkem 36.625,20 48.418,20 40.420.751,39 110,36 83,48
========================================================================================================================================

Zadaná maska: H ME DE DOKLAD SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL
od : 0 00 00 000000 000 0300 0000 0000 000 00000000 0000000000 0000000000000 999.999.999.999,99- 999.999.999.999,99-
do : * ** ** ****** *** 9999 **** **** *** ******** ********** ************* 999.999.999.999,99 999.999.999.999,99

Konec sestavy



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 1 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

501 0100 00000 20,00 20,00 18.888,79 94,44 94,44
501 0100 Spotřeba materiálu DČ 20,00 20,00 18.888,79 94,44 94,44
501 0150 00000 15,00 17,00 16.956,95 113,05 99,75
501 0150 Hygienické potřeby DČ 15,00 17,00 16.956,95 113,05 99,75
501 000X 35,00 37,00 35.845,74 102,42 96,88

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
501 Spotřeba materiálu 35,00 37,00 35.845,74 102,42 96,88

502 0100 00000 492,00 387,40 158.281,35 32,17 40,86
502 0100 EL.energie - DČ 492,00 387,40 158.281,35 32,17 40,86
502 0110 00000 200,00 200,00 133.826,90 66,91 66,91
502 0110 Plyn - DČ 200,00 200,00 133.826,90 66,91 66,91
502 0120 00000 90,00 90,00 66.055,00 73,39 73,39
502 0120 Vodné, stočné - DČ 90,00 90,00 66.055,00 73,39 73,39
502 000X 782,00 677,40 358.163,25 45,80 52,87

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
502 Spotřeba energie 782,00 677,40 358.163,25 45,80 52,87

504 0100 00000 250,00 200,00 169.522,37 67,81 84,76
504 0100 Prodej suvenýrů - DČ 250,00 200,00 169.522,37 67,81 84,76
504 0110 00000 15,00 15,00 3.015,91 20,11 20,11
504 0110 Prodej zboží - Infocentrum 15,00 15,00 3.015,91 20,11 20,11
504 0112 00000 25,00 25,00 24.699,51 98,80 98,80
504 0112 Prodej zboží - výstava A. Ladová 25,00 25,00 24.699,51 98,80 98,80
504 0140 00000 15,00 15,00 8.805,00 58,70 58,70
504 0140 Prodej poštovních známek - Infocentrum 15,00 15,00 8.805,00 58,70 58,70
504 000X 305,00 255,00 206.042,79 67,56 80,80

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
504 Prodané zboží 305,00 255,00 206.042,79 67,56 80,80

50X 1.122,00 969,40 600.051,78 53,48 61,90
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
511 0100 00000 300,00 592,60 592.546,51 197,52 99,99
511 0100 00091 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
511 0100 DČ 300,00 592,60 592.546,51 197,52 99,99
511 000X 300,00 592,60 592.546,51 197,52 99,99

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
511 Opravy a udržování 300,00 592,60 592.546,51 197,52 99,99

513 0100 00000 50,00 36,00 35.994,85 71,99 99,99
513 0100 Repre - DČ 50,00 36,00 35.994,85 71,99 99,99
513 000X 50,00 36,00 35.994,85 71,99 99,99

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
513 Náklady na reprezentaci 50,00 36,00 35.994,85 71,99 99,99

518 0100 00000 115,10 129,40 129.358,76 112,39 99,97
518 0100 Služby - DČ 115,10 129,40 129.358,76 112,39 99,97
518 0104 00000 2,00 1,70 0,00 0,00 0,00
518 0104 Dopravné e-shop 2,00 1,70 0,00 0,00 0,00





Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 2 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

518 0110 00000 0,00 37,50 37.462,80 ********* 99,90
518 0110 Služby k pronájmům - svatební výzdoba 0,00 37,50 37.462,80 ********* 99,90
518 0113 00000 35,00 20,40 20.418,00 58,34 100,09
518 0113 Propagace NKPV 35,00 20,40 20.418,00 58,34 100,09
518 0120 00000 5,00 5,00 2.107,66 42,15 42,15
518 0120 Telefony - DČ 5,00 5,00 2.107,66 42,15 42,15
518 0130 00000 50,00 35,70 3.872,00 7,74 10,85
518 0130 Konzultační služby DČ 50,00 35,70 3.872,00 7,74 10,85
518 0140 00000 5,00 5,50 5.467,74 109,35 99,41
518 0140 Odpad - DČ 5,00 5,50 5.467,74 109,35 99,41
518 0142 00000 0,00 33,80 21.742,01 ********* 64,33
518 0142 Úklid - DČ 0,00 33,80 21.742,01 ********* 64,33
518 0150 00000 25,00 25,00 22.104,92 88,42 88,42
518 0150 Transakce PK - DČ 25,00 25,00 22.104,92 88,42 88,42
518 0191 00000 15,00 15,00 8.712,00 58,08 58,08
518 0191 IT přístupy - DČ 15,00 15,00 8.712,00 58,08 58,08
518 000X 252,10 309,00 251.245,89 99,66 81,31

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
518 Ostatní služby 252,10 309,00 251.245,89 99,66 81,31

51X 602,10 937,60 879.787,25 146,12 93,83
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
521 0030 00000 450,00 424,40 424.431,00 94,32 100,01
521 0030 Platy zaměstnanců - DČ 450,00 424,40 424.431,00 94,32 100,01
521 0031 00000 280,00 285,30 285.354,00 101,91 100,02
521 0031 Platy zaměstnanců - 3% do DČ 280,00 285,30 285.354,00 101,91 100,02
521 0040 00000 15,00 2,40 0,00 0,00 0,00
521 0040 Dočasná prac.neschopnost - DČ 15,00 2,40 0,00 0,00 0,00
521 000X 745,00 712,10 709.785,00 95,27 99,67

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
521 Mzdové náklady 745,00 712,10 709.785,00 95,27 99,67

524 0030 00000 192,50 192,50 182.525,00 94,82 94,82
524 0030 Sociální pojištění - DČ 192,50 192,50 182.525,00 94,82 94,82
524 0040 00000 71,50 71,50 66.286,00 92,71 92,71
524 0040 Zdravotní pojištění - DČ 71,50 71,50 66.286,00 92,71 92,71
524 000X 264,00 264,00 248.811,00 94,25 94,25

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
524 Zákonné sociální pojištění 264,00 264,00 248.811,00 94,25 94,25

525 0030 00000 3,00 2,10 1.320,00 44,00 62,86
525 0030 Úrazové pojištění - DČ 3,00 2,10 1.320,00 44,00 62,86
525 000X 3,00 2,10 1.320,00 44,00 62,86

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
525 Jiné sociální pojištění 3,00 2,10 1.320,00 44,00 62,86

527 0030 00000 15,00 15,00 14.195,70 94,64 94,64
527 0030 Příděl do FKSP - DČ 15,00 15,00 14.195,70 94,64 94,64
527 000X 15,00 15,00 14.195,70 94,64 94,64



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 3 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
527 Zákonné sociální náklady 15,00 15,00 14.195,70 94,64 94,64

528 0100 00000 15,00 15,90 15.890,00 105,93 99,94
528 0100 Stravenky - DČ 15,00 15,90 15.890,00 105,93 99,94
528 000X 15,00 15,90 15.890,00 105,93 99,94

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
528 Jiné sociální náklady 15,00 15,90 15.890,00 105,93 99,94

52X 1.042,00 1.009,10 990.001,70 95,01 98,11
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
538 0100 00000 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00
538 0100 Správní polatek D 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00
538 000X 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
538 Jiné daně a poplatky 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00

53X 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
547 0100 00000 3,00 3,00 992,60 33,09 33,09
547 0100 Nové Infocentrum - prošlé , poškozené zboží 3,00 3,00 992,60 33,09 33,09
547 000X 3,00 3,00 992,60 33,09 33,09

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
547 Manka a škody 3,00 3,00 992,60 33,09 33,09

549 0100 00000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
549 0100 Ostatní náklady DČ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
549 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
549 Ostatní náklady z činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54X 3,00 3,00 992,60 33,09 33,09
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
558 0100 00000 200,00 50,00 0,00 0,00 0,00
558 0100 DDNM, DDHM 200,00 50,00 0,00 0,00 0,00
558 000X 200,00 50,00 0,00 0,00 0,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 200,00 50,00 0,00 0,00 0,00

55X 200,00 50,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
591 0000 00000 174,00 174,00 278.920,00 160,30 160,30
591 0000 Daň z příjmu práv.osob 174,00 174,00 278.920,00 160,30 160,30
591 000X 174,00 174,00 278.920,00 160,30 160,30

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
591 Daň z příjmů 174,00 174,00 278.920,00 160,30 160,30



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB701 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 4 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R N Á K L A D Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

59X 174,00 174,00 278.920,00 160,30 160,30
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Náklady celkem 3.153,10 3.153,10 2.749.753,33 87,21 87,21
========================================================================================================================================

Zadaná maska: H ME DE DOKLAD SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL
od : 0 00 00 000000 000 0000 0000 0000 000 00000000 0000000000 0000000000000 999.999.999.999,99- 999.999.999.999,99-
do : * ** ** ****** *** 0299 **** **** *** ******** ********** ************* 999.999.999.999,99 999.999.999.999,99

Konec sestavy



Lic: MP5I G I N I S E x p r e s s - U C R UCRSB702 01012022
IČO: 00419745 - NKP Vyšehrad List: 1 Datum: 25.01.2024
****************************************************************************************************************************************
* R O Z B O R V Ý N O S Ů *
* v období 12/2023 *
****************************************************************************************************************************************
SU AU Uz Popis RS tis.Kč RU tis.Kč Čerpání Kč RS/Č % RU/Č %

603 0110 00000 475,00 475,00 454.632,00 95,71 95,71
603 0110 Dlouhodobé pronájmy - byty 475,00 475,00 454.632,00 95,71 95,71
603 0120 00000 2.415,00 2.415,00 2.668.920,00 110,51 110,51
603 0120 Dlouhodobé pronájmy - nebyt.prostory 2.415,00 2.415,00 2.668.920,00 110,51 110,51
603 0130 00000 92,00 92,00 72.488,37 78,79 78,79
603 0130 Dlouhodobé pronájmy - parkovné 92,00 92,00 72.488,37 78,79 78,79
603 0140 00000 500,00 1.045,70 1.080.123,51 216,02 103,29
603 0140 Krátkodobé pronájmy - SP, kasematy 500,00 1.045,70 1.080.123,51 216,02 103,29
603 0150 00000 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
603 0150 Krátkodobé pronájmy - ostatní, svatby,natáčení 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
603 000X 3.882,00 4.027,70 4.276.163,88 110,15 106,17

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
603 Výnosy z pronájmu 3.882,00 4.027,70 4.276.163,88 110,15 106,17

604 0100 00000 340,00 213,80 201.380,17 59,23 94,19
604 0100 Suvenýry - DČ 340,00 213,80 201.380,17 59,23 94,19
604 0104 00000 0,00 0,20 206,62 ********* 103,31
604 0104 Zboží Eshop - DČ 0,00 0,20 206,62 ********* 103,31
604 0110 00000 20,00 6,00 5.950,78 29,75 99,18
604 0110 Potraviny - Infocentrum 20,00 6,00 5.950,78 29,75 99,18
604 0112 00000 30,10 30,10 30.059,11 99,86 99,86
604 0112 Zboží výstava Ladová - DČ 30,10 30,10 30.059,11 99,86 99,86
604 0140 00000 14,00 8,00 9.332,00 66,66 116,65
604 0140 Poštovní známky - Infocentrum 14,00 8,00 9.332,00 66,66 116,65
604 000X 404,10 258,10 246.928,68 61,11 95,67

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
604 Výnosy z prodaného zboží 404,10 258,10 246.928,68 61,11 95,67

60X 4.286,10 4.285,80 4.523.092,56 105,53 105,54
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
649 0100 00000 0,00 0,30 322,75 ********* 107,58
649 0100 Ostatní 0,00 0,30 322,75 ********* 107,58
649 000X 0,00 0,30 322,75 ********* 107,58

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
649 Ostatní výnosy z činnosti 0,00 0,30 322,75 ********* 107,58

64X 0,00 0,30 322,75 ********* 107,58
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Výnosy celkem 4.286,10 4.286,10 4.523.415,31 105,54 105,54
========================================================================================================================================

Zadaná maska: H ME DE DOKLAD SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL
od : 0 00 00 000000 000 0000 0000 0000 000 00000000 0000000000 0000000000000 999.999.999.999,99- 999.999.999.999,99-
do : * ** ** ****** *** 0299 **** **** *** ******** ********** ************* 999.999.999.999,99 999.999.999.999,99

Konec sestavy


















































	titulka2023_final
	2023_zprava_text_final-web
	ROZBOR ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023
	NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA VYŠEHRAD
	Činnost organizace
	Zaměstnanci
	Spolupráce s veřejným sektorem 
	Komunitní život a fundraising
	Bezbariérovost

	NÁVŠTĚVNICKÉ OBJEKTY A SLUŽBY
	Kasematy a Gorlice
	Historické podoby Vyšehradu
	Komentované prohlídky

	PROGRAMOVÁ ČINNOST
	Purkrabství 
	Edukační programy pro školy
	Program pro rodiny s dětmi
	Hudba na Vyšehradě 
	Vlastní programové akce
	Spolupořadatelské akce
	Letní scéna Vyšehrad
	Marketing a propagace

	SPRÁVA A ÚDRŽBA MAJETKU
	Koncepční a projektová činnost
	Hradební systém
	Ostatní objekty
	Veřejná prostranství
	Závlahový systém

	POZNÁVACÍ A DOKUMENTAČNÍ ČINNOST
	výsledky hospodaření

	Ekonomicka-cast_zmansena
	2_Výsledek hospodaření organizace k 31.12.2023
	3_tabulky
	4_dopis_finanční vypořádání_2023
	5_FVtabulky
	6_Investice_rok 2023_ponechání
	7_tabulky investice
	8_rozvaha_2023
	9_2023_výkaz zisků a ztrát
	10_investice_2023
	11_UCRSB791_2023_HČ
	12_UCRSB792_2023_HČ
	13_UCRSB791_2023_VČ
	14_UCRSB792_2023_VČ
	15_rozbor nákladů výnosů HČ
	16_rozbor nákladů a výnosů DČ


